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1 Förkortningar 
95-% KI  95-procentigt konfidensintervall 

AICR American Institute for Cancer Research 

DIA  Dietary Impact Assessment 

GBD  Global Burden of Disease 

IARC  International Agency for Research on Cancer 

IHME Institute of Health Metrics and Evaluation 

NCDSim Non-Communicable Disease Simulation 

NNR  Nordiska näringsrekommendationer 

RR   Relativ risk 

SASM  Swedish Agricultural Sector Model 

SLU  Sveriges Lantbruksuniversitet 

WCRF  World Cancer Research Fund 

WHO  Världshälsoorganisationen 
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2 Ordlista/Begreppslista 
Betesdjur Djur som hålls ute och betar, t.ex. nötkreatur och får. 

Betesmark Definitionen av betesmark utgår från Jordbruksverkets definition av 

betesmark inom stödprogrammet (Jordbruksverket, 2025). I denna 

kategori finns både naturliga betesmarker, som aldrig plöjts eller 

gödslats, och tidigare åkermark som övergått till att användas för 

bete. Betesmarken kan därmed delas in i olika kategorier, 

exempelvis betesmark med allmänna värden, särskilda värden eller 

extra värdefulla. Betesmark ingår inte i åkermark. 

Chark Kött som har behandlats genom rökning, rimning, saltning eller med 

konserveringsmedel som nitrat. Eftersom behandlingsmetoder och 

tillsatserna misstänks vara en riskfaktor ingår även chark baserat på 

fågelkött här. Få studier har tittat på chark från fågel specifikt, men 

chark från fågel utgör endast en liten andel av den genomsnittliga 

totala charkkonsumtionen i Sverige. 

Förlorade levnadsår Ett mått på förtida död som både tar hänsyn till antal dödsfall och vid 

vilken ålder dödsfallen sker. Beräknar hur många år som de förtida 

dödsfallen motsvarar givet den förväntade livslängden vid födseln. 

Kallas years of life lost (YLL) på engelska. 

Genomsnittsbehov  Ett referensvärde som används vid värdering av näringsintag i 

matvaneundersökningar för att bedöma sannolikheten att intaget hos 

en grupp individer är tillräckligt. 

Hjärt- och kärlsjukdom Ett samlingsnamn för sjukdomar som drabbar cirkulationsorganen, 

hjärtat och blodkärlen. I begreppet ingår bland annat hjärtinfarkt, 

kärlkramp och stroke. 

Jordbruksmark Mark som används, eller nyligen använts, för jordbruk. Den utgörs 

främst av åkermark och betesmark, men också ängsmark. 

Naturbetesmark Ingår i begreppet betesmark, men syftar specifikt till marker med 

höga naturvärden som hålls öppna genom bete och som är särskilt 

viktiga för biologisk mångfald. Dessa marker har aldrig plöjts eller 

gödslats. 

Rött kött Kött från nöt, lamm och gris, som inte är behandlat för att bli chark 

(se nedan). Även annat kött som get, häst och vilt ingår men väldigt 

få studier har tittat på dessa specifikt, då de utgör en mindre andel av 

rött köttkonsumtion i de flesta rika länderna (ungefär 6 procent i 

Sverige (Jordbruksverket, 2023)). 
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Totalt rött kött Rött kött inklusive chark, det vill säga allt från kategorin rött kött 

tillsammans med allt från kategorin chark. Observera att detta 

begrepp enbart används i analysen av hälsokonsekvenser. 

Träda Åkermark som under en period inte används till produktion av 

jordbruksprodukter. Det finns vissa stöd för trädesmark, som medför 

olika typer av krav gällande hur marken får användas och hur den 

ska skötas. 

Vallodling En odlad vall består av vallväxter (t ex. gräs och klöver) på 

åkermark. Den odlade vallen skördas till foder eller betas. 

Åkermark Mark som används för odling av grödor, inklusive vall. 
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3 Sammanfattning 
Livsmedelsverket har på uppdrag av regeringen gjort en fördjupad analys om vilka möjliga 

konsekvenser ett kostråd om 350 gram rött kött och chark (tillagad mängd) per vecka kan få 

för folkhälsan, livsmedelsproduktionen, klimatet, den biologiska mångfalden och 

livsmedelsberedskapen (enligt uppdrag Dnr 2024/04628). I uppdraget beskrevs 

utgångspunkten för analysen på följande sätt: ”Att 5 respektive 30 procent av den friska 

vuxna befolkningen skulle följa dessa nivåer och att preferensen, hos målgruppen för 

kostrådet, inte förändras när det kommer till andel svenska respektive importerade kött och 

charkprodukter”. 

Enligt Livsmedelsverkets matvaneundersökning äter ungefär en tredjedel av befolkningen 

redan mindre än 350 gram rött kött och chark per vecka. Därför utgick den fördjupade 

analysen från följande två scenarier: 

- ytterligare 5 procent av den svenska vuxna befolkningen börjar följa kostrådet om högst 

350 gram rött kött och chark per vecka.  

-  ytterligare 30 procent av den svenska vuxna befolkningen börjar följa kostrådet om högst 

350 gram rött kött och chark per vecka. 

Livsmedelsverket bedömer att det föreslagna kostrådets effekt på den generella konsumtionen 

i befolkningen kan förväntas ligga närmare scenarierna där 5 procent ytterligare följer 

kostrådet. Det som talar för en sådan bedömning är att informationsinsatser ofta har en 

begränsad påverkan på konsumtion. 

Om ytterligare 5 procent skulle börja följa kostrådet skulle medelkonsumtionen minska med 

cirka 6 gram rött kött och 2 gram chark per vecka. Även med en så liten minskning skulle 

ungefär 170 cancerfall och 700 hjärt- och kärlsjukdomsfall undvikas under ett år. Totalt skulle 

ungefär 40 dödsfall i kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes 

undvikas årligen i Sverige.  

Ännu tydligare blir effekten på folkhälsa om ytterligare 30 procent skulle börja följa 

kostrådet. Medelkonsumtionen skulle då minska med cirka 37 gram rött kött och 11 gram 

chark per vecka. En sådan minskning skulle leda till ungefär 1 000 färre cancerfall och 4 300 

färre hjärt- och kärlsjukdomsfall under ett år. Totalt skulle ungefär 440 dödsfall i 

kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes undvikas årligen i 

Sverige.  

Allra tydligast blir effekten på folkhälsa när man jämför om hela befolkningen skulle följa det 

föreslagna kostrådet om 350 gram per vecka eller det nuvarande kostrådet om 500 gram per 

vecka. Detta skulle enligt analysen leda till cirka 1 600 färre dödsfall årligen i Sverige. 

Kött är ett näringsrikt livsmedel som är en källa till många viktiga näringsämnen, inklusive 

järn av hög biotillgänghet. Samtidigt är evidensen tydlig för att en hög konsumtion av rött kött 

och chark är kopplad till en förhöjd risk för några av de vanligaste folksjukdomarna i Sverige. 
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En kost enligt alla de föreslagna kostråden skulle på gruppnivå bidra med tillräckligt med järn 

för att täcka genomsnittsbehovet i alla ålders- och könsgrupper. På individnivå skulle vissa 

ändå ha svårt att täcka sitt järnbehov med enbart kosten. På gruppnivå kan man se att det är 

något vanligare med järnbrist bland de som äter en mindre mängd kött, men järnbrist 

förekommer både bland de som äter max 350 gram rött kött och chark och bland de som äter 

mer än 500 gram per vecka. Det innebär att en lägre konsumtion av kött inte per automatik 

ger järnbrist och att en högre konsumtion inte skulle eliminera risken för järnbrist. Därför 

krävs även andra insatser än anpassning av kosten för att minska förekomsten av järnbrist. 

Sammantaget visar bedömningen av konsekvenser för folkhälsan att befolkningen kan ha ett 

adekvat järnintag vid en konsumtion av 350 gram rött kött och chark per vecka och samtidigt 

minska risken för vanliga, allvarliga folksjukdomar och förtida död.  

Resultaten visar att om ytterligare 5 procent börjar äta max 350 gram rött kött och chark per 

vecka kan konsekvenserna på livsmedelsproduktion, klimat och biologisk mångfald förväntas 

bli små. Om ytterligare 30 procent följer kostrådet kan förändringarna bli större, exempelvis 

minskar produktionen av svenskt rött kött med ungefär 10 procent. Kostrådet förväntas inte 

påverka Sveriges möjlighet att ha en stark beredskap oavsett graden av följsamhet. Detta 

eftersom effekten på den totala produktionen är liten.  

I vilken grad befolkningen skulle välja mer svenskt kött framför importerat är helt avgörande 

för konsekvenserna. Om preferenserna för svenskt kött är oförändrade och konsumtionen av 

svenskt och importerat minskar lika mycket, kan svensk köttproduktion minska. Väljer 

svenskarna svenskt kött i högre utsträckning än idag kan konsumtionen av svenskt kött öka, 

även om den totala köttkonsumtionen minskar. 

Sammanfattningsvis ger inte resultaten från den fördjupade konsekvensanalysen någon 

anledning att ändra det föreslagna kostrådet om rött kött och chark. Konsekvensanalysen visar 

att kostrådet kan förväntas ha en positiv effekt på folkhälsan och att den generella och 

sammantagna påverkan på livsmedelsproduktionen, klimatet och den biologiska mångfalden 

förväntas vara liten. Att påverkan på samhällsnivå förväntas vara liten utesluter dock inte att 

enskilda företag kan påverkas mycket, t ex om efterfrågan på deras produkt skulle minska. 

Kostrådet förväntas inte påverka Sveriges möjlighet till att ha en stark beredskap, oavsett 

graden av följsamhet i scenarierna. En god folkhälsa är också viktigt för beredskap för kris 

och ytterst krig. Om följsamheten till kostrådet skulle vara mycket högre än förväntat skulle 

både de positiva och negativa effekterna bli större. För att motverka eventuella negativa 

konsekvenser som kan uppstå vid högre följsamhet, exempelvis minskad areal 

naturbetesmark, kan andra åtgärder vid sidan av kostråd vidtas. Exakt hur sådana 

konsekvenser skulle kunna hanteras på bästa sätt har dock inte utretts inom ramen för detta 

uppdrag. 
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4 Inledning 
Syftet med denna rapport är att ge en fördjupad kunskap om möjliga konsekvenser av ett 

kostråd om 350 gram rött kött och chark per vecka. Här besvaras regeringens specifika frågor 

som ställs i ändringsbeslutet och på så vis kompletterar denna rapport det tidigare framtagna 

underlaget till kostråden (enligt uppdrag Dnr 2023/02663–3). 

4.1 Bakgrund och beskrivning av uppdraget 

4.1.1 Regeringens uppdrag till Livsmedelsverket 
Den 15 juni 2023 fick Livsmedelsverket uppdraget (Ll2023/02733) av regeringen att utifrån 

de nordiska näringsrekommendationerna (NNR) 2023 analysera hur de miljömässiga hållbar-

hetsaspekterna kan påverka den svenska livsmedelsproduktionen samt uppdatera de svenska 

kostråden.  

Uppdraget bestod av två delar. Den första delen av uppdraget var att analysera hur de 

miljömässiga hållbarhetsaspekterna i NNR 2023 kan påverka den svenska 

livsmedelsproduktionen och redovisades för regeringen 30 april 2024 (Livsmedelsverket, 

2024). Den andra delen var att uppdatera de svenska kostråden och redovisas i rapporten 

Livsmedelsverkets generella kostråd för den vuxna befolkningen (Livsmedelsverket, 2025). 

Den 19 december 2024 beslutade regeringen om en ändring (LI2024/01002) i uppdraget och 

bad Livsmedelsverket om fördjupade konsekvensanalyser av det föreslagna kostrådet om rött 

kött och chark (350 gram per vecka). I föreliggande rapport redovisas de delar av uppdraget 

som tillkommit i och med dessa ändringar. Uppdraget gäller alltså enbart rådet för 

konsumtionen av rött kött och charkprodukter. 

Ändringsuppdraget bestod av följande delar: 

• Fördjupade konsekvensanalyser av hur det föreslagna svenska kostrådet om 350 gram 

rött kött per vecka kan antas påverka folkhälsan, livsmedelsproduktionen, klimatet, 

den biologiska mångfalden och livsmedelsberedskapen. 

• Att Livsmedelsverket, när det utformar kostråden, ska beakta aspekten kring 

variationen av järns biotillgänglighet mellan olika livsmedel, liksom de allmänna 

kostrådens normsättande funktion även hos befolkningsgrupper som det tas fram 

målgruppsanpassade kostråd för. 

• En analys av hur stor den förhöjda risken för ohälsa är vid en konsumtion av rött kött 

motsvarande dagens kostråd om inte mer än 500 gram i veckan och på motsvarande 

sätt bedöma risken vid en konsumtion av 350 gram i veckan. Evidensen för denna 

riskbedömning ska särskilt redovisas.  

Vidare står det i uppdraget att den fördjupade analysen ska utgå från antagandet om  

att 5 respektive 30 procent av den friska vuxna befolkningen skulle följa dessa nivåer.  
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Studien ska utgå från att preferensen, hos målgruppen för kostrådet, inte förändras när det 

kommer till andel svenska respektive importerade kött och charkprodukter. Studien ska även 

innehålla ett scenario där målgruppen följer kostråden att välja svenska livsmedel. 

I enlighet med uppdraget har Livsmedelsverket inhämtat synpunkter från Statens 

Jordbruksverk, Naturvårdsverket och Folkhälsomyndigheten. 

Synpunkter har inhämtats från enskilda experter vid Jordbruksverket och Naturvårdsverket i 

samband med avstämningsmöten och e-post. Livsmedelsverket har delat resultat och 

tolkningar från modelleringar av hur det föreslagna kostrådet om rött kött kan antas påverka 

livsmedelsproduktionen, klimatet, den biologiska mångfalden och livsmedelsberedskapen. 

Synpunkter från experter vid Folkhälsomyndigheten har inhämtats genom samarbete kring 

den fördjupade konsekvensanalysen av hur det av Livsmedelsverket nu föreslagna kostrådet 

om rött kött och chark kan antas påverka folkhälsan. Experterna har också fått ta del av 

resultatrapporteringen och getts möjlighet att inkomma med synpunkter.  

Livsmedelsverket efterfrågade också per e-post medskick till de olika delarna av uppdraget 

från de 17 branschorganisationer och intresseorganisationer som lämnade särskilda 

synpunkter på förslaget till råd om kött när förslag till kostråd var ute på remiss.  

Uppdraget redovisas senast den 30 april 2025 till Regeringskansliet (Landsbygds- och 

infrastrukturdepartementet). 

4.2 Avgränsningar 
Rapporten analyserar endast konsekvenser av det föreslagna kostrådet om rött kött och chark 

inom de områden som specificerats i uppdraget: folkhälsa, livsmedelsproduktion, klimat, 

biologisk mångfald och livsmedelsberedskap. Eventuella andra miljöeffekter utöver påverkan 

på klimat och biologisk mångfald omfattas inte av denna rapport. 

Vid analysen av konsekvenser för beredskapen har inga specifika typfall eller kris- och 

krigsscenarier modellerats. 

De allmänna kostrådens normsättande funktion, även hos befolkningsgrupper som det tas 

fram målgruppsanpassade kostråd för, har tagits i beaktande vid utformningen av kostråden. 

Detta tas därför inte upp i denna rapport utan beskrivs i rapporten Livsmedelsverkets 

generella kostråd för den vuxna befolkningen  (Livsmedelsverket, 2025). 

Denna rapport ger inga kostråd, utan dessa hänvisas till rapporten Livsmedelsverkets 

generella kostråd för den vuxna befolkningen  (Livsmedelsverket, 2025). 
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5 Övergripande metodbeskrivning 
Avsnittet inleds med en övergripande beskrivning av metodval och på vilket sätt kostråden 

förväntas påverka de utfall som analyseras i rapporten. Därefter beskrivs utgångsläget av 

konsumtion och av scenarier i konsekvensanalyserna. 

5.1 Metodval och analytisk ram 
För att uppskatta konsekvenser för folkhälsa ur ett folksjukdomsperspektiv, det vill säga 

effekter på sjuklighet och dödlighet från cancer, hjärt- och kärlsjukdom och typ 2-diabetes, 

användes två modeller för hälsokonsekvensbedömning (”health impact assessment”). Den 

ena modellen utvecklades av Världshälsoorganisationen (WHO) och den andra av 

Folkhälsomyndigheten. Modellerna beskrivs närmare i avsnitt 6.2.6.  

För att uppskatta konsekvenserna för järnstatus i befolkningen sammanställdes information 

om järnets biotillgänglighet. Befolkningens intag av järn vid olika följsamhet till det 

föreslagna kostrådet om rött kött och chark beräknades med data från Livsmedelsverkets 

matvaneundersökningar och Livsmedelsverkets Livsmedelsdatabas, och jämfördes mot 

referensvärden för järn som anges i de Nordiska näringsrekommendationerna. Mer 

information finns i avsnitt 6.3. För att bedöma konsekvenserna för livsmedelsproduktionen, 

klimatet, den biologiska mångfalden och livsmedelsberedskapen har två modeller använts; 

CIBUSmod (utvecklad av SLU) och SASM (utvecklad av lantbruksekonomen Lars Jonasson 

och använd av bland annat Jordbruksverket). Modellerna visar hur produktionen kan 

förändras till följd av konsumtionsförändringar. Modellerna beskrivs närmare i avsnitt 7.2.1.  

Effekter och konsekvenser av kostrådet om rött kött och chark sker genom påverkan i flera 

steg. I figur 1 illustreras detta schematiskt som en effektkedja.  

Effekterna av kostråden beror i första steget på om befolkningens konsumtionsmönster 

förändras som en följd av nya kostråd. Kostrådet förväntas inte följas fullt ut men exakt hur 

stor följsamheten blir är osäkert. Den osäkerheten hanteras genom de i uppdraget beskrivna 

följsamhetsscenarierna, se vidare avsnitt 5.2.1   
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Figur 1. Förenklad effektkedja. Kostrådet kan påverka konsumtionen, som kan påverka folkhälsa och 
produktionsmängder i Sverige. Den senare kan påverka andra aspekter av produktionen, klimatet, 
biologiska mångfalden och livsmedelsberedskapen. Allt detta påverkas också av många andra 
faktorer. 

Oavsett hur stor följsamheten blir så är det sannolikt att förändringen till en ny konsumtions-

nivå tar några år. Det tar tid att ändra vanor och att utveckla och marknadsföra nya produkter 

som svarar på en förändrad efterfrågan. Även hälsomässiga effekter uppstår med fördröjning, 

eftersom många kostrelaterade sjukdomar tar år att utveckla. Kostrådens påverkan på livs-

medelsproduktionen sker därför över tid. Det innebär att det också tar tid innan förändringar i 

påverkan på klimat, biologisk mångfald och beredskap får genomslag. Detta medför också att 

det finns tid för aktörer, i alla led, att anpassa sig på ett sätt med lägre omställningskostnader 

än vad en snabb och drastisk konsumtionsförändring skulle kunna ha inneburit.  

5.2 Konsumtion i konsekvensanalysernas scenarier 
För att bedöma konsekvenser vid ett eventuellt införande av kostråd om 350 gram rött kött 

och chark per vecka1 bedömdes konsumtionen i nuläget ge den mest relevanta 

utgångspunkten i analyserna. Detta då kostråden införs utifrån dagens konsumtion. 

Medelkonsumtionen i befolkningen i nuläget antogs vara 511 gram rött kött och chark per 

vecka (tillagad mängd), enligt Jordbruksverkets siffror för 2023 (Jordbruksverket, 2024).  

Jordbruksverkets statistik säger inget om konsumtion på individnivå. Utifrån den senaste 

nationellt representativa matvaneundersökningen med information på individnivå (Amcoff et 

al., 2012) bedöms cirka 30 procent av den vuxna svenska befolkningen äta max 350 gram rött 

kött och chark per vecka (figur 2) och 48 procent bedöms äta max 500 gram rött kött och 

chark per vecka. Se även avsnitt 5.2.1 för en diskussion om dessa antaganden. 

 
1 Mängden avser tillagad mängd och motsvarar 400–500 gram rått kött 

Kostrådet om rött 
kött och chark 

Skillnad i 
konsumtions-

mönster och 
efterfrågan 

Påverkan 

Skillnad i 
produktions-

mönster i Sverige 

Skillnad i  
- produktion 
- klimat 
- biologisk 

mångfald 
- beredskap 

Andra påverkande 
faktorer 

Påverkan 

Andra påverkande 
faktorer 

Påverkan 

Skillnad i 
folkhälsa 

Påverkan 

Andra påverkande 
faktorer 

Andra påverkande 
faktorer 
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Figur 2. Histogram över hur konsumtionen av rött kött och chark fördelas i Riksmaten vuxna 2010-11  
(Amcoff et al., 2012) samt andel som äter högst 350 gram per vecka respektive mer än 350 gram per 
vecka. 

Uppdraget var att undersöka effekter om 30 respektive 5 procent av befolkningen följde 

kostrådet men eftersom ungefär en tredjedel del av befolkningen enligt Livsmedelsverkets 

matvaneundersökning redan äter mindre än 350 gram rött kött och chark per vecka utgick den 

fördjupade analysen från följande två scenarier: 

A) ytterligare 5 procent av den svenska vuxna befolkningen börjar följa kostrådet om 

max 350 gram rött kött och chark per vecka.  

B)  ytterligare 30 procent av den svenska vuxna befolkningen börjar följa kostrådet om 

max 350 gram rött kött och chark per vecka. 

För att besvara frågan om risk för ohälsa vid en konsumtion av rött kött och chark 

motsvarande det föreslagna kostrådet (högst 350 gram per vecka) jämfört med en konsumtion 

motsvarande dagens kostråd (högst 500 gram per vecka) ingick ytterligare ett scenario i 

hälsokonsekvensanalysen (scenario C), där 100 procent av befolkningen börjar följa rådet om 

högst 350 gram respektive 500 gram rött kött och chark per vecka.  
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Andel av befolkningen som följer det föreslagna kostrådet samt befolkningens 

medelkonsumtion vid baslinjen och de tre olika scenarierna beskrivs i tabell 1. 

Tabell 1. Andel som följer det föreslagna kostrådet om högst 350 gram per vecka och 
medelkonsumtion i befolkningen vid baslinje och de scenarier som användes i 
konsekvensanalyserna. 

Konsumtion Nuläge/ 
baslinje 

Ytterligare 5 % 
följer det 
föreslagna 
kostrådet (A) 

Ytterligare 30 % 
följer det 
föreslagna 
kostrådet (B) 

100 % följer rådet 
om 350 g/v 
respektive 500 g/v 
(C) 

Total andel i 
befolkningen 
som följer det 
föreslagna 
rådet 

30 % 
Källa: 
Baserat på data 
från Riksmaten 
vuxna 2010-11 
(Amcoff et al., 
2012), se figur 2 

33,5 % 
Förklaring:  
30 % som följer 
rådet i nuläget plus 
5 % av de 70 % som 
inte äter enligt 
rådet i nuläget (30 + 
70*0,05). 

51,0 % 
Förklaring: 
30 % som följer 
rådet i nuläget plus 
30 % av de 70 % 
som inte äter enligt 
rådet i nuläget (30 + 
70*0,30). 

100 % 
 

Medel-
konsumtion i 
befolkningen 

511 g/v 
Källa: 
Enligt statistik 
från 
Jordbruksverket 
(Jordbruksverket, 
2024) 

503,3 g/v 
Förklaring: 
Ytterligare 5 % äter 
350 g/v och resten 
(95 %) fortsätter äta 
enligt medel-
konsumtionen* 
(0,05*350 + 
0,95*511). 

462,7 g/v 
Förklaring: 
Ytterligare 30 % 
äter 350 g/v och 
resten (70 %) 
fortsätter äta enligt 
medel-
konsumtionen* 
(0,30*350 + 
0,70*511). 

350 g/v respektive 
500 g/v 
Förklaring: 
Alla äter enligt 
rådet och medel-
konsumtionen blir 
därför som rådet. 

g/v, gram per vecka 
*I medelkonsumtionen ingår konsumtionen för de 30 % som i nuläget följer kostrådet. Konsumtionen behöver därför 
inte minskas för dessa eftersom de ingår i befintliga data. 

5.2.1 Antaganden och osäkerheter i konsumtionsscenarierna  
• Andelen som äter högst 350 gram rött kött och chark per vecka i Riksmaten vuxna 

2010-11 antas vara representativt för idag. Att data från Riksmaten vuxna 2010-11 

(Amcoff et al., 2012) fortfarande är tillräckligt representativa styrks av att medianen för 

konsumtionen av rött kött och chark i Riksmaten vuxna 2010-11 var 517 gram per vecka, 

vilket är snarlikt dagens medelkonsumtion uppskattat utifrån totalkonsumtionen, det vill 

säga 511 gram per vecka (Jordbruksverket, 2024). 

• Enligt Jordbruksverkets totalkonsumtion har medelkonsumtionen av rött kött minskat 

sedan 2010 (Jordbruksverket, 2023). Det går inte att utifrån Jordbruksverkets statistik säga 

vilka i befolkningen som har minskat sin konsumtion. Om minskningen till exempel har 

skett hos de som äter mycket, är det troligt att de fortfarande äter mer än 350 gram per 

vecka och då påverkas inte andelen som följer det föreslagna kostrådet. Om fler istället 

har börjat äta enligt det föreslagna kostrådet skulle det innebära en viss överskattning av 

hälsoeffekterna i den ena modellen (den med sjukdom som utfall). Denna överskattning är 
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dock begränsad eftersom modellen samtidigt underskattar riskökningen av chark. Det är 

bara denna modell som baseras på andel som följer rådet som påverkas. Det påverkar inte 

den andra modellen (den med död som utfall) eller konsekvensanalyserna för 

livsmedelsproduktionen, klimatet, den biologiska mångfalden och livsmedelsberedskapen, 

eftersom de baseras på medelkonsumtion uppskattad från totalkonsumtionsstatistik för 

2023. 

• Om konsekvensanalyserna hade baserats på scenarier där totalt 5 procent respektive 30 

procent i befolkningen följer det föreslagna kostrådet skulle det inneburit att de beräknade 

effekterna hade baserats på att färre (vid 5 procent) eller samma andel (vid 30 procent) 

följer det föreslagna kostrådet jämfört med nuläget. Ett scenario på fem procent skulle 

därmed beräkna effekter på en ökad konsumtion av rött kött och chark. 

• Vid modelleringarna baserade på medelkonsumtion har antagandet att alla som börjar äta 

enligt kostråden äter exakt 350 gram per vecka gjorts. 
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6 Konsekvenser för folkhälsan 

6.1 Resultat i korthet 
• Kött är ett näringsrikt livsmedel som är en källa till många viktiga näringsämnen, 

inklusive järn av hög biotillgänghet. Samtidigt råder samstämmighet om att en hög 

konsumtion av rött kött och chark är kopplad till en förhöjd risk för några av de vanligaste 

folksjukdomarna i Sverige. 

• Om ytterligare 5 procent av befolkningen skulle följa det föreslagna kostrådet om 350 

gram rött kött per vecka (tillagad mängd) och medelkonsumtionen minska med cirka 6 

gram rött kött och 2 gram chark per vecka skulle ungefär 170 cancerfall och 700 hjärt- och 

kärlsjukdomsfall undvikas under ett år. Totalt skulle ungefär 40 dödsfall i 

kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes undvikas årligen.  

• Om ytterligare 30 procent av befolkningen skulle följa det föreslagna kostrådet och 

medelkonsumtionen minska med cirka 37 gram rött kött och 11 gram chark per vecka 

skulle det leda till ungefär 1 000 färre cancerfall och 4 300 färre hjärt- och 

kärlsjukdomsfall under ett år. Totalt skulle ungefär 440 dödsfall i kranskärlssjukdom, 

tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes undvikas årligen.  

• Om medelkonsumtionen i befolkningen var 350 gram istället för 500 gram per vecka 

skulle nästan 1 600 dödsfall undvikas årligen. Om 100 procent av befolkningen, istället 

för dagens cirka 30 procent, skulle äta högst 350 gram per vecka skulle det årligen 

innebära 3 500 färre cancerfall och 14 900 färre hjärt- och kärlsjukdomsfall. 

• En kost enligt de föreslagna kostråden inklusive 350 gram rött kött och chark per vecka 

skulle bidra med 14 mg järn per 10 MJ, vilket är tillräckligt för att täcka 

genomsnittsbehovet i alla ålders- och könsgrupper. På individnivå skulle de med högst 

behov ändå ha svårt att nå upp till det rekommenderade intaget.  

• Järnbrist förekommer både bland de som äter max 350 gram rött kött och chark och bland 

de som äter mer än 500 gram per vecka. Det visar tydligt att förekomsten av järnbrist inte 

enbart beror på kosten utan kan ha andra orsaker. Därför krävs även andra insatser än 

anpassning av kosten för att minska förekomsten av järnbrist. 

• Sammantaget visar bedömningen av konsekvenser för folkhälsan att befolkningen kan ha 

ett adekvat järnintag vid en konsumtion av 350 gram rött kött och chark per vecka och 

samtidigt minska risken för vanliga, allvarliga folkhälsosjukdomar. 
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6.2 Konsekvenser för sjukdom och dödlighet i 
befolkningen 

6.2.1 Den samlade bilden av evidensen gällande risk för 
sjukdom och dödlighet 

Det råder samstämmighet inom den vetenskapliga litteraturen att en hög konsumtion av rött 

kött och chark är kopplat till en högre risk för tjock- och ändtarmscancer (WCRF/AICR, 

2018, Global Burden of Disease Collaborative Network, 2024, WHO, 2023, IARC, 2018) och 

kranskärlssjukdom (Global Burden of Disease Collaborative Network, 2024, WHO, 2023, 

Meinilä & Virtanen, 2024). 

Studier visar även på en ökad risk för stroke (Global Burden of Disease Collaborative 

Network, 2024, WHO, 2023, Meinilä & Virtanen, 2024), typ 2-diabetes (Global Burden of 

Disease Collaborative Network, 2024, WHO, 2023) och bröstcancer (Global Burden of 

Disease Collaborative Network, 2024), men här är evidensen inte lika robusta. 

Längre ned beskrivs evidensen för respektive sjukdom utifrån några av de stora 

sammanställningarna och metaanalyserna som gjorts men först beskrivs hur en ”samlad bild” 

av evidensläget tas fram inom nutritionsepidemiologi. 

6.2.2 Hur evidens sammanställs 
För att ett samband mellan en kostfaktor och hälsa ska anses vara etablerat krävs det mycket 

evidens. Det behövs ett stort antal studier, som visar någorlunda samstämmiga resultat, och det 

behövs olika typer av studier, vars styrkor och svagheter kompletterar varandra. Exempel på 

sådana studietyper är epidemiologiska studier på människor, till exempel prospektiva 

kohortstudier och retrospektiva fall-kontroll studier, samt randomiserade kontrollerade studier om 

sjukdomsmarkörer, och studier på cell- eller djurnivå om mekanismer (Livsmedelsverket, 2020).  

Att gå igenom all relevant litteratur för vissa frågeställningar är ett så omfattande arbete att 

det görs bäst av större organisationer och projekt med mycket resurser. Livsmedelsverket 

utgår i första hand från sådana genomgångar och sammanställningar och kompletterar vid 

behov med ytterligare studier (Livsmedelsverket, 2020). 

6.2.2.1 Sammanställs av många av varandra oberoende organisationer 

Många oberoende organisationer och projekt har genom åren utvärderat evidensen för 

kopplingen mellan rött kött och risken för folksjukdomar genom åren, till exempel 

Världshälsoorganisationen (WHO), Global Burden of Disease (GBD)-projektet och World 

Cancer Research Fund (WCRF). Vissa har gjort egna så kallade metaanalyser (WCRF/AICR, 

2018, Global Burden of Disease Collaborative Network, 2024). Det betyder att de 

systematiskt, utifrån förbestämda kriterier, har sammanställt flera epidemiologiska studier och 

gjort statistiska analyser på deras originaldata. Andra som WHO (2023) och Nordiska 
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näringsrekommendationer (NNR) 2023 (Blomhoff et al., 2023) har identifierat systematiska 

översikter med tillräckligt god kvalitet som andra forskare har gjort. 

NNR 2023 satte upp höga kvalitetskrav på vilka systematiska översikter som skulle kunna ingå i 

deras arbete (Arnesen et al., 2020). Eftersom det redan fanns så mycket sammanställt av hög 

kvalitet på området bedömdes det inte angeläget att göra en ny metaanalys på sambandet mellan 

rött kött eller chark och hälsa till NNR 2023. Istället gjordes en så kallad ”scoping review” 

(Meinilä & Virtanen, 2024). En sådan översikt går igenom befintliga systematiska översikter och 

metaanalyser, såsom de beskrivna ovan, och sammanställer kunskapsläget på ett systematiskt sätt. 

För sambandet mellan fågelkött och hjärt-kärlsjukdomar samt typ 2-diabetes (Ramel et al., 2023), 

och för några andra frågeställningar (till exempel kring baljväxter (Thorisdottir et al., 2023), 

proteinintag bland barn (Arnesen et al., 2022), nötter och frön (Lamberg-Allardt et al., 2023)), 

gjorde NNR 2023 däremot nya systematiska översikter och metaanalyser. 

Två stora internationella organisationer som regelbundet sammanställer den senaste 

forskningen om riskfaktorer för cancer är World Cancer Research Fund (WCRF) och 

International Agency for Research on Cancer (IARC). WCRF är en icke-vinstdrivande 

stiftelse och IARC är en myndighet under WHO specialiserad på cancer. 

GBD är ett omfattande projekt som, utöver att analysera samband mellan riskfaktorer och 

ohälsa, även rangordnar dessa med avseende på hur mycket sjukdom och ohälsa de orsakar, 

både globalt och lokalt (Global Burden of Disease Collaborative Network, 2024). 

Rangordningen tar hänsyn till hur mycket riskfaktorn ökar risken samt hur vanligt 

förekommande riskfaktorn och sjukdomen är. Eftersom metoden är grundad i vetenskap 

utvecklas den kontinuerligt för att ta hänsyn till ny evidens eller för att justera antaganden, 

ibland i respons till förslag och kritiska synpunkter från andra forskare (till exampel Stanton 

et al. (2022). Den senaste versionen, som heter GBD 2021, visar, precis som tidigare 

versioner, att ohälsosamma matvanor är den beteenderelaterade riskfaktorn som står för den 

största delen av sjukdomsbördan i Sverige efter tobak (Global Burden of Disease 

Collaborative Network, 2024). 

Det har att göra med att ohälsosamma matvanor är mycket vanligt förekommande i 

befolkningen, medan rökning, som ökar risken för sjukdom mer, är mindre vanligt 

förekommande. Bland ohälsosamma matvanor står en hög konsumtion av chark och rött kött 

för den andra respektive tredje största delen av matrelaterad ohälsa. En låg konsumtion av 

fullkorn är på plats ett. Även här speglar rangordningen både hur mycket riskfaktorn ökar 

risken samt hur vanligt förekommande riskfaktorn och sjukdomen är. 

Kunskapsläget gällande evidensen för rött kött och chark som riskfaktor för tjock- och 

ändtarmscancer sammanfattades av toxikologer på Livsmedelsverket (2014) inför 

framtagandet av de nuvarande kostråden som publicerades 2015. Detta eftersom det var första 

gången denna livsmedelsgrupp omfattades av kostråden. 
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6.2.3 Hur beräknas och tolkas en ökad risk? 
När man jämför och beskriver riskerna med att till exempel äta olika mängder av ett livsmedel 

använder man sig av något som heter relativa risker. Den relativa risken tas fram genom att 

beräkna kvoten mellan risken bland, i detta fall, de som äter mer av något med risken bland de 

som äter mindre. En relativ risk på till exempel 1,12 per 100 gram per dag innebär att risken 

att insjukna i en viss sjukdom i snitt ökar med 12 procent för varje 100 gram mer man äter. 

Man beräknar vanligen även ett så kallat 95-procentigt konfidensintervall runt dessa estimat, 

som är ett mått på hur träffsäkert estimatet av den relativa risken är.  

Uppskattningar visar att 18 procent av alla cancerfall och 39 procent av alla fall av hjärt-och 

kärlsjukdom kan tillskrivas levnadsvanor (matvanor, obesitas, rökning och otillräcklig fysisk 

aktivitet och alkohol) (Folkhälsomyndigheten, 2025). Eftersom sjukdomar som cancer och 

hjärt- och kärlsjukdomar tar många år att utvecklas ska inte den relativa risken tolkas som att 

100 gram extra idag innebär en ökad risk imorgon utan att en långvarig högre konsumtion 

innebär en högre risk för en genomsnittlig person att utveckla sjukdomen i framtiden.  

Även en liten ökning i risk för individen kan ha stor påverkan på folkhälsan om riskfaktorn 

och sjukdomarna i fråga är vanliga. Detta är bland annat fallet för rött kött och chark där 70 

procent av befolkningen äter mer än det föreslagna kostrådet på 350 gram per vecka och 

sjukdomarna (hjärt- och kärlsjukdom, cancer och typ 2-diabetes) är bland de vanligaste i 

Sverige (Socialstyrelsen, 2024, Socialstyrelsen & Cancerfonden, 2023, Nationella 

Diabetesregistret, 2023). 

6.2.3.1 Gradering av evidens för en ökad risk 

När man tar fram evidensbaserade kostråd behöver man ta hänsyn till hur täckande och robust 

den bästa tillgängliga evidensen är. Vid sammanställningar av systematiska översikter och 

metaanalyser är det därför viktigt att man med tydliga kriterier graderar kvaliteten på 

evidensen och styrkan i de rekommendationer som man baserar evidensen på.  

Det finns flera angreppssätt att göra denna gradering på. Generellt tar de hänsyn till studiernas 

kvalitet och begränsningar, precision, heterogenitet, risken för snedvridning i resultat och 

publicering, studiedesign, effektstorlek, dos-responssambandet samt ibland mekanismer. Men 

alla kriterier ingår inte i alla graderingssystem och man lägger olika tyngd vid olika aspekter, 

vilket ger en variation i bedömning (Tobias et al., 2021). Tabell 2 beskriver de graderingar 

som används i de systematiska översikterna och metaanalyserna som vi använder i denna 

rapport. Där beskrivs också hur man ska tolka de olika graderingarna. 
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Tabell 2. Relevanta graderingskriterier av evidens i inkluderade systematiska sammanställningar och metaanalyser. 

Grad av evidens Översättning* Innebörd Samband med denna grad 

World Cancer Research Funds (WCRF) grader och dess tolkning 

Convincing Övertygande Stark evidens. Evidensen är tillräckligt stark för att stödja en bedömning om 
övertygande orsakssamband. Berättigar att man gör rekommendationer 
utformade för att minska risken för cancer. Bevisen är tillräckligt robusta för att 
det ska vara osannolikt att de ändras inom en överskådlig framtid på grund av 
nya bevis. 

Chark och tjock-/ändtarmscancer (WCRF/AICR, 
2018) 

Probable Troligt/sannolikt Stark evidens. Evidensen är tillräckligt stark för att stödja en bedömning om ett 
troligt kausalt samband. Evidensen är tillräckligt stark för att generellt motivera 
rekommendationer utformade för att minska risken för cancer. 

Rött kött och tjock-/ändtarmscancer (WCRF/AICR, 
2018), dödlighet i hjärt-och kärlsjukdom, stroke 
(Meinilä & Virtanen, 2024) 
Chark och dödlighet i hjärt- och kärlsjukdom, 
kranskärlssjukdom, stroke (Meinilä & Virtanen, 2024) 

Limited – suggestive Begränsad - indikativ Evidensen är för begränsad för att kunna dra slutsatser om ett troligt eller 
övertygande orsakssamband men det antyder en effektriktning. Denna grad är 
mycket sällan tillräcklig för att motivera rekommendationer utformade för att 
minska risken för ohälsa.  

Rött kött och cancer i näsa och bihåla, lunga och 
pankreas (WCRF/AICR, 2018)  
Chark och typ 2-diabetes (Meinilä & Virtanen, 2024). 
Chark och cancer i näsa och bihåla, matstrupe, 
lunga, magsäck och pankreas (WCRF/AICR, 2018) 

Limited –  
no conclusion 

Begränsad –  
ingen slutsats 

Evidensen är så begränsad att ingen säker slutsats kan dras. Rött kött och typ 2-diabetes (Meinilä & Virtanen, 
2024) 
Rött kött och bröstcancer (WCRF, 2017)** 

International Agency for Research on Cancers (IARC) klasser och dess tolkning 

1: Carcinogenic to humans Carcerframkallande 
för människor 

Tillräcklig evidens finns för cancerframkallande egenskaper Chark (IARC, 2018) 

2A: Probable carcinogenic 
to humans 

Troligen 
cancerframkallande 
för människor 

Begränsad evidens finns för cancerframkallande hos människor och tillräckliga 
bevis för cancerframkallande hos försöksdjur 

Rött kött (IARC, 2018) 

2B: Possibly carcinogenic 
to humans 

Möjligen 
cancerframkallande 
för människor 

Begränsad evidens finns för cancerframkallande hos människor och otillräckliga 
bevis för cancerframkallande hos försöksdjur 

- 

3: Not classifiable as its 
carcinogenicity to humans 

Inte klassificerbar 
om den är 
cancerframkallande 
för människor 

Otillräcklig evidens för cancerframkallande hos människor och otillräcklig eller 
begränsad hos försöksdjur 

- 

4: Probably not 
carcinogenic to humans 

Sannolikt inte 
cancerframkallande 
för människor 

Evidensen tyder på ej cancerframkallande för människor och försöksdjur 
 

- 
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Grad av evidens Översättning* Innebörd Samband med denna grad 

NutriGrade graderingssystem (Schwingshackl et al., 2016) 

High Hög Effektmåttet har hög tillförlitlighet och ytterligare forskning kommer troligen inte 
att ändra säkerheten i detta. 

- 

Moderate Måttlig Effektmåttet har måttlig tillförlitlighet och ytterligare forskning kan komma att 
ändra detta. 

Rött kött samt chark och hjärt-kärlsjukdom, 
hjärtinfarkt och stroke (Bechthold et al., 2019), tjock- 
och ändtarmscancer (Schwingshackl et al., 2018), 
typ 2-diabetes (Schwingshackl et al., 2017) 

Low Låg Effektmåttet har låg tillförlitlighet och ytterligare forskning kommer att ge viktig 
evidens och troligen påverka detta. 

- 

Very low Mycket låg Effektmåttet har mycket låg tillförlitlighet och bevis från metaanalyser är mycket 
begränsad och osäker. 

- 

Global Burden of Disease-studiens Burden of Proof-grader 

5 stars 5 stjärnor Mycket stark evidens för ett samband - 

4 stars 4 stjärnor Stark evidens för ett samband - 

3 stars 3 stjärnor Måttlig evidens för ett samband - 

2 stars 2 stjärnor Svag evidens för ett samband. Evidensen föreslår ett samband men är inte 
tillräcklig för att göra avgörande rekommendationer. 

Rött kött och tjock-/ändtarmscancer, bröstcancer, 
kranskärlssjukdom och typ 2-diabetes (Lescinsky et 
al., 2022) 
Chark och tjock-/ändtarmscancer, typ 2-diabetes 
(IHME, 2024) 

1 star 1 stjärna Ingen evidens för ett samband. Det kan finnas en effekt men för närvarande är 
bevisen otillräckliga för att dra någon slutsats. 

Rött kött och hjärninfarkt eller hjärnblödning*** 
(Lescinsky et al., 2022) 
Chark och kranskärlssjukdom (IHME, 2024) 

*Författarnas översättning. 
**Senare genomgång har hittat svag evidens för bröstcancer (Lescinsky et al., 2022). Därför nämns bröstcancer även här eftersom den ingår i en av modellerna som vi använder i 
konsekvensanalysen nedan. 
***Effekten var omvänt (det vill säga verkade skyddande) dock otillräckligt för att dra slutsats.
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6.2.4 Evidensläget för ett samband mellan rött kött och chark 
samt sjukdomar och dödlighet 

Nedan följer en sammanfattning av kunskapsläget för de största folksjukdomarna som är 

relaterade till en hög konsumtion av rött kött och chark. 

6.2.4.1 Cancer 

Det finns en stor samstämmighet i den vetenskapliga litteraturen om att rött kött och chark 

ökar risken för tjock- och ändtarmscancer (WCRF/AICR, 2018, Global Burden of Disease 

Collaborative Network, 2024, Livsmedelsverket, 2014, WHO, 2023, IARC, 2018) (tabell 2). 

Det betyder att om fler i befolkningen skulle äta 350 gram per vecka istället för 500 gram per 

vecka skulle det leda till färre fall av tjock- och ändtarmscancer. 

Chark klassas som ”cancerframkallande för människor” av IARC (2018), en klassning som 

används när det finns tillräckliga bevis för att ett ämne har cancerframkallande egenskaper 

(tabell 2). Rött kött klassas som ”troligen cancerframkallande för människor”, det vill säga att 

det finns begränsade bevis för att ett ämne är cancerframkallande hos människor och 

tillräckliga bevis för att det är cancerframkallande hos försöksdjur (IARC, 2018) (tabell 2).  

Sambandet mellan en hög konsumtion av chark och tjock- och ändtarmscancer har av WCRF 

graderats som ”övertygande”, vilket innebär att bevisen är tillräckligt robusta för att det ska 

vara osannolikt att slutsatsen ändras inom en överskådlig framtid på grund av nya bevis 

(WCRF/AICR, 2018) (tabell 2). Sambandet mellan rött kött och tjock- och ändtarmscancer 

har graderats som ”troligt” (WCRF/AICR, 2018). Andra stora metaanalyser och 

sammanställningar visar också på liknande samband (tabell 2). 

För rött kött verkar sambandet med tjock- och ändtarmscancer främst drivas av en riskökning 

för tjocktarmscancer (tabell 3). Även riskökningen för chark verkar vara större för 

tjocktarmscancer än för ändtarmscancer (tabell 3). Tjocktarmscancer är den vanligaste formen 

av dessa två och utgör ungefär två tredjedelar av alla fall av tjock- och ändtarmscancerfall i 

Sverige (Cancerfonden, 2024b). 

Det finns även studier som visar på ett samband mellan rött kött och cancer i näsa och bihåla, 

lunga, bukspottskörtel och bröstcancer, samt mellan chark och cancer i näsa och bihåla, 

matstrupe, lunga, magsäck, bukspottskörtel och bröstcancer men evidensen för dessa samband 

är begränsad och motiverar inga folkhälsorekommendationer (WCRF/AICR, 2018). Dessa 

risker diskuteras därför inte vidare här. I en nyare metaanalys från 2022 identifierade GBD-

forskare (Lescinsky et al., 2022) evidensen för ett samband mellan rött kött och bröstcancer 

som svag, men ändå tillräckligt robust för att inkluderas i GBD. 

Flera metaanalyser tyder på att formen för sambandet (även kallad ”dos-responssambandet”) 

mellan rött kött och risk för tjock- och ändtarmscancer verkar vara linjärt, det vill säga ökar 

relativt konstant även vid konsumtionsnivåer av relevans för kostråd, det vill säga i spannet 
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mellan 350 och 500 gram per veckan (figur 3, tabell 3). De relativa riskerna för sambanden är 

också förhållandevis överensstämmande (tabell 3), vilket styrker att det är ett robust samband.  

Figur 3 baseras på metaanalysen av WCRF (2018) och visar hur risken för tjock- och 

ändtarmscancer, tjocktarmscancer och ändtarmscancer ökar med ökad konsumtion av rött kött 

och chark. I figuren kan man se att det är en högre risk för dessa sjukdomar vid en 

konsumtion av 500 gram per vecka jämfört med en konsumtion av 350 gram per vecka.  

Det betyder att om fler skulle minska konsumtionen av rött kött och chark från 500 gram till 

350 gram per vecka kan en minskning av tjock- och ändtarmscancerfall förväntas i 

befolkningen (se även avsnitt 6.2.6). 

Tabell 3. Relativa risker för sambandet mellan rött kött respektive chark och tjock- och 
ändtarmscancer. 

 Relativ risk 
(95-% KI) 

Antal ingående 
studier 

Antal fall i 
studierna 

Ref. 

Rött kött per 100 g/d ökning    

Tjock- och ändtarmscancer 1,12 (1,00-1,25)* 8 6 662 1 

Tjock- och ändtarmscancer 1,12 (1,06-1,19)* 25 22 286 2 

Tjock- och ändtarmscancer 1,37 (1,01-1,78)† 21 16 202 3 

Tjocktarmscancer 1,22 (1,06-1,39)* 11 4 081 1 

Ändtarmscancer 1,13 (0,96-1,34)* 8 1 772 1 

Chark per 50 g/d ökning    

Tjock- och ändtarmscancer 1,16 (1,08-1,26)* 10 10 738 1 

Tjock- och ändtarmscancer 1,17 (1,10-1,23)* 18 20 283 2 

Tjock- och ändtarmscancer 1,27 (1,09-1,48)† 18 - 4 

Tjocktarmscancer 1,23 (1,11-1,35)* 12 8 599 1 

Ändtarmscancer 1,08 (1,00-1,18)* 10 3 029 1 

KI, konfidensintervall; g/d, gram per dag.  
Referenser: 1. WCRF (2017), 2. Schwingshackl et al. (2018), 3. Lescinsky et al. (2022), 4. IHME (2024)  
*Dos-responssambanden verkade vara linjära.  
†Konsumtion vid 100 gram per dag (rött kött) respektive 50 gram per dag (chark) jämfört med 0. Inom parentes visas 
det mer konservativa 95-% KI med extra hänsyn tagen till studiernas heterogenitet. 95-% KI utan extra hänsyn tagen 
till studiernas heterogenitet är 1,20-1,52 för rött kött och 1,18-1,36 för chark. 
- Information ej tillgänglig 
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Figur 3. Dos-responssambanden mellan konsumtion av rött kött respektive chark och tjock- och ändtarmscancer. 
Figurerna är hämtade från WCRF (2017) men har kompletterats med linjer som indikerar konsumtion av 350 respektive 500 gram rött kött per vecka samt 
konsumtionen av chark i nuläget.
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6.2.4.2 Hjärt- och kärlsjukdom 

Det finns en samstämmighet i den vetenskapliga litteraturen om att rött kött och chark ökar 

risken för hjärt- och kärlsjukdom.  

Flera sammanställningar och metaanalyser har visat att både rött kött och chark är relaterade 

till högre risk för kranskärlssjukdom (Lescinsky et al., 2022, Bechthold et al., 2019) och 

dödlighet i hjärt- och kärlsjukdom (Meinilä & Virtanen, 2024). Hjärt- och kärlsjukdom är ett 

samlingsnamn för sjukdomar som drabbar cirkulationsorganen, hjärtat och blodkärlen. Vissa 

studier har undersökt samtliga dessa medan andra har studerat specifika utfall såsom 

kranskärlssjukdom eller stroke. 

Evidensen för att rött kött ökar risken för hjärt- och kärlsjukdomar är något svagare än den för 

tjock- och ändtarmscancer. Den har graderats med näst högsta evidensgraden ”moderate” 

(Schwingshackl et al., 2018), det vill säga att tillförlitligheten är måttlig och att ytterligare 

forskning kan ändra effektuppskattningen (tabell 2). Den har också av NNR 2023 graderats 

som ”probable” (Meinilä & Virtanen, 2024), det vill säga att bevisen är tillräckligt starka för 

att generellt motivera rekommendationer (tabell 2).  

Inför senaste versionen av GBD bedömdes evidensen för ett samband mellan rött kött och 

hjärt-och kärlsjukdom (kranskärlssjukdom) vara svagt (Lescinsky et al., 2022) men tillräckligt 

robust för att fortfarande ingå som riskfaktor i GBD (Global Burden of Disease Collaborative 

Network, 2024). 

Vad gäller risken för stroke är bilden inte lika tydlig. Konsumtion av rött kött samt chark har 

kopplats till högre risk för stroke (alla former tillsammans) av flera översikter av hög kvalitet 

(Meinilä & Virtanen, 2024, Bechthold et al., 2019). I motsats visade en annan metaanalys av 

(enbart) rött kött, där man separerade olika former av stroke, att rött kött verkar kopplat till en 

högre risk för hjärninfarkt (ischemisk stroke) men, tvärtom, skyddande för hjärnblödning 

(hemorragisk stroke) (Lescinsky et al., 2022). Evidensen bedömdes dock vara mycket svag 

(tabell 2). 

Majoriteten (85 procent) av strokefallen i Sverige består dock av hjärninfarkt; hjärnblödning 

utgör bara 15 procent av fallen (Hjärtlungfonden, 2024), vilket innebär att en eventuell 

skyddande effekt av rött kött på hjärnblödning troligen har en begränsad effekt på folkhälsan 

om det samtidigt finns en riskökning för hjärninfarkt.  

Gällande sambandets form tyder metaanalyser på att sambandet mellan rött kött och 

kranskärlssjukdom betecknas av en J-formad kurva, det vill säga att den först minskar eller är 

oförändrad, för att sedan öka. Vid konsumtion över 40–50 gram per dag (det vill säga cirka 

300 gram per vecka) verkar dock risken öka linjärt. I figur 4 kan man se att det är en högre 

risk för dessa sjukdomar vid en konsumtion av 500 gram per vecka jämfört med en 

konsumtion av 350 gram per vecka. 
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Metaanalyser tyder också på att sambandet mellan rött kött och risk för stroke (alla former 

tillsammans) (Bechthold et al., 2019) verkar vara linjärt, det vill säga ökar relativt konstant 

inom konsumtionsnivåer av relevans för kostråd (figur 4, tabell 4).  

De tyder även på att sambandet mellan chark och kranskärlssjukdom samt stroke (alla former 

tillsammans) verkar vara linjärt (Bechthold et al., 2019) (figur 4, tabell 4).  

Sammantaget betyder detta att en minskning av kranskärlssjukdom och troligen också stroke 

kan förväntas på befolkningsnivå om fler skulle minska konsumtionen av rött kött och chark 

från 500 gram per vecka till 350 gram per vecka (se även avsnitt 6.2.6). 

Tabell 4. Relativa risker för sambandet mellan rött kött respektive chark och hjärt- och kärlsjukdom. 

 Relativ risk  
(95-% KI) 

Antal 
ingående studier 

Antal fall i 
studierna 

Ref. 

Rött kött per 100 g/d ökning    

Kranskärlssjukdom 1,15 (1,08-1,23)† 3 6 659 1 

Kranskärlssjukdom 1,12 (0,99-1,25)†‡ 11 33 490 2 

Stroke 1,12 (1,06-1,17)* 7 10 541 1 

Stroke (hjärninfarkt) 1,15 (0,93-1,40)* 8 12 500 2 

Stroke (hjärnblödning) 0,87 (0,56-1,35)† 8 4 176 2 

Chark per 50 g/d ökning    

Kranskärlssjukdom 1,27 (1,09-1,49)* 5 7 038 1 

Kranskärlssjukdom 1,15 (0,97-1,35)‡ 11 - 3 

Stroke 1,17 (1,02-1,34)* 6 9 492 1 

KI, konfidensintervall; g/d, gram per dag. Referenser: 1. Bechthold et al. (2019), 2. Lescinsky et al. (2022), 3. IHME 
(2024) 
*Dos-responssambanden verkade vara linjära. 
†Det fanns bevis för ett icke-linjärt dos-responssamband. 
‡Konsumtion vid 100 gram per dag (rött kött) respektive 50 gram per dag (chark) jämfört med 0. Inom parentes visas 
det mer konservativa 95-% KI med extra hänsyn tagen till studiernas heterogenitet. 95-% KI utan extra hänsyn tagen 
till studiernas heterogenitet är 1,07-1,16 för rött kött och 1,07-1,23 för chark. 
- Information ej tillgänglig 
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Figur 4. Dos-responssambanden mellan konsumtion av rött kött respektive chark och kranskärlssjukdom. Figurerna är hämtade från Bechthold et al (2019), 
vänstra, och GBD (2024), högra, men har kompletterats med linjer som indikerar konsumtion av 350 respektive 500 gram rött kött per vecka samt konsumtionen 
av chark i nuläget.  
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6.2.4.3 Typ 2-diabetes 

Det finns stöd i den vetenskapliga litteraturen för att rött kött och chark ökar risken för 

typ 2-diabetes (tabell 2, tabell 5) men den är svagare och inte lika samstämmig som för 

övriga samband (Lescinsky et al., 2022, Meinilä & Virtanen, 2024). 

I metaanalysen av Lescinsky et al (2022) sågs en riskökning för typ 2-diabetes vid hög 

konsumtion av rött kött. Evidensen bedömdes som svag (tabell 2) men ändå tillräckligt 

robust för att vara kvar som en riskfaktor i GBD 2021. Genomgången av evidensen som 

gjordes inför NNR 2023 (Meinilä & Virtanen, 2024) indikerar en ökad risk för typ 2-

diabetes vid hög konsumtion av rött kött samt chark men evidensen bedömdes som 

begränsad (tabell 2).  

En metaanalys (Schwingshackl et al., 2017) visar ett linjärt samband mellan rött kött 

och risken för typ 2-diabetes medan ett icke-linjärt samband sågs i en annan metaanalys 

(Lescinsky et al., 2022) (tabell 5). Oavsett studie så ökade risken med ökande 

konsumtion för samtliga undersökta mängder (figur 5). 

Sambandet mellan chark och risken för typ 2-diabetes verkar vara icke-linjärt 

(Schwingshackl et al., 2017) men även här ökade risken vid samtliga undersökta 

mängder (figur 5).  

Sammantaget kan en minskning av insjuknande i typ 2-diabetes förväntas i 

befolkningen om fler minskar konsumtionen av rött kött och chark från 500 gram per 

vecka till 350 gram per vecka, men evidensen är svagare än för cancer och hjärt- och 

kärlsjukdom. 

Tabell 5. Relativa risker för sambandet mellan rött kött respektive chark och typ 2-diabetes. 

 Relativ risk 
(95-% KI) 

Antal 
ingående 
studier  

Antal fall 
i studierna   

Ref. 

Rött kött per 100 g/d ökning‡    

Typ 2-diabetes 1,17 (1,08-1,26)* 14 45 702 1 

Typ 2-diabetes 1,23 (0,96-1,52)†‡ 17 62 081 2 

Chark per 50 g/d ökning‡    

Typ 2-diabetes 1,37 (1,22-1,55)† 14 43 781 1 

Typ 2-diabetes 1,30 (1,12-1,52)‡ 16 - 3 

KI, konfidensintervall; g/d, gram per dag.  
Referenser: 1. Schwingshackl et al. (2017), 2. Lescinsky et al. (2022), 3. IHME (2024) 
*Dos-responssambanden verkade vara linjära. 
†Det fanns bevis för ett icke-linjärt dos-responssamband. 
‡Konsumtion vid 100 gram per dag (rött kött) respektive 50 gram per dag (chark) jämfört med 0. Inom parentes 
visas det mer konservativa 95-% KI med extra hänsyn tagen till studiernas heterogenitet. 95-% KI utan extra 
hänsyn tagen till studiernas heterogenitet är 1,15–1,29 för rött kött och 1,23-1,38 för chark. 
- Information ej tillgänglig 
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Figur 5. Dos-responssambanden mellan konsumtion av rött kött respektive chark och typ 2-
diabetes. Figurerna kommer från Schwingshackl et al. (2017) men har kompletterats med 
linjer som indikerar konsumtion av 350 respektive 500 gram rött kött per vecka samt 
konsumtionen av chark i nuläget. 

6.2.5 Möjliga mekanismer 
De exakta mekanismerna för varför rött kött och chark ökar risken för ohälsa är ännu 

inte fastställda. Troligen är flera mekanismer involverade och hälsoeffekten beror på en 

kombination av dessa (Livsmedelsverket, 2014, WCRF/AICR, 2018, IARC, 2018). Så 

kallade heterocykliska aminer, polycykliska aromatiska kolväten (PAH:er) och 

nitrosaminer (N-nitrosoföreningar, NOC) bildas när kött tillagas vid höga temperaturer 

och har kopplats till tjock- och ändtarmscancer i djurstudier (WCRF/AICR, 2018). 

Andra föreslagna mekanismer är hemjärn, som främjar tumörbildning i tjock- och 

ändtarm, samt fett och vissa peptider (WCRF/AICR, 2018, Livsmedelsverket, 2014, 

Meinilä & Virtanen, 2024).  

Mekanismerna för kopplingen mellan chark och tjock- och ändtarmscancer är troligen 

samma som för rött kött. Chark innehåller också mer mättat fett, salt och nitrosaminer 

än rött kött. För mer utförlig beskrivning av möjliga mekanismer till sambandet för 

tjock- och ändtarmscancer hänvisas till Livsmedelsverket (2014) och IARC (2018). 

Mekanismerna för övriga hälsoutfall är inte heller klarlagda. Salt och hemjärn påverkar 

kärlsystemet och mättat fett påverkar serumlipidprofilen negativt. Mättat fett, avancerade 

glykerade slutprodukter (AGEs), nitriter, nitrater, hemjärn och grenade aminosyror skulle 

även kunna påverka glukos- och insulinmetabolismen och leda till oxidativ stress och 

inflammation. Kött innehåller också karnitin och kolin, som kan omvandlas till 

trimetylamin-N-oxid (TMAO). TMAO har kopplats till ökad risk för ateroskleros och 

större kardiovaskulära händelser men även oxidativ stress, inflammation, DNA-skador 

och störning i proteinveckning. En sammanfattning av potentiella mekanismer finns i 

Meinilä & Virtanen (2024).  
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6.2.6 Konsekvensanalyser i form av antal dödsfall och 
sjukdomsfall i Sverige 

Utgångspunkten är att den nuvarande genomsnittliga konsumtionen av rött kött och 

chark är 511 gram per vecka (Jordbruksverket, 2024) och att ungefär 30 procent av 

befolkningen idag äter högst 350 gram per vecka (se avsnitt 5.2). Uppdraget tolkades 

därför som att undersöka folkhälsoeffekterna om ytterligare 5 respektive 30 procent i 

befolkningen skulle följa det föreslagna kostrådet om högst 350 gram rött kött och 

chark per vecka (se avsnitt 5.2). Analyserna gjordes med hjälp av två modeller som 

uppskattar dödsfall respektive sjukdomsfall i den svenska befolkningen. 

Den första, DIA-modellen, har utvecklats av WHO (2023).2 Modellen har tidigare 

använts i en hälsokonsekvensbedömning (Patterson & Bjermo, 2024) som utgjorde ett 

underlag till de föreslagna kostråden som var ute på remiss hösten 2024. Den andra, 

NCDSim, har utvecklats av Folkhälsomyndigheten i samarbete med Cancerfonden och 

Hjärt-Lungfonden (Folkhälsomyndigheten, 2025).3  

Modellerna gör en hälsokonsekvensbedömning genom en typ av analys som kallas 

comparative risk assessment, i likhet med den som används i Global Burden of Disease-

studien Global Burden of Disease Collaborative Network (2024). Modellerna skiljer sig 

åt i flera avseenden och kunskapen vi får av respektive modell kompletterar därför 

varandra. DIA är mer utförligt beskriven i WHO (2023) och i Patterson & Bjermo 

(2024). NCDSim är mer utförligt beskriven i Folkhälsomyndigheten (2025). En kort 

sammanfattning av de största skillnaderna är: 

• DIA-modellen uppskattar antalet dödsfall och därmed även förlorade levnadsår. 

NCDSim-modellen beräknar antalet sjukdomsfall. 

• DIA-modellen inkluderar dödsfall från sjukdomarna kranskärlssjukdom, stroke, 

tjock- och ändtarmscancer samt typ 2-diabetes. NCDSim tar hänsyn till alla 

cancerformer och hjärt- och kärlsjukdom och kan inte särskilja enstaka 

diagnoser inom cancer respektive hjärt- och kärlsjukdom. NCDSim inkluderar 

inte heller typ 2-diabetes i nuläget. 

• DIA-modellen uppskattar hur hälsan hos dagens befolkning hade sett ut om den 

hade ätit på ett annat sätt historiskt. NCDSim uppskattar däremot hälsan framåt i 

tiden genom att ta hänsyn till den demografiska utvecklingen som vi kan 

förvänta oss i framtiden. Det betyder att modellen beaktar att befolkningen 

kommer att bestå av fler äldre som lever längre, baserat på uppgifter från 

Statistiska centralbyrån. 

• DIA-modellen utgår från en förändring i medelkonsumtionen av rött kött och 

chark i befolkningen. NCDSim utgår istället från en förändring i andelen av 

 
2 DIA står för Dietary Impact Assessment. 
3 NCDSim står för Non-Communicable Disease Simulation. 
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befolkningen som följer ett kostråd (till exempel om att äta max 350 gram rött 

kött och chark per vecka).  

• En annan skillnad mellan modellerna är att DIA-modellen beräknar effekter för 

rött kött och chark var för sig medan NCDSim inte särskiljer rött kött och chark 

i sin simulering i nuläget. 

• Modellerna har även utgått ifrån olika källmaterial och därmed använt olika 

relativa risker i beräkningar. 

6.2.6.1 Färre antal dödsfall vid lite lägre köttkonsumtion 

För att uppskatta potentiella effekter på antal dödsfall användes WHO:s DIA-modell 

(WHO, 2023). Modelleringen visar att färre dödsfall skulle förväntas i scenarierna med 

ytterligare 5 respektive 30 procent följsamhet jämfört med nuläget. 

Antaganden och mängder i varje scenario och de relativa riskerna som DIA-modellen 

använder beskrivs i figur 6. Observera att de modellerade scenariona är baserade på 

ganska blygsamma förändringar i konsumtion. Scenariot med ytterligare 5 procent 

innebär en förändring av befolkningens medelkonsumtion med cirka 6 gram rött kött 

per vecka och cirka 2 gram chark per vecka. Scenariot med ytterligare 30 procent 

innebär en förändring av medelkonsumtionen med cirka 37 gram rött kött per vecka och 

cirka 11 gram chark per vecka. 

I scenariot där 5 procent fler följer kostrådet om högst 350 gram rött kött och chark per 

vecka skulle ungefär 40 dödsfall förhindras per år. Det motsvarar cirka 600 förlorade 

levnadsår när man tar hänsyn till vid vilken ålder dödsfallet inträffar (tabell 7, figur 6). 

Merparten av dödsfallen är från kranskärlssjukdom, följt av stroke. 

Motsvarande siffror i scenariot där 30 procent fler följer kostrådet om högst 350 gram 

rött kött och chark per vecka är cirka 440 dödsfall per år och mer än 6 000 levnadsår 

(tabell 7, figur 6).   
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Tabell 6. Data och antaganden som användes i DIA-modellen för att uppskatta antal dödsfall 
som skulle förhindras om ytterligare 5 procent respektive 30 procent i befolkningen skulle 
följa det föreslagna kostrådet om högst 350 gram rött kött och chark per vecka 

 Kostfaktor som modelleras 

 Totalt rött kött Chark 

Parameter Medelkonsumtion Medelkonsumtion 
(% av totalt rött kött) 

Baslinje, gram per vecka 511*   

Baslinje, gram per dag 73,0 (varav 56,7 rött kött)  16,3 (22,3%**) 

5 % fler äter max 350 gram 
per vecka, gram per dag 

71,9 (varav 55,8 rött kött)  16,0 (22,3%**) 

30 % fler äter max 350 gram 
per vecka, gram per dag 

66,1 (varav 51,4 rött kött)  14,7 (22,3%**) 

Relativ risk som modellen 
utgår ifrån (95-% 
konfidensintervall i 
parentes)*** 

Kranskärlssjukdom:  
1,15 (1,08-1,23)  
Stroke:  
1,12 (1,06-1,17) 
Tjock-/ändtarmscancer:  
1,12 (1,06-1,19) 
Typ 2-diabetes:  
1,17 (1,08-1,26) 

Kranskärlssjukdom:  
1,27 (1,09-1,49)  
Stroke:  
1,17 (1,02-1,34) 
Tjock-/ändtarmscancer:  
1,17 (1,10-1,23) 
Typ 2-diabetes:  
1,37 (1,22-1,55) 

Tolkning av riskökningen Vid varje 100 gram extra rött 
kött per dag är risken för 
dödsfall från dessa sjukdomar 
högre (och vice versa) 

Vid varje 50 gram extra chark 
per dag är risken för dessa 
sjukdomar högre (och vice 
versa) 

*Uppskattad för år 2023 (Jordbruksverket). 
**Baseras på fördelningen mellan rött kött och chark i Riksmaten vuxna 2010-11 (Amcoff et al., 2012). 
***WHO (2023)  
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Tabell 7. Antalet dödsfall under ett år, och motsvarande förlorade levnadsår, som skulle 
förhindras om ytterligare 5 procent respektive 30 procent i befolkningen skulle följa det 
föreslagna kostrådet om högst 350 gram rött kött och chark per vecka. Modellering baseras på 
populations- och sjukdomsdata från år 2018. 

  5 % fler följer rådet 
om g kött i veckan 

30 % fler följer rådet om 
350 g kött i veckan 

Färre dödsfall Totalt 43 437 

 Tjock- och ändtarmscancer 4 39 

 Kranskärlssjukdom 26 273 

 Stroke 10 92 

 Typ 2-diabetes 3 34 

Färre förlorade 
levnadsår Totalt 602 6 130 

 Tjock- och ändtarmscancer 74 719 

 Kranskärlssjukdom 360 3 726 

 Stroke 122 1 186 

 Typ 2-diabetes 46 499 

 

 

Figur 6. Antalet dödsfall under ett år som skulle förhindras om ytterligare 5 procent respektive 
30 procent i befolkningen skulle följa det föreslagna kostrådet om högst 350 gram rött kött och 
chark per vecka. Modellering baseras på populations- och sjukdomsdata från år 2018. 

6.2.6.2 Färre sjukdomsfall vid lite lägre köttkonsumtion 

Modelleringen på sjukdomsfall med hjälp av verktyget NCDSim visar att förekomsten 

av cancer och hjärt- och kärlsjukdom skulle minska i scenarierna med ytterligare 5 

respektive 30 procent följsamhet jämfört med nuläget. 
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Antaganden och mängder i varje scenario och de relativa riskerna som användes i 

NCDSim-modelleringen beskrivs i tabell 8. De modellerade scenarierna innebär ganska 

blygsamma förändringar i andel som följer kostråden. Ytterligare 5 procent innebär att 

ungefär 34 procent skulle följa de förslagna kostråden istället för dagens cirka 30 

procent. Ytterligare 30 procent innebär att ungefär 51 procent i befolkningen skulle 

följa de föreslagna kostråden. 

Tabell 8. Data och antaganden som användes i NCDSim-modellen för att uppskatta antal 
sjukdomsfall som skulle förhindras om ytterligare 5 procent respektive 30 procent i 
befolkningen skulle följa det föreslagna kostrådet om högst 350 gram rött kött och chark per 
vecka 

Parameter Antaganden 

Baslinje 29,4 % följer det föreslagna kostrådet, 70,6 % följer det inte* 

5 % fler äter max 350 
gram per vecka 

33,5 % följer det föreslagna kostrådet, 66,5 % följer det inte 

30 % fler äter max 350 
gram per vecka 

51,0 % följer det föreslagna kostrådet, 49,0 % följer det inte 

Hälsoutfall Sjukdom i cancer samt hjärt- och kärlsjukdom 

Relativ risk Riskökning för de som äter mer än 50 gram rött kött och chark per dag 
jämfört med de som äter högst 50 g rött kött och chark per dag: 
Cancer: 1,021** 
Hjärt-och kärlsjukdom: 1,078** 

*Baseras på opublicerade data från Riksmaten vuxna 2010-11 (Amcoff et al., 2012), se avsnitt 5.2. Prevalensen är 
stratifierad per ålder och kön. Därför skiljer den sig något jämfört med de 30 procent som nämns i avsnitt 5.2. 
**De relativa riskerna är viktade. Det betyder att en relativ risk har beräknats för cancer baserat på relativa risker 
för individuella cancerformer och hur vanlig respektive cancerform är. Relativa risken för hjärt- och kärlsjukdom 
har beräknats på motsvarande sätt. 

I scenariot där ytterligare 5 procent följer det föreslagna kostrådet skulle ungefär 170 

cancerfall (0,06 procent av alla cancerfall) och 700 hjärt- och kärlsjukdomsfall (0,07 

procent av alla hjärt- och kärlsjukdomsfall) undvikas varje år, om tio år (år 2035) (tabell 

9, figur 7). 

Motsvarande siffror i scenariot där ytterligare 30 procent följer det föreslagna kostrådet 

är ungefär 1 040 cancerfall (0,34 procent av alla cancerfall) och 4 280 fall av hjärt- och 

kärlsjukdom (0,46 procent av alla hjärt- och kärlsjukdomsfall) (tabell 9, figur 7).  
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Figur 7. Antalet fall i cancer och hjärt- och kärlsjukdom som skulle förhindras per år om 
ytterligare 5 procent respektive 30 procent skulle följa det föreslagna kostrådet om 350 gram 
rött kött och chark per vecka. Siffrorna baseras på modellen NCDSim (Folkhälsomyndigheten, 
2025). Siffrorna som presenteras i text och tabellen som inte avser nuläget avser år 2035. 

Tabell 9. Antal sjukdomsfall som skulle förhindras under ett år om ytterligare 5 procent 
respektive 30 procent i befolkningen skulle följa det föreslagna kostrådet om högst 350 gram 
rött kött och chark per vecka. Siffrorna som presenteras som inte avser nuläget avser år 2035. 

 Nuläge 5 % fler följer rådet om 350 g 
kött i veckan 

30 % fler följer rådet om 350 
g kött i veckan 

 Absolut Absolut Jämfört med 
nuläget 

Absolut Jämfört med 
nuläget 

Antal cancerfall 312 009 311 836 -174 310 966 -1 043 

Antal hjärt- och 
kärlsjukdomsfall 

942 063 941 360 -703 937 779 -4 284 

6.2.6.3 Risk för ohälsa vid en konsumtion av 350 gram respektive 500 gram 

I uppdraget ingick även att göra en analys av risken för ohälsa vid en konsumtion av 

rött kött och chark motsvarande det föreslagna kostrådet (högst 350 gram per vecka) 

jämfört med en konsumtion motsvarande dagens kostråd (högst 500 gram per vecka). 

Analysen gjordes ur tre perspektiv: 

1. Uppskattning av minskat antal dödsfall på befolkningsnivå:  

Med hjälp av DIA-modellen jämfördes skillnader i dödlighet i 

kranskärlsjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes vid en 

medelkonsumtion i befolkningen på 350 gram per vecka jämfört med 500 gram 

per vecka.  

Ett medelvärde på till exempel 500 gram per vecka kan innebära att hälften äter 

mer än 500 gram. På samma sätt kan ett medelvärde på 350 gram per vecka 
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innebära att ungefär hälften äter mer än 350 gram. Jämförelsen mellan 

medelvärden i befolkningen på 350 och 500 gram per vecka är ändå giltig 

eftersom vi undersöker effekten av en skillnad i konsumtion (det vill säga 150 

gram i genomsnitt). 

Modelleringen visar att ungefär 1 560 ytterligare dödsfall skulle förhindras 

årligen om befolkningens genomsnittliga intaget var 350 gram rött kött och 

chark per vecka jämfört med 500 gram rött kött och chark per vecka (tabell 10). 

2. Uppskattning av minskat antal sjukdomsfall på befolkningsnivå:  

Med hjälp av NCDSim jämfördes effekter på sjuklighet om alla i befolkningen 

skulle följa ett kostråd på högst 350 gram rött kött och chark per veckan (100 

procent följsamhet) jämfört med dagens följsamhet på cirka 30 procent. 

NCDSim utgår från andelen som följer eller inte följer ett kostråd. Modellen är i 

nuläget skapad för en konsumtionsgräns på 350 gram per vecka (det vill säga att 

man äter högst 350 gram per vecka eller inte), och en konsumtionsgräns på 500 

gram per vecka kan för tillfället inte väljas. En jämförelse mellan en följsamhet 

till kostråd om 350 gram rött kött och chark per vecka jämfört med en 

följsamhet till kostråd om 500 gram har därför inte undersökts med hjälp av 

NCDSim. Istället undersöktes effekterna vid 100 procent följsamhet till det 

föreslagna kostrådet på 350 gram per vecka med nuläget. 

Modellen visar att 3 500 färre cancerfall (1,1 procent av alla cancerfall) och 

14 900 färre hjärt- och kärlsjukdomsfall (1,6 procent av alla hjärt- och 

kärlsjukdomsfall) är att förvänta under ett år vid 100 procent följsamhet till ett 

råd om 350 gram per vecka jämfört med nuläget (där cirka 30 procent följer det 

föreslagna kostrådet) (tabell 10). 

3. Uppskattning av minskad risk på individnivå: 

När man beskriver risker kan man använda den relativa risken eller den absoluta 

risken. Som framgår av genomgången av evidensen ovan är risken att utveckla 

exempelvis tjock- och ändtarmscancer efter en långvarig konsumtion av 100 

gram extra rött kött per dag cirka 1,12 gånger (eller 12 procent) högre (tabell 3). 

Det kallas för den relativa risken (se avsnitt 6.2.3). För att sätta det i perspektiv 

för individen kan man beskriva den absoluta risken. 

Till exempel, risken för en man att insjukna i tjocktarmscancer någon gång före 

75 års ålder är 2,5 procent (Cancerfonden, 2024a). Vid en minskad konsumtion 

av 150 gram rött kött per vecka (21 gram per dag) under många år skulle risken 

minska till 2,44 procent. Det motsvarar 0,06 färre fall av tjocktarmscancer per 

100 män, eller sex färre fall per 10 000 män. 
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Även om riskökningen är liten för individen kan det ha stor påverkan på folkhälsan 

eftersom sjukdomarna i fråga är bland de vanligaste i Sverige. Och detta framgår av 

beräkningarna på befolkningsnivå. DIA-modelleringen visar att ungefär 2 200 dödsfall i 

kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes skulle kunna 

undvikas årligen om alla i befolkningen åt 350 gram rött kött och chark i veckan i stället 

för dagens medelkonsumtion på 511 gram (tabell 10). 

Tabell 10. Antalet dödsfall, förlorade levnadsår och sjukdomsfall som skulle förhindras under 
ett år vid 100 procent följsamhet till ett kostråd om 350 gram rött kött och chark* per vecka 
jämfört med en konsumtion på 500 gram. 

 
Skillnad vid medelkonsumtion 
på 350 g/v jämfört med 500 g/v* 

100 % följer råd om 350 g/v 
jämfört med nuläget (ca 
30 %) 

 Färre 
dödsfall** 

Färre förlorade 
levnadsår** 

Färre sjukdomsfall*** 

Totalt 1 563 21 841 18 417 

Cancer - - 3 482 

  Tjock- och ändtarmscancer 140 2 542 - 

  Bröstcancer - - - 

Hjärt- och kärlsjukdom - - 14 935 

  Kranskärlssjukdom 976 13 330 - 

  Stroke 324 4 160 - 

Typ 2-diabetes 123 1 809 - 

* Andel chark antogs vara oförändrad (22,3 %) i DIA. Andel chark specificeras inte i NCDSim. 
**Modellerad genom DIA, se avsnitt 6.2.6. 
***Modellerad genom NCDSim se avsnitt 6.2.6. 

- Alla utfall är inte beräknade eftersom DIA och NCDSim delvis har olika utfall. 

6.2.7 Antaganden, styrkor och osäkerheter 

6.2.7.1 Ifrågasättande av evidensen 

Ibland lyfts svagheter med enskilda epidemiologiska studier eller en viss typ av 

studiedesign som en osäkerhet, men högkvalitativa systematiska sammanställningar är 

utformade för att ta hänsyn till dessa (Livsmedelsverket, 2020). Se även avsnittet 6.2.2 

ovan. Det finns naturligtvis även enskilda studier som visar motstridiga resultat men det 

är normalt inom vetenskapen. Det är därför de systematiska sammanställningarna är så 

viktiga eftersom de inkluderar alla studier av tillräcklig kvalitet oavsett resultat.  

Många stora ovannämnda projekt, till exempel WCRFs Cancer Update Programme och 

GBD, är kontinuerliga just för att både kunskap och underlag tillkommer och 

metoderna förbättras. Forskning är ständigt pågående och det är viktigt att vara ödmjuk 

inför att kunskapen ändras. Vid evidensbaserade rekommendationer måste man dock 

utgå från bästa tillgängliga kunskap i nuläget. 
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Som framgår av avsnitt 6.2.2 ovan vilar inte evidensen för att rött kött och chark ökar 

risken för sjukdom enbart på epidemiologiska studier utan det finns evidens för att de 

har effekter på relevanta intermediära kliniska riskfaktorer (exempelvis högt blodtryck) 

samt att vissa ämnen är cancerframkallanden. 

Kunskap om hälsoeffekter av specifika köttsorter, såsom vilt, är bristfälligt jämfört med 

andra köttsorter som nöt. Vilt utgör dock en mycket liten del av köttet som konsumeras 

i Sverige i genomsnitt - mindre än 6 procent (Jordbruksverket, 2023) - varför denna 

aspekt troligen har en liten effekt på folkhälsan. Hur köttet tillagas skulle möjligtvis 

kunna påverka risken men det saknas i nuläget tillräckligt med evidens för att kunna ge 

särskilda tillagningsrekommendationer. 

6.2.7.2 Modelleringarna 

Vi använde två olika verktyg för att modellera folkhälsoeffekter. Eftersom modellering 

innebär olika antaganden och osäkerheter är det en styrka att vi här kan påvisa 

förväntade folkhälsoeffekter med två olika modeller. 

Modelleringar, såsom de som gjorts här, kräver ett antal antaganden och en viss 

förenkling av sambanden mellan konsumtion och sjukdomsrisk. De har till exempel inte 

tagit hänsyn till vad rött kött eventuellt ersätts med. Även om det uppmuntras i NNR 

2023 och de föreslagna kostråden att en eventuell minskning av rött kött inte helt ska 

ersättas av fågel (Blomhoff et al., 2023, Livsmedelsverket, 2025) är det troligt att detta 

delvis skulle vara fallet. Dock anses kyckling neutralt med hänsyn till risk för 

folkhälsosjukdomar (Meinilä & Virtanen, 2024, Ramel et al., 2023). Att ersätta en del 

av köttkonsumtionen med baljväxter i DIA-modellen hade varit ett alternativ för att 

harmonisera, dels med kostråden, dels med konsekvensanalysen som görs för 

livsmedelsproduktion, klimat och biologisk mångfald, se avsnitt 7. Ett utbyte av rött 

kött mot baljväxter skulle troligtvis minska risken för ohälsa ännu mer i modellen 

(Patterson & Bjermo, 2024). För att underlätta tolkning av resultaten, utan att blanda in 

flera faktorer, valde vi att inte ta med baljväxter i modellen. 

I DIA-modellen behålls proportionerna mellan totalt rött kött och chark konstant (chark 

utgör 22,3 procent av den totala konsumtionen av rött kött), eftersom det inte är 

fastställt vad ”så lite som möjligt” som det står i NNR 2023 och de föreslagna 

kostråden, är (Blomhoff et al., 2023, Livsmedelsverket, 2025). Dock minskas absoluta 

mängden chark automatiskt lite grann när mängden totalt rött kött minskar i 

scenarierna. För ytterligare antaganden och begränsningar med DIA-modellen hänvisas 

till tabell 4 i Patterson & Bjermo (2024). 

NCDSim-modellen tar hänsyn till förväntade förändringar av befolkningens 

sammansättning över tid, vilket är en styrka eftersom en ökad andel äldre väntas få stor 

betydelse för sjukdomsbördan. Modellen inkluderar också flera former av hjärt- och 

kärlsjukdomar och cancer än DIA-modellen och utgår från nyare registerdata. Modellen 



LIVSMEDELSVERKETS REGERINGSUPPDRAG – 2024/04628  41 

särskiljer inte risker kopplade till rött kött respektive chark, utan använder risken 

kopplad till rött kött för totalkonsumtionen av både rött kött och chark. 

6.2.8 Slutsatser för effekter på dödlighet och sjuklighet 
• För att undersöka eventuella folkhälsoeffekter vid en större följsamhet gjorde vi två 

modelleringar med två olika scenarion i varje (om ytterligare 5 respektive 30 

procent följer det föreslagna kostråden om 350 gram rött kött och chark per vecka). 

Samtliga scenarion visar att både förekomsten av och dödlighet i cancer och hjärt- 

och kärlsjukdom skulle minska om befolkningen hade en större följsamhet till det 

föreslagna kostrådet. Ju fler som följer det, desto större är folkhälsovinsten. 

• I scenariot där ytterligare 5 procent följer det föreslagna kostrådet skulle ungefär 

170 cancerfall och 700 hjärt- och kärlsjukdomsfall undvikas under ett år (år 2035). 

Totalt skulle ungefär 40 dödsfall i kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, 

stroke och typ 2-diabetes undvikas årligen. Detta scenario innebär en blygsam 

förändring i konsumtionen med ungefär 34 procent följsamhet jämfört med dagens 

cirka 30 procent. I absoluta tal innebär det en förändring av befolkningens 

medelkonsumtion med cirka 6 gram rött kött per vecka och cirka 2 gram chark per 

vecka. 

• Scenariot med ytterligare 30 procent som följer kostrådet innebär en något större 

förändring där totalt 51 procent i befolkningen skulle följa det föreslagna kostrådet 

jämfört med dagens cirka 30 procent. Även om följsamheten är större innebär den 

fortfarande en ganska liten minskning av medelkonsumtionen i absoluta tal med 

cirka 37 gram rött kött per vecka och cirka 11 gram chark per vecka. Trots detta 

skulle en följsamhet på 51 procent leda till ungefär 1 000 färre cancerfall och 4 300 

färre hjärt- och kärlsjukdomsfall under ett år (år 2035). Totalt skulle ungefär 440 

dödsfall i kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes 

undvikas årligen. 

• För att undersöka skillnaden i ohälsa vid en konsumtion motsvarande dagens 

kostråd (högst 500 gram per vecka) jämfört med en konsumtion motsvarande det 

föreslagna kostrådet (högst 350 gram per vecka) modellerades också 

folkhälsoeffekterna om alla (100 procent) skulle följa dessa. Totalt skulle 1 560 

dödsfall i kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes 

undvikas årligen om alla följde det föreslagna kostrådet jämfört med nuvarande 

kostråd. Motsvarande analys kunde inte göras för sjukdomsfall men om alla följde 

det föreslagna kostrådet jämfört med dagens konsumtion skulle det innebära 3 500 

färre cancerfall och 14 900 färre fall i hjärt- och kärlsjukdom under ett år. 
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6.3 Konsekvenser för järnstatus i befolkningen 

6.3.1 Variationer i behov, absorption och biotillgänglighet 
av järn 

Järn är nödvändigt för många olika funktioner i kroppen. När järnlagren inte fylls på 

tillräckligt mycket från kosten för att täcka kroppens behov uppstår järnbrist. Hur mycket 

järn en människa behöver för att upprätthålla god järnstatus beror på en mängd olika 

faktorer och varierar genom livet. I Sverige är den generella järnstatusen god men vissa 

grupper har ett ökat järnbehov. Små barn behöver mycket järn eftersom de växer mycket, 

liksom pojkar och flickor under sin tillväxtspurt i samband med puberteten. Även gravida 

kvinnor har ett extra stort behov av järn och därför följs deras järnstatus regelbundet upp 

av mödrahälsovården och vid behov ges rekommendation om järntillskott. Vid 

blodförluster förloras järn med blodet. Därför har menstruerande flickor och kvinnor ett 

ökat järnbehov. Blodförlusterna kan vara extra rikliga hos kvinnor som genomgår 

menopaus. Rikliga menstruationsblödningar går inte alltid att kompensera med kosten 

och kan därför behöva undersökas och vid behov behandlas inom vården. För vuxna män 

är järnbrist generellt inte ett problem (Domellöf & Sjöberg, 2024). 

Absorptionen av järn varierar stort. Det som mest påverkar hur mycket järn som 

kroppen absorberar är storleken på redan existerande järnlager. En person som har låga 

järnlager i kroppen absorberar mer järn från maten jämfört med en person som har 

högre järnlager; skillnaden kan vara flera hundra procent.  

Andra faktorer som påverkar järnupptaget är vilken typ av järn maten innehåller och 

vilka andra kostfaktorer som finns närvarande. Järnet i livsmedel utgörs av hemjärn och 

icke-hemjärn. Hemjärn finns endast i kött- och blodprodukter, inklusive fisk och 

skaldjur, medan icke-hemjärn finns i både kött och vegetabiliska livsmedel. Hemjärn 

har högre biotillgänglighet än icke-hemjärn och tas därmed lättare upp av kroppen 

(Domellöf & Sjöberg, 2024). 

6.3.2 Utvärdering av järnintaget i befolkningen 
När man utvärderar näringsintaget på befolkningsnivå, exempelvis genom data från 

matvaneundersökningar eller resultat från scenarioberäkningar, jämför man intaget mot 

referensvärdet för genomsnittsbehovet (på engelska average requirement, AR). 

Genomsnittsbehovet är olika beroende på åldersgrupp och kön (tabell 11). Om 

medelintaget av järn i gruppen ligger på en nivå motsvarande genomsnittsbehovet eller 

över, kan slutsatsen dras att intaget täcker behovet på gruppnivå. För att säkerställa att de 

allra flesta individer får sitt järnbehov täckt brukar man vid planering av koster använda sig 

av referensvärdet för rekommenderat intag (RI). Rekommenderat intag ligger något högre 

än genomsnittsbehovet eftersom det ska täcka behovet hos 95 procent av befolkningen. I 
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Sverige gäller de referensvärden som anges i de nordiska näringsrekommendationerna, 

NNR 2023 (Blomhoff et al., 2023). 

Enligt Livsmedelsverkets matvaneundersökningar på vuxna och ungdomar är 

medelintaget av järn 7–10 mg per dag (tabell 11) (Amcoff et al., 2012, Warensjö 

Lemming et al.). De största källorna till järn är spannmål (ca 25 procent) samt rött kött 

och chark (ca 20 procent). För att undersöka hur mycket näring en kost som följer de 

föreslagna kostråden, inklusive rådet om max 350 gram rött kött och chark, skulle ge 

har Livsmedelsverket gjort en scenarioberäkning (Petrelius Sipinen & Lindroos, 2025). 

Den visar att järnintaget skulle vara högre om man äter enligt de föreslagna kostråden 

jämfört med hur befolkningens intag ser ut enligt resultaten från Livsmedelsverkets 

matvaneundersökningar (tabell 11). Det beror på att om man följer kostråden skulle 

konsumtionen av spannmål och baljväxter som har ett högt järninnehåll öka. 

Beräkningen visar att en sådan kost skulle kunna täcka befolkningens 

genomsnittsbehov av järn i alla ålders- och könsgrupper (tabell 11). Även om 

genomsnittsbehovet täcks i alla grupper skulle en del inte nå rekommenderat intag. För 

kvinnor 15–50 år är rekommenderat intag högre än järnintaget från både den kost som 

äts enligt matvaneundersökningarna och som beräknas i scenarioberäkningen. Dock 

ligger intaget enligt scenarioberäkningen närmare rekommenderat intag än enligt 

matvaneundersökningarna (tabell 11). 

Tabell 11. Referensvärden för järn samt intag av järn bland kvinnor och män i olika 
åldersgrupper. 

1 Petrelius Sipinen & Lindroos (2025)  

 Kvinnor Män 

Ålder, år 
11-
14 

15-
17 

18-
24 

25-
50 

51-
70 

>70 
11-
14 

15-
17 

18-
24 

25-
50 

51-
70 

>70 

Energibehov, MJ/dag 9 10 9 9 8 8 11 13 12 11 10 10 

Referensvärde järn             

Genomsnittsbehov, 
mg/dag 

10 9 9 9 6 6 9 9 7 7 7 7 

Rekommenderat intag, 
mg/dag 

13 15 15 15 8 7 11 11 9 9 9 9 

Järnintag             

Matvaneundersökning, 
mg/dag 

7 7 7 8 8 8 8 10 10 10 10 9 

Scenario1, mg/dag 13 14 13 13 12 12 15 17 16 16 14 14 
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6.3.3 Referensvärdet för järn tar hänsyn till 
biotillgängligheten 

När genomsnittsbehovet beräknas, av exempelvis Efsa eller för NNR 2023, tas hänsyn 

till att biotillgängligheten av järn generellt är relativt låg, omkring 15 procent av järnet i 

maten absorberas av kroppen. Hemjärn har högre biotillgänglighet än icke-hemjärn, 

omkring 25 procent av hemjärnet absorberas jämfört med 5–8 procent av icke-

hemjärnet (Domellöf & Sjöberg, 2024, Collings et al., 2013). Vid framtagandet av 

referensvärden för genomsnittsbehov behöver därför antagande om andelen hemjärn i 

kosten göras. För referensvärdena i NNR 2023 har man antagit att andelen hemjärn i 

kosten utgör ungefär 10 procent av det totala järnet. 

Enligt matvaneundersökningarna är det energijusterade intaget av järn 10 mg per 10 MJ 

och andelen hemjärn är 12 procent. Tabell 12 visar innehåll av järn och andelen 

hemjärn vid olika nivåer av följsamhet till det föreslagna kostrådet om 350 gram rött 

kött och chark per vecka. Om rådet följs fullt ut skulle kosten innehålla ungefär 11 

procent hemjärn under förutsättning att charkprodukterna består av blodpudding och 

leverpastej. Om charkprodukterna i stället skulle bestå av skinka sjunker andelen 

hemjärn till 5 procent. Vid lägre följsamhet skulle den totala mängden järn vara 

omkring 12–14 mg per 10 MJ. Andelen hemjärn skulle vara 14 respektive 16 procent 

om all chark skulle utgöras av blodpudding och leverpastej och 6 respektive 7 procent 

om all chark utgjordes av livsmedel med lägre hemjärnsinnehåll såsom skinka. Detta 

visar att andelen hemjärn påverkas minst lika mycket av vilken typ av kött man väljer 

att äta som den totala mängden kött.  

I näringsberäkningen av de föreslagna kostråden har minskningen i rött kött och chark 

till viss del ersatts av baljväxter, som också är bra källor till järn. Enligt en rapport från 

Mistra Food Futures är det mindre troligt att minskningen av rött kött ersätts helt med 

växtbaserade livsmedel (Slijper et al., 2024). Om man i stället skulle ersätta ökningen i 

baljväxter med kyckling blir järninnehållet 13 mg per 10 MJ varav 12 procent är 

hemjärn om chark utgörs av blodprodukter. Om chark utgörs av skinka skulle 

järninnehållet bli 12 mg per 10 MJ varav 6 procent är hemjärn. Detta skulle innebära en 

ökad konsumtion av kyckling, vilket inte rekommenderas i de föreslagna kostråden. Det 

skulle inte heller ge någon större ökning i andelen hemjärn jämfört med att äta mer 

baljväxter istället.  
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Tabell 12. Totalt innehåll av järn och andel hemjärn i kosten vid olika följsamhet till det 
föreslagna kostrådet för rött kött och chark på max 350 gram per vecka. 

Medelkonsumtion av rött kött och chark i befolkningen Totalt järn 
(mg/10 MJ) 

Andel hemjärn 
(%) 

350 gram (100 % följer kostrådet1)   

Chark utgörs av blodpudding och leverpastej 14 11 

Chark utgörs av skinka 13 5 

463 gram (51,0 % följer kostrådet)   

Chark utgörs av blodpudding och leverpastej 14 14 

Chark utgörs av skinka 12 6 

503 gram (33,5 % följer kostrådet)   

Chark utgörs av blodpudding och leverpastej 14 16 

Chark utgörs av skinka 12 7 

1 En kost som följer alla de föreslagna kostråden inklusive 350 gram tillagad mängd rött kött och chark per 
vecka, varav 280 gram rött kött och 70 gram charkprodukter (Petrelius Sipinen & Lindroos, 2025). 

6.3.4 Förekomst av järnbrist i relation till köttkonsumtion 
Den svenska befolkningen har generellt en god järnstatus. Dock har vissa grupper en 

ökad risk för järnbrist, framför allt tjejer och kvinnor i fertil ålder. Järnbrist förekommer 

både bland de som äter mer än 350 gram rött kött och chark per vecka och de som äter 

mindre. Bland tonårstjejer i Riksmaten ungdom 2016–17 förekommer järnbrist hos 33 

procent av de som äter max 350 gram rött kött och chark och 21 procent bland de som 

äter mer än så. Bland de som äter mer än 500 gram per vecka förekommer järnbrist hos 

18 procent av tjejerna (Edwall Löfvenborg et al., 2024).  

Bland kvinnorna i Riksmaten vuxna 2010–11 är det 27 procent i åldrarna 18–50 år som 

har järnbrist men knappt någon av kvinnorna över 50 år. Järnbrist förekommer i 

varierande grad oavsett köttkonsumtion men skillnaderna är inte signifikanta. Antalet 

kvinnor med information om järnstatus är litet och därför blir de statistiska analyserna 

osäkra. Tydligt är dock att järnbrist förekommer både bland de som äter max 350 gram 

rött kött och chark per vecka (16 procent) och de som äter mer än så (31 procent). Även 

bland kvinnorna som äter mer än 500 gram per vecka har ungefär en tredjedel järnbrist. 

Det innebär att ett lägre intag av kött inte per automatik ger järnbrist och att ett högre 

köttintag inte skulle eliminera risken för järnbrist. 

I Livsmedelsverkets undersökningar är det få som helt utesluter rött kött men andra 

studier visar att vegetarianer ofta har ett högre intag av järn men lägre järnlager 

(Neufingerl & Eilander, 2021, Neufingerl & Eilander, 2023). En svensk, nyligen 

publicerad studie på unga kvinnor i gymnasiet visade att ungefär två tredjedelar av de 

som var vegetarianer eller veganer hade järnbrist jämfört med ca 31 procent bland 

allätare (Stubbendorff et al., 2025). Det är därför extra viktigt för dem som väljer att 
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inte äta något hemjärn alls att kompensera detta genom att äta mer järn totalt och göra 

medvetna val kring kostens sammansättning.  

6.3.5 Medvetenhet kring hur man kan påverka sitt intag och 
upptag av järn 

För de flesta som vill äta 350 gram rött kött per vecka eller mindre tyder resultaten från 

scenarioberäkningen och informationen i tabell 12 på att det är fullt möjligt för de flesta 

att täcka sitt järnbehov. För att optimera sitt järnupptag är det viktigt att tänka på de 

olika komponenterna i en måltid. Även om kostens sammansättning i sin helhet är 

viktig så kan val av köttslag ha betydelse, med tanke på mängden hemjärn. Kött bidrar 

med både hemjärn och icke-hemjärn och andelen hemjärn varierar mellan olika köttslag 

(Edwall Löfvenborg et al., 2024). Blodmat bidrar med mest hemjärn, därefter kommer 

nötkött följt av lammkött. Fläskkött har lite lägre andel hemjärn och därefter kommer 

fågel samt fisk och skaldjur. Genom att till exempel äta en liten mängd blodprodukter 

kommer man enkelt upp i en hög andel hemjärn.  

Förutom att rött kött, fågel och fisk bidrar med hemjärn, så innehåller de även en så 

kallad ”köttfaktor” som främjar upptaget av järn. Att inkludera en liten mängd kött i 

måltiden är ett sätt att öka järnupptaget med 100–200 procent. Andra kostfaktorer har 

också en direkt påverkan på absorptionen av det järn som intas. Kalcium, som påverkar 

upptaget av både hemjärn och icke-hemjärn, hämmar upptaget framför allt i samband 

med måltid och ett glas mjölk kan minska upptaget med 50 procent. C-vitamin kan 

tvärtom öka upptaget av icke-hemjärn och har störst påverkan i samband med måltid. 

C-vitamin motverkar andra hämmande faktorer som fytat, så det är en fördel att äta 

livsmedel som innehåller C-vitamin i samband med en måltid som innehåller icke-

hemjärn och fytat, till exempel spannmål och baljväxter.  

Spannmålsprodukter, särskilt av fullkorn, och baljväxter har högt järninnehåll och kan 

därför med fördel ersätta en del av köttintaget. Dock är järnet mindre tillgängligt 

eftersom det hämmas av fytat som också finns i dessa livsmedel. Traditionella processer 

som jäsning kan öka biotillgängligheten. Inom livsmedelsbranschen pågår utveckling 

av industriella processer såsom hydrotermisk behandling för att ta fram produkter som 

innehåller mer biotillgängligt järn (Moraeus & Patterson, 2024).  

6.3.6 Andra insatser än anpassning av kosten kan behövas 
Genom medvetenhet kring hur järninnehållet skiljer sig mellan olika livsmedel och hur 

olika kostfaktorer påverkar järnupptaget kan man till viss del påverka sin järnstatus. 

Sådana medvetna val har sannolikt mest betydelse för de grupper i befolkningen där 

risken för järnbrist är som störst. För en del individer är det dock inte möjligt att täcka 

behovet av järn med kosten, det kan till exempel gälla dem med rikliga menstruationer 

som kan behöva järntillskott under delar av månaden eller kontinuerligt.   
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Eftersom fler faktorer än kosten påverkar järnstatus och en anpassning av kosten därför 

inte är tillräckligt för att tillgodose järnbehovet hos alla individer behövs även andra 

åtgärder. Ett exempel på en åtgärd som Livsmedelsverket föreslagit är att 

Socialstyrelsen skulle kunna inkludera screening av järnbrist bland unga kvinnor i 

arbetet med det Nationella hälsoprogrammet för barn och unga. På befolkningsnivå 

skulle det vara önskvärt att regelbundet följa järnstatus, exempelvis genom 

Livsmedelsverkets matvaneundersökningar där biologiska prover i så fall måste 

inkluderas. 

6.3.7 Slutsatser för järnstatus och biotillgänglighet av järn 
• I Sverige är befolkningens järnstatus generellt god men vissa grupper har en 

ökad risk för järnbrist. Framför allt gäller det kvinnor i fertil ålder samt i viss 

mån de som inte äter kött.  

• En kost som följer de föreslagna kostråden, inklusive max 350 gram rött kött 

och chark i veckan, skulle enligt näringsberäkningar bidra med mer järn än 

intaget i Livsmedelsverkets matvaneundersökningar och tillräckligt mycket järn 

för att täcka genomsnittsbehovet i alla ålders- och könsgrupper. 

• På individnivå skulle vissa ändå ha risk för järnbrist oavsett nivå av 

köttkonsumtion. Bland tonårstjejer och kvinnor förekommer järnbrist både hos 

de som äter max 350 gram rött kött och chark och de som äter mer än så, även 

bland de som äter mer än 500 gram per vecka. Det innebär att en lägre 

konsumtion av kött inte per automatik ger järnbrist och att en högre konsumtion 

inte skulle eliminera risken för järnbrist.  

• Kostens sammansättning har betydelse för järnets biotillgänglighet och därmed 

hur mycket järn som tas upp från maten. Typen av järn samt olika hämmande 

och främjande kostfaktorer påverkar upptaget. Det är särskilt viktigt för de som 

väljer att inte äta något kött att kompensera genom att äta mer järn totalt och 

göra medvetna val kring kostens sammansättning. 

• Eftersom anpassning av kosten inte är tillräckligt för att garantera ett fullgott 

järnintag hos alla individer behövs även andra åtgärder för att förebygga 

järnbrist i riskgrupper, exempelvis insatser inom elevhälsan för att fånga upp 

ungdomar med risk för järnbrist. 
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7 Konsekvenser för 
livsmedelsproduktion, klimat, 
biologisk mångfald och 
livsmedelsberedskap 

Kostråden kan påverka svenskarnas livsmedelskonsumtion, vilket i sin tur kan påverka 

livsmedelsproduktionen i Sverige. Livsmedelsproduktionen och produktionssystemet 

har i sin tur påverkan på klimatet, den biologiska mångfalden och livsmedelsberedskap. 

I detta avsnitt presenteras resultat som beskriver möjliga konsekvenser av det 

föreslagna kostrådet för rött kött och chark om max 350 gram per vecka (tillagad 

mängd). Resultaten bygger bland annat på modelleringar i två olika modeller. 

Avsnittet inleds med en sammanfattning av de viktigaste resultaten. Därefter beskrivs 

hur analyserna har genomförts och vilka konsumtionsscenarier som använts. Sedan 

följer en genomgång av modellresultaten, uppdelad efter påverkan på 

livsmedelsproduktion, klimat, biologisk mångfald och livsmedelsberedskap. 

Avslutningsvis diskuteras osäkerheter i antagandena.  

7.1 Resultat i korthet 
Följsamheten till kostrådet och valet av svenskt kött påverkar i hög grad 
konsekvenserna för svensk livsmedelsproduktion 

• Livsmedelsverket bedömer att det föreslagna kostrådets effekt på den generella 

konsumtionen i befolkningen kan förväntas ligga närmare scenarierna där 5 

procent ytterligare följer kostrådet och att konsekvenserna av kostrådet 

följaktligen kan förväntas bli små. 

• Hur svensk livsmedelsproduktion påverkas av det föreslagna kostrådet om rött 

kött och chark beror bland annat på följsamheten till kostrådet och i vilken 

utsträckning konsumenterna väljer svenskt kött. 

• Konsumenternas val av svenskproducerat kan ha stor betydelse för hur mycket 

den svenska köttproduktionen påverkas. Om preferenserna för svenskt kött är 

oförändrade och konsumtionen av svenskt och importerat minskar lika mycket, 

kan svensk köttproduktion minska. Om konsumtionen enbart minskar genom 

mindre importerat kött kan påverkan på svensk produktion bli mycket liten. Om 

fler i stället väljer svenskproducerat kan svensk produktion öka, även om den 

totala konsumtionen minskar. Effekten på produktionen varierar mellan olika 

köttslag.  

• Skulle följsamheten till kostrådet ligga närmare att ytterligare 5 procent följer 

rådet, jämfört med idag, kan konsekvenserna av det föreslagna kostrådet på 
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livsmedelsproduktionen, klimatet och den biologiska mångfalden förväntas bli 

väldigt små, runt någon procents förändring åt olika håll. 

• Skulle följsamheten till kostrådet ligga närmare att ytterligare 30 procent följer 

rådet, jämfört med idag, blir konsekvenserna för livsmedelsproduktionen större, 

exempelvis minskar produktionen av rött kött med ungefär 10 procent. Men helt 

avgörande är i hur stor utsträckning svenskarna skulle välja mer svenskt kött 

framför importerat. 

Olika delar av livsmedelsproduktionen påverkas på olika sätt 

• Det föreslagna kostrådet om rött kött och chark kan påverka olika delar av 

livsmedelsproduktionen på olika sätt – viss produktion kan öka, annan minska. 

Ett exempel är att när vallodlingen och köttproduktionen ökar i vissa scenarier, 

minskar spannmålsodlingen. I ett scenario rör det sig exempelvis om knappt 2 

procents ökad produktion av nötkött och runt 0,5 procents minskad 

spannmålsproduktion. 

• Små generella och sammantagna effekter utesluter inte att effekterna kan vara 

stora för enskilda. Exempelvis kan enskilda företag komma att ändra 

produktionsinriktning eller behöva skala ner verksamheten om konsumtionen av 

svenskt kött minskar. I delar av landet kan det leda till exempelvis mer 

spannmålsodling, medan det i andra delar kan innebära mer mark i träda. 

• En förändring i efterfrågan på rött kött skulle ske succesivt över tid, vilket 

underlättar anpassningen och minskar omställningskostnaderna jämfört med en 

plötslig och stor förändring. 

• Generellt påverkas antalet köttdjur (dikor och ungnöt) mer än mjölkkor. Vid en 

lägre konsumtion av svenskt kött kan lönsamheten i mjölkproduktionen 

försämras, vilket kan leda till färre mjölkkor. I scenariot där 5 procent ytterligare 

följer kostrådet kan mängden mjölkkor minska med under 1 procent samtidigt 

som dikor minskar med drygt 3 procent. Ökar andelen svenskt kött, kan 

mjölkproduktionen i stort sett förbli oförändrad. 

Förändrad köttkonsumtion påverkar foderbehov och markanvändning 

• Den totala åkermarksarealen påverkas inte av minskad köttkonsumtion, men 

användningen av arealen kan skifta. Om svensk köttproduktion minskar så 

ersätts vallodling med odling av spannmål, oljeväxter och träda. 

• Behovet av foder skulle öka vid ökad konsumtion av svenskt kött, vilket leder 

till mer vallodling. Det rör sig om någon procents ökad vallareal vid en liten 

ökning av andelen svenskt kött till uppemot 40 procent om allt kött som 

konsumeras skulle vara svenskt. Samtidigt minskar odlingen av spannmål, 

oljeväxter och träda, och i scenarierna med störst ökning i köttproduktionen går 

Sverige från att vara nettoexportör av spannmål till att vara nettoimportör. 

• Hävden av betesmark ökar vid ökad konsumtion av svenskt kött. Men 

sambandet mellan antal djur och naturbetesmark är svagt – även stor ökning i 

antal betesdjur ger en relativt liten ökning av hävdad betesmark. Detta eftersom 
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det är ekonomiska incitament snarare än antalet djur som styr om djuren betar 

på åkermark eller betesmark. 

I scenarier med ökad konsumtion av svenskt kött minskar den totala 
mängden producerad energi och protein i livsmedel 

• Vad nettoeffekten på den totala svenska livsmedelsproduktionen skulle bli är 

svårt att avgöra, men enligt resultaten i modelleringarna skulle den totala 

produktionen (i termer av producerad mängd energi och protein) öka i scenarier 

där köttkonsumtionen minskar. Vid en ökad produktion av svenskt kött skulle 

den totala svenska produktionen av energi och protein däremot minska. Detta 

eftersom djuren konsumerar mer energi och mer protein, som hade kunnat gå till 

humankonsumtion, än vad som finns kvar i köttet. 

Biologisk mångfald förknippad med betesmarker kan upprätthållas med 
rätt incitament 

• Minskad konsumtion av svenskt rött kött skulle kunna leda till att arealen 

hävdad betesmark minskar. I scenariot där konsumtionen av svenskt kött 

minskar som mest kan arealen minska med ca 4 procent. Andra scenarier visar 

på ökningar, eller kraftiga ökningar, av arealen. Resultaten visar dock att det 

finns potential att bibehålla arealen betesmark även om antalet betesdjur skulle 

minska. Även i scenariot med störst minskning i antal djur finns det mer än 

tillräcklig mängd djur för att bibehålla arealen betesmark. 

• Även en procentuellt liten minskning av betesmark kan få betydande 

konsekvenser för biologisk mångfald i ett läge där arealen snarare bör öka för att 

undvika risker för negativ påverkan på denna. 

• Ökad konsumtion av svenskt kött kan leda till ökad areal betesmark till följd av 

fler betesdjur. När det gäller naturbetesmarker är kopplingen mellan antalet 

betesdjur och betesmark svag och det är snarare ekonomiska incitament, 

exempelvis betesstöd, som avgör om djuren hålls på betesmark eller på 

åkermark. 

Minskad konsumtion av rött kött leder till minskad klimatpåverkan 

• En minskad konsumtion av kött skulle kunna minska nettoutsläppen av 

klimatpåverkande växthusgaser. 

• Minskad konsumtion av svenskt rött kött minskar klimatpåverkan från svensk 

jordbruksproduktion, främst genom färre djur och lägre metanutsläpp, trots 

minskad kolinlagring i marken. 

• Om mer svenskt kött konsumeras ökar växthusgasutsläppen i Sverige. Om det 

vägs upp av minskade utsläpp utomlands beror bland annat på hur det 

importerade köttet har producerats. 
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Inga betydande effekter på Sveriges förmåga att försörja sig med 
livsmedel 

• Den fördjupade analysen av det ändrade kostrådets påverkan på beredskapen 

visar att inga betydande effekter på Sveriges förmåga att försörja sig med 

livsmedel i kris eller krig är att vänta. Även om effekterna är små finns det i de 

mer extrema scenarierna, med en stor ökning av inhemsk köttproduktion, en 

noterbar negativ effekt (-20 respektive -30 procent) på den totala mängden 

energi och protein som produceras i landet. 

• Samtidigt har modellerna inte kunnat ta hänsyn till specifika sårbarheter inom 

respektive produktionsgren. Om det röda köttet ersätts med kyckling skulle det 

innebära större sårbarheter för exempelvis elavbrott eller störningar i 

foderimporten. Om det röda köttet ersätts med ett växtbaserat alternativ faller 

denna nackdel bort. 

7.2 Metod: tolv konsumtionsscenarier, två 
modeller och kvalitativa analyser 

7.2.1 Två olika modeller fördjupar analysen 
För att bedöma konsekvenserna för livsmedelsproduktionen, klimatet, den biologiska 

mångfalden och livsmedelsberedskap har två modeller använts. Modellerna visar hur 

produktionen kan förändras till följd av konsumtionsförändringar. Hur stor påverkan 

kostrådet får på konsumtionen ligger utanför modellerna och är osäkert. Det hanteras 

genom att variationen i möjliga konsumtionsförändringar speglas i tolv olika scenarier.  

I följande avsnitt beskrivs modellerna översiktligt. Där beskrivs också de scenarier som, i 

enlighet med uppdraget, använts för att spegla osäkerheterna i hur konsumenternas 

beteende förändras till följd av kostrådet. Därefter redovisas resultaten, för en faktor i taget 

resultaten i båda modellerna. 

Livsmedelsverket anlitade forskare vid institutionen för ekonomi samt institutionen för 

energi och teknik på Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) för att analysera 

konsekvenserna för livsmedelsproduktion, klimat och biologisk mångfald med hjälp av 

modellen CIBUSmod. Modelleringsresultaten och metodbeskrivning redovisas 

tillsammans med kvalitativa analyser i rapporten (Karlsson Potter et al., 2025). 

För att fördjupa konsekvensanalysen ytterligare anlitade även Livsmedelsverket 

konsulten Lars Jonasson, som arbetar med en statisk ekonomisk jämviktsmodell kallad 

SASM4, för att analysera konsekvenserna för livsmedelsproduktion, klimat, biologisk 

mångfald och beredskap. SASM-modellen har tidigare använts för analyser inom 

jordbrukssektorn av bland annat Naturvårdsverket och Jordbruksverket, se exempelvis 
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Jordbruksverket (2021) och Jordbruksverket (2014). Resultaten från SASM-

körningarna finns i Bilaga 1och en PM som förklarar modell, metod och resultat finns i 

Bilaga 2. 

Modellerna skiljer sig åt i flera avseenden. Där dessa skillnader påverkar resultat eller 

tolkningar av resultatet diskuteras det i anslutning till resultaten. I de flesta fall visar 

modellerna på möjliga förändringar i samma riktning och storleksordning. En 

grundläggande skillnad mellan modellerna är att CIBUSmod inte alls tar hänsyn till hur 

priser och prisförändringar eller olika typer av politiska åtgärder påverkar aktörernas 

beslutsfattande. CIBUSmod beräknar effekterna på produktion utifrån att de 

konsumtionsmängder som läggs in i modellen ska produceras. SASM beräknar utfallet 

för produktionen utifrån att aktörernas beslut påverkas av priser, bland annat att 

lantbrukares beslut som antas baseras på lönsamhet. Lönsamheten påverkas, i modellen 

(såväl som i verkligheten), av exempelvis priser och ersättningar som jordbrukarstöden. 

När det gäller rött kött antas i SASM att konsumenterna konsumerar de mängder som 

scenarierna anger, oberoende av pris. Det innebär att det grundläggande antagandet i 

modellen – att pris påverkar konsumtionsval – har frångåtts i modelleringarna vad 

gäller rött kött. Antagandet att pris inte påverkar konsumtionen av rött kött gäller 

således i båda modellerna, och resultaten bör tolkas utifrån detta. 

Där resultaten är starkt beroende av modellernas antaganden diskuteras det i anslutning 

till de resultaten. Till sådana antaganden hör exempelvis frågan om hur stora utsläppen av 

växthusgaser, mätt som koldioxidekvivalenter, som importerat kött ger upphov till i 

relation till svenskproducerat kött. Den aspekten har beaktats och diskuteras alltså 

närmare i avsnitt 7.4. 

7.2.2 Tolv scenarier speglar osäkerheten i konsumenternas 
respons 

I båda modellerna analyseras ett antal utfall i totalt tolv olika scenarier. Dessa kan ses 

som ett sätt att illustrera osäkerheten i hur efterfrågan och konsumtionen kommer att 

påverkas av det föreslagna kostrådet. Samma scenarier undersöktes i respektive 

modellering, men vissa antaganden och ingångsvärden skiljer sig åt till följd av de olika 

modellernas begränsningar och uppbyggnad. Att jordbruksmarken har olika 

produktionsförmåga beaktas i båda modellerna. Resultaten ska tolkas med försiktighet 

eftersom de bygger på flera antaganden, också utöver de som belyses med de olika 

scenarierna. Generellt bör inte för stor vikt fästas vid exakta siffror, men sammantaget 

ger kombinationen av två modelleringar med olika metoder och de kvalitativa 

analyserna en bra bild av riktning och ungefärlig storleksordning på möjliga 

förändringar.  
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Scenarierna representerar potentiella konsumtionsförändringar till följd av det 

föreslagna kostrådet om max 350 gram rött kött och chark i veckan. Scenarierna utgår 

från olika kombinationer av antaganden i tre dimensioner: 

• Två olika grader av följsamhet (beskrivs utförligare i avsnitt 5.2). Hur många 

ytterligare som kommer att äta max 350 gram rött kött? 

o att 5 procent ytterligare, jämfört med idag, skulle följa 350g-rådet 

(förkortat “5-scenariet”) 

o att 30 procent ytterligare, jämfört med idag, skulle följa 350g-rådet 

(förkortat “30-scenariet”) 

• Tre kombinationer av ursprung för rött kött. Scenarierna speglar, i enlighet med 

uppdraget, möjligheten att kostrådet i sig skulle påverka konsumenternas val 

mellan svenskt och importerat kött: 

o att konsumenterna skulle välja samma proportion mellan svensk och 

importerat rött kött som idag (förkortat “prop sv”), 

o att de som följer kostrådets mängdrekommendation också väljer att 

endast konsumera svenskt kött (förkortat “mer sv”), 

o att alla svenskar konsumerar endast svenskt kött, oavsett om de följer 

kostrådets mängdrekommendation eller inte (förkortat “allt sv”) 

• Två olika sätt att ersätta rött kött: 

o att kyckling skulle väljas som alternativ (förkortat “ky”) 

o att växtbaserade alternativ skulle väljas (förkortat “växt”) 

Utöver dessa tolv scenarier modellerades också potentialen att bibehålla arealen 

betesmark även om antalet betesdjur skulle minska. 

Hur kombinationerna mellan grad av följsamhet och ursprunget för rött kött påverkar 

svenskarnas totala konsumtion av rött kött samt fördelningen mellan svenskt och 

importerat illustreras i figur 8. Observera att illustrationen inte är proportionell. I 

samtliga scenarier minskar den totala konsumtionen av rött kött, men om konsumtionen 

av svenskt rött kött ökar eller minskar beror på i vilken utsträckning svenskarna väljer 

svenskt kött. Om följsamheten är att 5 procent ytterligare följer kostrådet (hädanefter 

refererat till som 5-scenariot) minskar den totala konsumtionen av rött kött med ca 1,6 

procent och om den är att 30 procent ytterligare följer kostrådet (hädanefter referat till 

som 30-scenariot) minskar den totala konsumtionen av rött kött med ca 9,5 procent. I 

scenarierna där andelen svenskt är proportionell mot basscenariot (prop sv) blir den 

procentuella förändringen för konsumtion av svenskt kött densamma som den 

procentuella minskningen av konsumtionen av rött kött. Proportionerna 

svenskt/importerat är därför desamma i staplarna “5, prop sv” och “30 prop sv” (andra 

respektive femte stapeln från vänster) som i basscenariot (första stapeln från vänster). 

I scenarierna med “mer svenskt” ökar andelen svenskt kött samtidigt som totala 

konsumtionsmängden blir lägre. Sammantaget innebär det en marginell ökning av konsum-

tionen av svenskt rött kött, som illustreras av staplarna “5, mer sv” och “30, mer sv”. 
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Scenarierna med “allt svenskt” innebär en kraftig ökning av den konsumerade mängden 

svenskt rött kött relativt baslinjen - se staplarna “5, allt sv” och “30, allt sv”, trots 

minskningen i totalkonsumtionen av rött kött. Konsumtionen av svenskt kött ökar mest 

i scenarierna där enbart ytterligare 5 procent av befolkningen följer kostrådet samtidigt 

som alla svenskar övergår till svenskt kött (5, allt sv). 

Hur svensk konsumtion av rött kött förändras i de olika scenarierna, fördelat på 
andel svenskproducerat och importerat 

 

Figur 8. Illustration av hur konsumenterna skulle kunna förändra sin totala konsumtion av rött 
kött samt fördelningen av svenskt respektive importerat rött kött i respektive scenario. 
Förändringen i illustrationen är inte proportionell och illustrationen överdriver förändringarna. 

Figur 8 illustrerar påverkan på konsumtionen av rött kött5 sammantaget. I 

modelleringarna beaktas dock att proportionen mellan svenskt och importerat skiljer sig 

mellan olika djurslag. Exempelvis är konsumtionen av svenskt griskött i stort sett 

oförändrad i scenariot “30, mer sv" medan konsumtionen av svenskt nötkött ökar med 

ca 10 procent. Detta som en följd av att andelen svenskt griskött som konsumeras redan 

är hög (ca 70 procent) i basscenariot. Att en liten andel av befolkningen går över till att 

endast konsumera svenskt griskött samtidigt som de minskar sin köttkonsumtion får 

därför inte något större genomslag på den totala mängden svenskt griskött som 

konsumeras. Förändringen för nötkött blir större eftersom andel svenskt nötkött som 

konsumeras är lägre (cirka 50 procent) i basscenariot än andelen för griskött. 

 
5 Rött kött omfattar nötkött, griskött, fårkött, vilt och ren. Alla köttslag antas påverkas lika mycket av 
ändringarna i kosten. Utfall för vilt och ren redovisas inte och står för knappt 6 % av konsumtionen av rött kött. 
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7.3 Resultat - påverkan på svensk 
livsmedelsproduktion 

I följande avsnitt presenteras påverkan på svensk produktion, dels i termer av mängder 

som produceras, dels i termer av hur det påverkar djurhållning och markanvändning.  

Sammanfattningsvis förväntas den totala arealen åkermark inte påverkas om 

köttkonsumtionen ökar eller minskar, men hur marken brukas skiftar. Vid minskad 

köttproduktion minskar vallodling och i stället ökar arealen av andra grödor och träda. 

Vid ökad köttproduktion sker det omvända – vallodlingen ökar och odling av andra 

grödor minskar. Detta förklaras av ökad eller minskad efterfrågan på foder. 

Generellt påverkas antalet köttdjur (dikor och ungnöt) mer än mjölkkor. Om andelen 

svenskt kött minskar kan lönsamheten i mjölkproduktionen försämras, vilket kan leda 

till färre mjölkkor. Ökar andelen svenskt kött, kan mjölkproduktionen i stort sett förbli 

oförändrad. 

Nettoeffekten på den totala svenska livsmedelsproduktionen är svår att avgöra, men 

enligt resultaten ökar den totala produktionen (mätt i termer av producerad mängd 

energi och protein) i scenarier där köttkonsumtionen minskar. Däremot minskar den 

totala svenska produktionen enligt dessa mått i scenarier med ökad produktion av 

svenskt kött. Detta eftersom djuren konsumerar mer energi och mer protein, som hade 

kunnat gå till humankonsumtion, än vad som finns kvar i köttet. 

7.3.1 Resultat – andelen svenskt kött avgör om 
produktionen påverkas 

Båda modellerna visar att den svenska produktionen av rött kött (lamm, gris, 

nötkreatur) kan komma att minska, men effekten är helt beroende av i vilken grad 

svenska konsumenter väljer svenskproducerat kött. Kostråden skulle kunna påverka 

valet mellan svenskt och importerat, men troligen marginellt. 

I scenarierna med proportionell neddragning av svenskt och importerat så minskar 

svensk produktion av rött kött. Med den högre följsamheten (“30, prop sv”) så minskar 

produktionen med 9,5 procent medan den lägre följsamheten (“5, prop sv”) leder till en 

produktionsminskning med 1,6 procent. Detta motsvarar förändringarna i konsumtion. 

I scenarierna där de som följer kostrådet äter svenskt (scenarierna “mer svenskt”) skulle 

produktionen av svenskt kött öka lite i 30-scenariot, men vara i princip oförändrad i 5-

scenariot. Detta eftersom den totala köttkonsumtionen minskar samtidigt som 

konsumtionen av svenskt kött ökar, vilket delvis väger upp varandra när det gäller 

mängden svenskt rött kött som konsumeras. 
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Om alla svenskar skulle välja att bara äta svenskt kött (scenarierna “allt svenskt”) så 

skulle även scenariot med störst minskning i köttkonsumtionen (30-scenariet) kunna 

leda till en ökad svensk produktion. Se resultaten i tabell 13. De stora skillnaderna 

mellan köttslagen beror på stor skillnad i importandelar i utgångsläget. 

Tabell 13. Produktion av rött kött. Om alla svenskar skulle övergå till uteslutande svenskt rött 
kött skulle produktionen öka kraftigt, allra mest om följsamheten till rådet samtidigt blir låg. Se 
förklaringar till förkortningarna för scenarierna i avsnitt 7.2.2. (Källa: modelleringsresultat från 
SASM). 

 
Basscenario 
(utan nytt 
kostråd) 

5, allt sv, (ky eller veg) 30, allt sv, (ky eller veg) 

 1 000-tals  
ton 

Förändring,  
1 000-tals ton 

% förändring Förändring,  
1 000-tals ton 

% förändring 

Nötkött 141 + 127,1 + 90 % + 105,7 + 75 % 

Griskött 245 + 88,4 + 36 % + 61,7 + 25 % 

Lammkött 4,6 + 12,9 + 278 % + 11,5 + 248 % 

Produktionen av kyckling ökar i scenarierna där kyckling ersätter den minskade 

konsumtionen av rött kött. Modellerna pekar på en möjlig ökning med 3 – 4 procent (i 5-

scenariot) och med 18 – 26 procent (i 30-scenariot), med en variation beroende på modell 

(SASM respektive CIBUS) och scenario. Den ökade kycklingproduktionen uteblir i 

scenarierna där ett växtbaserat alternativ antas ersätta konsumtionen av rött kött. 

Kyckling respektive ett växtbaserat alternativ har använts för att ersätta konsumtionen av 

rött kött för att visa på två ytterligheter och ett intervall av möjliga utfall. Mer sannolikt är 

att det röda köttet kommer att ersättas av en mix av olika livsmedel. Det finns skäl att tro 

att en relativt stor andel, särskilt på kort sikt, kommer att utgöras av kyckling (Karlsson 

Potter et al., 2025), och utfallet skulle då hamna närmare scenarierna där övergång till 

kyckling har antagits. Detta diskuteras närmare i avsnitt 7.7 

Sammanfattningsvis är konsumenternas val av svenskproducerat helt avgörande för hur 

mycket den svenska köttproduktionen påverkas. Om konsumtionen enbart minskar 

genom mindre importerat kött påverkas svensk produktion mycket lite. Om fler i stället 

väljer svenskproducerat kan svensk produktion öka, även i de scenarier där den totala 

konsumtionen minskar som mest. 

Se resultaten för produktion i sin helhet från CIBUSmod i Karlsson Potter et al. (2025) 

och resultaten från SASM i Bilaga 1 och Bilaga 2. 

7.3.2 Resultat - påverkan på djurhållning 
Nötkött kan bland annat produceras inom mjölkproduktionen (mjölkkor) eller genom 

specialiserad köttdjursuppfödning (dikor och ungnöt). En minskad köttkonsumtion 

påverkar därför inte nödvändigtvis alla produktionssätt på samma sätt. 
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Kött från mjölkkor kan betraktas som en biprodukt i mjölkproduktionen och utgör en 

del av inkomsten för mjölkproducenter. Lönsamheten i mjölkproduktionen påverkas 

därför av möjligheten att sälja kött, alltså priset på kött. Om efterfrågan på svenskt kött 

skulle minska, som i scenarierna med bibehållen proportionalitet mellan svenskt och 

importerat, skulle det därför kunna innebära sämre lönsamhet i mjölkproduktionen, 

minskad produktion och färre djur i mjölkproduktionen. 

De två modellerna hanterar beroenden mellan produktionsgrenarna, mjölk och kött, på 

lite olika sätt. I CIBUSmod bestäms produktionsmängderna utifrån 

konsumtionsmängder, utan att priser antas påverka aktörernas beslut. I SASM antas 

aktörernas beslut grundas på vinstmaximering och beslut om produktionsinriktning och 

mängder påverkas därför av priser. Det går att diskutera i hur hög utsträckning 

jordbrukare är vinstmaximerare, de kan naturligtvis ha andra grunder för sitt 

företagande och sina beslut. Men även om de i praktiken också har andra drivkrafter så 

innebär antagandena i SASM att modellen speglar att prisförändringar med stor 

sannolikhet påverkar beslutsfattande även för aktörer med mer komplexa drivkrafter.  

I uppdraget pekas särskilt på vikten av att beakta påverkan på avsättningsmöjligheter 

för kött som biprodukt vid mjölkproduktion. Sådan påverkan modelleras i SASM. 

Resultatet visar att mjölkproduktionen påverkas lite eller inte alls i de scenarier där 

andelen svenskt kött i konsumtionen ökar (till exempel scenarierna ”mer svenskt” 

och ”allt svenskt”). Däremot pekar resultaten på en möjlig minskning av svensk 

mjölkproduktion om proportionen mellan svenskt och importerat kött förblir oförändrad 

vid en minskad konsumtion av nötkött. Denna påverkan varierar beroende på hur 

kraftig minskningen är; i scenariot med måttlig konsumtionsminskning (”5-scenariet”) 

handlar det om någon procent, medan det i scenariot med kraftigast 

konsumtionsminskning (”30-scenariet”) kan röra sig om en minskning på uppemot 7 

procent i antalet mjölkkor. 

CIBUSmod indikerar att antalet mjölkkor (och därmed mjölkproduktionen) inte 

påverkas i något av scenarierna. Modellen beaktar fysiska flöden, som att kalvar från 

mjölkproduktion kan bli en del i köttproduktionen, men tar inte hänsyn till hur priser 

och aktörernas beslut påverkar dessa flöden mellan produktionsgrenarna. Om det 

föreslagna kostrådet inte påverkar konsumtionen av mjölk- och andra mejeriprodukter 

visar modellen därför inte på några förändringar för mjölkproduktionen, t.ex. i antal 

mjölkkor. Modellen allokerar istället hela produktionsminskningen av kött till den 

specialiserade köttproduktionen. Omfattningen på mjölkproduktionen styrs, i modellen, 

helt av konsumtionen av mjölk- och mejerivaror och biprodukten kött kommer att täcka 

konsumtionsbehovet i första hand. Om mer kött konsumeras beräknar modellen hur 

mycket ytterligare, utöver biprodukten från mjölkproduktion, som behöver produceras i 

ren köttproduktion. Köttet från enbart mjölkproduktionen räcker inte för att täcka hela 

konsumtionen i något av scenarierna, inte ens i scenariot ”30, prop sv” som innebär 

lägst köttkonsumtion. (Karlsson Potter et al., 2025)  
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Antal mjölkkor och dikor i respektive scenario (1000 st) 

 

Figur 9. Antal mjölkkor och dikor i respektive scenario (1000 st). Resultaten gäller för scenarier 
där kyckling ersätter rött kött, men resultaten blir i stort sett desamma om växtbaserat 
används i stället. Se förklaringar till förkortningarna för scenarierna i avsnitt 7.2.2. 

Mängden köttdjur (dikor och ungnöt) kan generellt förväntas påverkas mer än antalet 

mjölkkor. I CIBUSmod hålls mängden mjölkkor konstant eftersom mjölkkonsumtionen 

antas förbli opåverkad av det föreslagna kostrådet och förändringar i köttkonsumtionen. 

SASM visar däremot att en viss minskning av antalet mjölkkor kan ske, vilket skulle 

kunna mildra den negativa effekten på mängden köttdjur. I scenariot med kraftigast 

konsumtionsminskning (-9,5 procent i ”30, prop sv”) kan antalet mjölkkor minska med 

cirka 7 procent och dikorna med cirka 13 procent. Se det totala antalet mjölkkor 

respektive dikor i respektive scenario i figur 9. Vid en måttlig konsumtionsminskning 

(”5-scenariet”) är motsvarande minskningar cirka 1 procent för mjölkkor respektive 3 

procent för dikor. Om svenskarna i stället helt skulle övergå till svenskt kött pekar båda 

modellerna på en kraftig ökning av antalet köttdjur, uppemot en fördubbling. 

Se resultaten för produktion i sin helhet från CIBUSmod i Karlsson Potter et al. (2025) 

och resultaten från SASM i bilaga 1 och bilaga 2. 

7.3.3 Resultat - total användning av åkermark 
Över lag visar resultaten att en minskade köttkonsumtion har liten påverkan på den 

totala arealen åkermark som används.  

Utifrån antagandet att lantbrukare tar beslut utifrån ekonomisk lönsamhet, och givet 

gårdsstöd och andra jordbrukarstöd6 som finns, visar resultaten från SASM på att den 

 
6 Jordbrukarstöden innefattar såväl gårdsstödet som en mängd mer riktade ersättningar, se t.ex. Det här är 
SAM-ansökan - Jordbruksverket.se. Gårdsstödet ges i grunden utan krav på någon särskild produktion men 
kräver att market sköts, exempelvis genom att varje år putsas av, se vidare Gårdsstöd - Jordbruksverket.se.  
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totala arealen brukad åkermark inte påverkas (Tabell 16 i bilaga 1). Den minskade 

vallarealen i scenarierna med oförändrad andel svenskt kött kompenseras av ökad 

produktion av spannmål och oljeväxter samt mer areal i träda. Ökningen av spannmål 

beror på goda exportmöjligheter, medan ökningen av träda beror på att gårdsstödet gör 

det mer lönsamt att behålla åkermark i träda än att ändra användningen av marken. 

Karlsson Potter et al. (2025) CIBUSmod utgår endast från hur mycket åkermark som 

krävs för att producera det som konsumeras, utan att beakta vad som styr lantbrukarnas 

beslut eller om en viss produktion är lönsam. Det kan förklara att den totala arealen 

åkermark minskar något i scenarierna med oförändrade marknadsandelar samt ökar 

något i scenarierna där konsumenter väljer mer svenskt. I scenarierna med oförändrade 

marknadsandelar minskar konsumtionen av rött kött och därmed behövs inte lika 

mycket åkermark. I scenarierna där konsumenter väljer mer (eller bara) svenskt kött 

ökar i stället behovet av att odla, exempelvis vall, vilket gör att resultatet pekar mot en 

liten ökning av arealen åkermark. (Karlsson Potter et al., 2025) 

I uppdraget efterfrågas särskilt en analys av effekten på andelen jordbruksmark som kan 

hållas i produktion på marknadsmässiga villkor. CIBUSmod beaktar, som tidigare 

nämnts, inte vilka beslut som lantbrukare de facto kan förväntas fatta utan ger resultat 

som visar på hur mycket mark som behövs för en viss produktionsmängd. I SASM 

beaktas däremot priser och beslutsfattande, vilket ger större möjlighet att beskriva vad 

som kan förväntas ske, givet de antaganden om beslutsfattande som modellen vilar på. 

Jordbrukssektorn är starkt påverkad av politik, bland annat omfattande subventioner i 

form av jordbrukarstöd. Resultaten från SASM ska därmed tolkas som en bedömning 

av vad som kan förväntas ske givet de regleringar och ersättningar som finns idag. 

7.3.4 Resultat - produktion av vall, spannmål och andra 
grödor  

Även om den totala arealen åkermark kan förväntas vara relativt oförändrad så medför 

de olika scenarierna olika förändringar i vad som odlas.  

SASM visar på att förändringaren i vad som odlas på åkermarken påverkas relativt 

mycket av antagandena i scenarierna. För det första är mängden och arealen vall starkt 

kopplad till mängden djur i SASM-modellen. Detta då modellen utgår från att transport 

av grovfoder är kostsamt och utlandshandel därmed är osannolik. För det andra så 

modellerar SASM utifrån att relativpriser för olika produkter påverkar lantbrukarens 

beslut. Modellen anger därmed att lägre efterfrågan på grovfoder gör att andra grödor 

än vall blir relativt mer lönsamma och kommer att odlas i större omfattning. Det är 

också vad scenarierna med störst minskningar av konsumtionen av rött kött (30, prop 

sv) pekar mot, samtidigt som vallarealen minskar så ökar arealen med spannmål och 

oljeväxter med mellan 2 och 3 procent.  
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Fördelning av åkermark (1000 ha) 

 

Figur 10. Fördelning av åkermark i 1000 ha. Resultaten gäller för scenarier där kyckling ersätter 
rött kött, men resultaten blir i princip desamma om växtbaserat används i stället. Se 
förklaringar till förkortningarna för scenarierna i avsnitt 7.2.2. 

I scenarierna med ökad konsumtion av svenskt rött kött (allt sv) ökar vallodlingen 

kraftigt, med cirka 20 – 40 procent i de olika modellerna och scenarierna, se 

förändringarna i åkermark i figur 10. En ökning av vall med 40 procent motsvarar i 

SASM en ökning från 1 miljon ha till 1,4 miljon ha (tabell 16 i bilaga 1). En sådan ökad 

lönsamhet i vallodling skulle minska den relativa lönsamheten för annan odling. Detta 

beaktas i SASM, som visar att spannmålsproduktionen då kan minska med uppemot en 

fjärdedel (5, allt sv). Förändringar i svensk spannmålsproduktion påverkar 

utrikeshandeln. I scenarierna med störst ökning av svenskt kött (5, allt sv) går Sverige 

från att vara nettoexportör till att bli nettoimportör av spannmål. 

I CIBUSmod beaktas inte priser och beslutsfattandet hos jordbrukarna. Den mark som i 

vissa scenarier (i första hand 30, prop sv) “frigörs” från vallodlingen får inte per 

automatik någon annan användning i modellen. På motsvarande sätt kan arealen för 

vallodling öka, som i scenarierna “allt sv”, utan att det i CIBUS-modelleringen medför 

att arealen spannmål minskar. (Karlsson Potter et al., 2025) Där SASM pekar mot en 

trolig minskad spannmålsodling så pekar CIBUSmod på att en utökad åkerareal skulle 

behövas för att tillgodose behovet av vall och svensk konsumtion av spannmål.  

7.3.5 Resultat - baljväxtodling för scenarierna med 
växtbaserat substitut  

Resultaten för odling av baljväxter skiljer mellan modellerna. I CIBUSmod ökar arealen 

åkermark som brukas till odling av baljväxter i scenarierna med det växtbaserade 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Bas 5, prop sv,
kyck

5, mer sv,
kyck

5, allt sv,
kyck

30, prop
sv, kyck

30, mer sv,
kyck

30, allt sv,
kyck

Åk
er

m
ar

k 
(1

00
0 

ha
) Träda, gröngödsl.

Öv. Grödor

Foderärt/åkerböna

Oljeväxt

Spannmål

Vall



LIVSMEDELSVERKETS REGERINGSUPPDRAG – 2024/04628  61 

alternativet som substitut. I SASM är förändringarna för arealen för odling av ärtor och 

bönor i stort sett densamma oavsett om ett växtbaserat alternativ eller kyckling antas 

ersätta konsumtionen av rött kött.  

Skillnaden beror på utgångspunkterna i modellerna. I CIBUSmod ökar odlingen av 

baljväxter eftersom efterfrågan till humankonsumtion ökar, förändringar utifrån vad 

som är lönsamt att odla eller importera beaktas inte i modellen (Karlsson Potter et al., 

2025). Detta beaktas dock i SASM, som visar att det blir mer lönsamt att odla annat än 

baljväxter oavsett om substitutet till kött antas vara kyckling eller ett växtbaserat 

alternativ. Givet att lönsamhet och möjligheter till export och import faktiskt påverkar 

lantbrukares beslut om vad som odlas, visar resultaten från SASM vad som troligtvis 

skulle ske om efterfrågan på baljväxter för humankonsumtion ökade samtidigt som 

efterfrågan på baljväxter till foder minskade. Generellt ser resultatet i SASM lika ut 

oavsett om ett växtbaserat alternativ eller kyckling antas ersätta köttet. Arealen som går 

till baljväxtodling är i stort sett oförändrad, förutom i scenarierna med “allt svenskt” då 

arealen minskar. Att arealen är oförändrad eller minskar förklaras av att det i SASM blir 

mer lönsamt att odla annat. Exempelvis blir det mer lönsamt att odla spannmål, eller i 

scenarierna med “allt svenskt” - vall. Resultatet från SASM beskrivs även i ett PM i 

Bilaga 2. 

Det scenario i Karlsson Potter et al. (2025) som visar störst ökning av odling av 

baljväxter är 30-scenariot i kombination med att alla svenskar äter bara svenskt rött kött 

och att substitutet är växtbaserat (30, allt sv, växt). Där ökar arealen för odling av 

baljväxter med 11 000 ha, vilket motsvarar en ökning med 20 procent och att baljväxter 

skulle odlas på ca 2,7 procent av Sveriges åkermark. En sådan ökning av odlingen av 

baljväxter ligger förmodligen i överkant för vad som kan förväntas som en konsekvens 

av det föreslagna kostrådet. Det kan ändå vara intressant att notera att Jordbruksverket 

(2022) bedömde att förändringar i humankonsumtion av baljväxter skulle kunna mötas 

med ökad svensk baljväxtodling på ca 16 000 - 20 000 hektar, med hänsyn till 

odlingsbegränsningar. Det skulle således finnas odlingsförutsättningar att öka odlingen 

av baljväxter i linje med de olika scenariernas resultat, även i det scenario där 

baljväxtodlingen ökar som mest. 

7.3.6 Resultat - totala livsmedelsproduktionen kan bli högre 
vid en lägre köttkonsumtion, om svenskt kött väljs  

Avsnittet ovan beskriver hur jordbruksproduktionen kan påverkas på olika sätt. 

Generellt är påverkan liten i ”5-scenarierna” och i scenarierna med ”mer sv”. Däremot 

visar ”allt sv”-scenarierna på stor påverkan, både för 5- och 30-scenarierna. En 

fullständig övergång till svenskt rött kött skulle kraftigt öka produktionen av nöt, gris 

och lamm, samt leda till en stor ökning av vallarealen. Som en indirekt effekt skulle 

odlingen av andra grödor minska, om inte mer åkermark tillkom. Att till exempel 

omvandla skogsmark till jordbruksmark i större skala till följd av kostråden bedöms 
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dock som osannolikt. Det innebär att de produktionsförändringar som eventuellt blir 

följden av kostråden sannolikt kommer att gå åt olika håll - viss livsmedelsproduktion 

kan öka, medan annan produktion kan minska.  

Det är svårt att definiera och bedöma “nettoeffekten” på svensk livsmedelsproduktion. I 

uppföljningen av livsmedelsstrategin redovisas indikatorer för olika delar av 

produktionen, exempelvis förädlingsvärde i olika delar av livsmedelskedjan och 

produktionsvolym för olika livsmedel (Jordbruksverket, 2024). Det finns således inget 

uppenbart mått för att entydigt avgöra om Sveriges livsmedelsproduktion ökar eller 

minskar. I scenarierna ökar viss produktion samtidigt som annan produktion minskar. 

För att säga något om “nettoeffekten” behöver förändringarna för olika produkter eller 

delsektorer vägas samman. 

Ett sätt att beskriva nettoeffekten sammantaget är att uttrycka allt som produceras i 

samma enhet. Då kan man i princip summera olika produkter till ett mått. I SASM finns 

två sådana möjliga mått, nämligen produktionens energi- respektive proteininnehåll. 

Tabell 14 visar måtten för några av scenarierna, resultat för samtliga scenarier samt en 

utförligare beskrivning av beräkningarna och måttet ligger i PM:et i Bilaga 2. 

Resultaten visar att en minskad produktion av rött kött (som i scenarierna “prop sv”) 

skulle innebära en ökad livsmedelsproduktion i Sverige, både mätt som energi- och som 

proteinproduktion. Ju högre andelen svenskt kött blir desto mer minskar den totala 

svenska livsmedelsproduktionen, oavsett om den mäts i energi- eller proteintermer. 

Förändringarna är större om summeringen görs i energitermer än i proteintermer. En 

övergång till kyckling (ky) skulle också leda till en lägre totalproduktion än en 

övergång till växtbaserade alternativ (växt). Förklaringen till resultaten är att djuren 

konsumerar mer energi och protein än vad som finns kvar i köttet och att “förlusterna”, 

i energi- och proteintermer, är större för rött kött än för kyckling. 

Tabell 14. Total svensk livsmedelsproduktion, i basscenariot respektive 30-scenarierna. All 
produktion summerad utifrån energi- respektive proteininnehåll i mat. Se förklaringar till 
förkortningarna för scenarierna i avsnitt 7.2.2. (Källa: SASM) 

 
2025 
 Bas 

30, prop  
 sv, kyck 

30, prop  
 sv, växt 

30, mer  
 sv, kyck 

30, mer  
 sv, växt 

30, allt  
 sv, kyck 

30, allt  
 sv, växt 

Energi 
(terajoule) 50,9 

53  
(+4 %) 

54,6  
(+7 %) 

48,2  
(-5 %) 

48,8  
(-4 %) 

40,4  
(-21 %) 

40,6  
(-20 %) 

Protein 
(1000 ton)  351 

361  
(+3 %) 

364  
(+4 %) 

341  
(-3 %) 

344  
(-2 %) 

317  
(-10 %) 

320  
(-9 %) 

7.3.7 Resultat - ekonomiska följdeffekter i förädlingskedjan 
I avsnittet beskrivs de ekonomiska följdeffekterna i förädlingskedjan om 

avsättningsmöjligheter minskar för exempelvis vall, ej kvarnvärdigt spannmål och kött 

som biprodukt vid mjölkproduktion. Därefter beskrivs även ekonomiska konsekvenser 

för aktörer i primärproduktionen och förädlingskedjan. 
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7.3.7.1 Påverkan på avsättningsmöjligheter för vall 

Resultaten från modelleringarna visar att vallodlingen ökar i scenarierna som medför en 

ökad konsumtion av svenskt rött kött (främst i “allt sv”) och att vallodlingen minskar i 

scenarierna som medför en minskad konsumtion av svenskt rött kött (prop sv). Detta 

som en följd av förändrad efterfrågan på foder och sämre avsättningsmöjligheter för 

vall. Resultaten från CIBUSmod visar att vall skulle odlas på 43 procent av den totala 

arealen åkermark i scenariot med minst vallodling och på 49 procent av den totala 

arealen åkermark i scenariot som leder till mest vallodling (Karlsson Potter et al., 2025). 

Det motsvarar 6 procent mindre respektive 19 procent mer vallodling än i basscenariot. I 

scenariot med störst ökning av köttkonsumtionen pekar SASM på en ännu större ökning 

av vallarealen (se Tabell 16 i bilaga 1). 

I scenarierna där vallodlingen ökar, minskar odlingen av spannmål, oljeväxter och ärtor 

och bönor. Det finns förutsättningar utifrån exempelvis växtföljd att skifta odling av 

dessa grödor till vallodling (Karlsson Potter et al., 2025). Karlsson Potter et al. (2025) 

drar slutsatsen att en stor andel av vallodlingen inte integreras i växtföljder och att det 

finns möjlighet att bättre utnyttja växtföljdseffekter genom att integrera vall mer 

systematiskt. Vall kan odlas både på mark som är för mager, torr, stenig eller kuperad 

för andra grödor (Svenskt Kött, 2025), och på åkermark som även passar för annan 

odling. Resultat från SASM visar att ökade ekonomiska avsättningsmöjligheter för vall 

kan leda till ökad vallproduktion och minskad odling av andra grödor. 

I scenarierna där vallodlingen minskar, ökar i stället odlingen av spannmål, oljeväxter 

och ärtor och bönor. Minskningen av vallodlingen i dessa scenarier är relativt liten, som 

mest ca 6 procent (motsvarande ca 58 000 ha i SASM). Redan i dagsläget odlas vall i 

växtföljden i kombination med exempelvis bönor, raps och spannmål (Svenskt Kött, 

2025). Förutsättningarna för odling av exempelvis spannmål och baljväxter varierar i 

landet (Svenskt Kött, 2025) och på vissa platser lämpar sig marken sämre för annat än 

vallodling. Skillnader, bland annat i naturgivna förutsättningar, förklarar varför SASM 

visar att minskad vallareal leder till ökad odling av andra grödor och, i vissa regioner, 

mer träda. Den totala vallarealen har ökat med cirka 100 000 ha under de senaste 40 

åren, och under 1980-talet var det inte vall utan vårsådd spannmål som dominerade 

användningen av åkermark (Karlsson Potter et al., 2025). Det indikerar att det, om 

vallodlingen på åkermark skulle minska, är möjligt att i stället använda den marken till 

andra grödor. Möjligheterna kan dock variera geografiskt, med större möjligheter i 

södra Sverige och på slättbygder än i norra Sverige och i skogsbygder. SASM pekar på 

att det också, om än inte överallt, är troligt att odlingen av andra grödor ökar. 

7.3.7.2 Påverkan på avsättningsmöjligheter för ej kvarnvärdigt spannmål 

I SLUs baslinje för 2023 användes cirka 16 procent av de spannmål som producerades i 

Sverige direkt till inhemsk livsmedelsproduktion (t.ex. bröd, pasta och öl), medan 42 

procent användes som djurfoder, 26 procent exporterades, 12 procent användes för 
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andra ändamål än livsmedel (främst för produktion av bioetanol), och 3 procent 

behövdes som utsäde för nästkommande år. (Karlsson Potter et al., 2025) 

I vissa fall uppfyller spannmål som odlades för att bli livsmedel inte de kvalitetskriterier 

som krävs för t.ex. bakning eller ölbryggning. Detta kan exempelvis bero på 

väderförhållanden, svampangrepp, skadedjur eller sjukdomar. Majoriteten av de 

spannmål som är avsedda för livsmedel i Sverige uppnår kvalitetskraven och en stor 

andel av det spannmål som idag används som djurfoder skulle också uppfylla 

kriterierna för livsmedelsanvändning. Trots detta är det sannolikt svårt att uppnå 100 

procent användning av spannmål till livsmedel med dagens kvalitetskriterier och 

bearbetningsmetoder. (Karlsson Potter et al., 2025) 

Scenarierna med minskad efterfrågan på svenskt kött pekar på en marginell ökning av 

direkt livsmedelsanvändningen av spannmål. Stora mängder skulle alltså fortfarande 

användas som foder, vilket innebär att ett överskott av spannmål som inte uppfyller 

nuvarande livsmedelskvalitet är mycket osannolikt i dessa scenarier. (Karlsson Potter et 

al., 2025) Väderförhållanden kan dock påverka hur stor andel spannmål som uppfyller 

livsmedelskvalitet under olika år. 

Resultatet från SLU indikerar att inget av de studerade scenarierna skulle medföra att 

det saknas avsättningsmöjligheter för ej kvarnvärdigt spannmål. Även i scenarierna där 

produktionen av svenskt kött minskar och spannmålsodlingen ökar, skulle producerad 

spannmål kunna avsättas till såväl foder som livsmedelsanvändning. Resultaten från 

SASM visar också att det finns avsättningsmöjligheter på andra marknader för 

spannmålen som produceras i Sverige. Exempelvis i scenariot (30, prop sv) där 

spannmålsproduktionen ökar marginellt samtidigt som spannmålsexporten ökar med ca 

20 procent, se bilaga 1, tabell 20. 

7.3.7.3 Påverkan på avsättningsmöjligheter för kött som biprodukt vid 
mjölkproduktion 

I uppdraget efterfrågas särskilt vilka effekter eventuellt förändrade 

avsättningsmöjligheter för kött som biprodukt i mjölkproduktionen skulle kunna få. 

Analysen av denna aspekt redovisas i avsnitt 7.3.2 om påverkan på djurhållning.  

7.3.7.4 Ekonomiska konsekvenser för aktörer i primärproduktionen och 
förädlingskedjan 

I avsnittet beskrivs konsekvenserna för primärproduktionen och företag i 

förädlingskedjan. Konsekvenserna beror helt på graden av följsamhet till kostråden och 

i hur stor utsträckning konsumenterna väljer svenskproducerat framför importerat rött 

kött. Om den ökade följsamheten till kostråden skulle vara närmare 5 procent, skulle 

konsekvenserna bli marginella eftersom konsumtionen av rött kött endast skulle minska 

med ca 1,6 procent. I scenarierna där fler eller alla svenskar konsumerar svenskt kött 

ökar produktionen av rött kött. Sådana scenarier kan därför tänkas leda till positiva 
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ekonomiska konsekvenser för producenter och företag som är verksamma inom kött- 

och charkindustrin. 

Utgångspunkten i avsnittet är det scenario som skulle kunna medföra störst negativa 

ekonomiska konsekvenser i just den förädlingskedjan. Det är scenariot med där 30 

procent ytterligare följer det föreslagna kostrådet och oförändrade marknadsandelar för 

svenskt och importerat, vilket skulle innebära att efterfrågan på svenskt rött kött 

minskar med 9,5 procent. Det finns indikationer på att svenskar minskar sin konsumtion 

av importerat rött kött mer, till förmån till svenskt kött, när konsumtionen av rött kött 

minskar samt att följsamheten till kostråden skulle kunna antas vara närmare 5-

scenariot än 30-scenariot (Karlsson Potter et al., 2025). Det innebär att konsekvenserna 

som beskrivs nedan troligtvis är större än vad som kan förväntas som ekonomiska 

konsekvenser av det föreslagna kostrådet. 

7.3.7.5 Påverkan på primärproducenter 

I scenarier där produktionen av rött kött minskar kan företag som är specialiserade på 

detta få lägre lönsamhet på kort sikt. På längre sikt bedöms dock den ekonomiska 

påverkan på jordbrukssektorn som helhet bli begränsad, eftersom produktionen kan 

ställas om till grödor med ökad efterfrågan, som spannmål och andra vegetabilier 

(Karlsson Potter et al., 2025). SASM visar att en övergång till exempelvis 

spannmålsodling även kan ske utan ökad efterfrågan, eftersom exportmöjligheterna är 

stora. Möjligheterna att anpassa sig varierar dock mellan producenter, till exempel 

beroende på geografiska förutsättningar. 

Förutsättningarna att ställa om produktionen vid minskad efterfrågan på rött kött 

varierar mellan olika delar av landet. Faktorer som växtsäsong, temperatur, terräng, 

markanvändning och jordkvalitet påverkar vad som är möjligt att odla. Spannmål, 

baljväxter och energigrödor odlas främst på de bördiga slätterna i södra och mellersta 

Sverige, medan vall till foder är vanligare i skogs- och mellanbygder samt i norra 

Sverige, där det är svårare att odla vegetabilier för humankonsumtion. Dessa regionala 

skillnader har stor betydelse för hur olika gårdar kan anpassa sig. Till exempel har 

betesbaserade gårdar i skogs- och kustnära områden ofta sämre förutsättningar för 

omställning än gårdar med bördig åkermark. (Karlsson Potter et al., 2025). 

Jordbruksföretag, precis som företag inom andra sektorer, måste navigera i ett 

föränderligt företagsklimat. Hur företag anpassar sig till en förändrad efterfrågan beror 

på förändringar i faktorer som efterfrågan på marknaden, politik och styrmedel och 

miljö- och klimat. Sådana faktorer påverkar företagens beslut, men hur stora 

förändringar som krävs varierar mellan enskilda företag. Företagares beslutssituation 

inom jordbruket är komplex och det föreslagna kostrådet kommer sannolikt inte 

innebära en enhetlig effekt över företagen – vissa scenarier innebär att vissa företag 

måste anpassa sin verksamhet, medan andra kan förstärka redan befintliga strategier. 

Exempelvis nämner Karlsson Potter et al. (2025) att ett scenario där minskad 
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köttkonsumtion kombineras med ett skifte till konsumtion av “bättre” kött (exempelvis 

naturbeteskött eller miljömärkt kött), skulle kunna bidra till hållbara affärsmodeller för 

företag inom den typen av produktion. Detta utan att lönsamheten skulle vara beroende 

av dagens djurantal. (Karlsson Potter et al., 2025) 

Modellresultaten visar på möjligheter att öka produktionen av spannmål, raps och 

baljväxter till följd av minskad köttkonsumtion. Denna omställning skulle kunna gynna 

Sveriges primärproducenter på flera sätt. Spannmål, som är en av Sveriges viktigaste 

exportvaror från jordbruket, har ett högt proteininnehåll och kan delvis ersätta 

proteinintaget från kött. Vidare skulle en ökad inhemsk baljväxtproduktion kunna 

främja investeringar i infrastruktur för förädling. I dagsläget transporteras en del av de 

svenska torkade bönorna till Italien för kokning och paketering. En utökad produktion 

skulle kunna möjliggöra utvecklingen av lokala förädlingsanläggningar och därmed 

stärka värdekedjan inom Sverige. (Karlsson Potter et al., 2025) 

7.3.7.6 Påverkan på slakterier och förädlare av rött kött 

För slakterier och förädlare av kött skulle en gradvis nedgång i efterfrågan på rött kött 

innebära behov av att justera produktionsvolymer, vilket skulle kräva anpassning 

snarare än omedelbara och omfattande omställningar. Vissa företag som är starkt 

beroende av rött kött i sin verksamhet, exempelvis slakterier, skulle kunna få svårt att 

behålla lönsamheten och därför behöva se över sätt att bredda eller skala ner sin 

verksamhet. De samlade effekterna, även i scenariot som skulle medföra störst 

påverkan, skulle troligen utvecklas successivt snarare än i form av en plötslig 

förändring, vilket skulle ge aktörerna möjlighet att anpassa sig gradvis. (Karlsson Potter 

et al., 2025) 

För företag med inriktning på förädling av rött kött skulle möjligheterna att anpassa 

verksamheten och sortimentet vara avgörande. Vissa skulle kunna bredda sitt utbud 

genom att inkludera växtbaserade alternativ eller utöka verksamheten till fågel och fisk. 

En sådan omställning kräver investeringar i ny utrustning, produktutveckling och 

marknadsföring som riktar sig till nya konsumentgrupper. Statliga styrmedel, 

exempelvis stöd, kan också spela en viktig roll för att underlätta en eventuell 

omställning för berörda företag. (Karlsson Potter et al., 2025) 

7.3.7.7 Påverkan på företag inom alternativa proteinkällor 

Företag som arbetar med produktion och förädling av andra proteinkällor – såsom 

växtbaserade livsmedel, fågel, fisk och skaldjur – kan se tillväxtmöjligheter om 

efterfrågan på rött kött minskar (Karlsson Potter et al., 2025). En stadigt ökad 

efterfrågan på dessa produkter kan uppmuntra till investeringar i ny produktionsteknik, 

utökad förädlingskapacitet och utveckling av leverantörskedjor. Livsmedelsproducenter 

som är villiga att satsa på innovation kan dra nytta av förändrade konsumentpreferenser, 

särskilt om de lyckas ta fram produkter som motsvarar förväntningar på smak, 
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konsistens och näringsinnehåll. En sådan omställning kräver dock tid och materiella 

investeringar. (Karlsson Potter et al., 2025) 

7.3.7.8 Påverkan på dagligvaruhandeln 

Dagligvaruhandeln skulle behöva anpassa sig genom att justera sina sortiment och svara 

på förändrad efterfrågan. Även om rött kött sannolikt skulle förbli en viktig 

produktkategori, kan livsmedelsbutiker och restauranggrossister successivt omfördela 

hyllytor och marknadsföringsinsatser för att spegla den ökande populariteten för 

alternativa proteinkällor. Det är viktigt att poängtera att förändringar i konsumtion 

skulle ske succesivt över tid, vilket skulle underlätta anpassningarna. (Karlsson Potter et 

al., 2025) 

7.3.7.9 Möjligheterna till export påverkar de ekonomiska konsekvenserna 

För företag i både primärproduktionen och förädlingsledet påverkar möjligheterna att 

sälja produkter på andra marknader än den svenska, om och hur mycket företagen 

behöver anpassa sin produktion om efterfrågan på rött kött skulle minska. Karlsson 

Potter et al. (2025) beskriver att exporten av rött kött är relativt begränsad. År 2023 

uppgick den totala nötköttskonsumtionen till 239,8 kiloton, medan den inhemska 

produktionen låg på 138,2 kiloton och exporten uppgick till 16,1 kiloton. De främsta 

exportdestinationerna var Storbritannien, följt av Belgien, Danmark och Finland. 

Det krävs potentiella köpare för att öka exporten. Karlsson Potter et al. (2025) bedömer 

att det är tveksamt om exporten av svenskt nötkött till de länder Sverige i nuläget 

exporterar till kommer att kunna öka. Detta eftersom de flesta konsumenter föredrar 

inhemskt nötkött och eftersom både Finland och Danmark följer samma nordiska 

näringsrekommendationer som Sverige, vilka förespråkar en minskning av 

köttkonsumtionen. Även i Storbritannien minskar konsumtionen av nötkött. (Karlsson 

Potter et al., 2025) Att konsumenter generellt föredrar inhemskt kött innebär att det kan 

saknas extra betalningsvilja i andra länder för det vi i Sverige ser som svenska 

mervärden. 

7.3.7.10 Maktförhållanden mellan aktörer i livsmedelskedjan påverkar de 
ekonomiska konsekvenserna 

Eventuell negativ ekonomisk påverkan kan tänkas fördelas mellan de olika leden, där 

de med mindre köpar- och säljarmakt drabbas hårdare. Utifrån beskrivningen av 

konkurrensen och maktförhållanden i livsmedelskedjan i Konkurrensverket (2024), 

skulle det innebära att primärproducenterna generellt kan påverkas mer ekonomiskt än 

aktörerna i livsmedelsindustrin och dagligvaruhandeln. 

7.4 Resultat - påverkan på klimat 
De inhemska utsläppen av växthusgaser från svensk produktion minskar något i de 

scenarier som är förknippade med en minskad konsumtion av svenskt rött kött, dvs 
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scenarierna med oförändrad marknadsandel för svenskt. Båda modellerna ger liknande 

resultat. I 30-scenariot med oförändrad marknadsandel minskar klimatpåverkan från 

den svenska jordbruksproduktionen ca 3–4 procent (det motsvarar en minskning med 

ungefär 280 000 ton koldioxidekvivalenter) och i 5-scenariot med mindre än 1 procent. 

Främst är det utsläpp av metan som minskar (Tabell 21 i bilaga 1). När produktionen av 

rött kött minskar, minskar även bindningen av kol i mark, vilket beaktas i SASM i 

beräkningen av koldioxidekvivalenter. En minskad bindning av kol i mark är negativt 

ur klimatsynpunkt7. 

Modellerna visar att i scenarierna med störst ökning av produktionen av svenskt kött 

(scenarierna då alla svenskar äter svenskt kött) ökar klimatpåverkan från svensk 

jordbruksproduktion, med 17 – 32 procent beroende på scenario och modell (det 

motsvarar en ökning med ungefär 1,4 – 2,3 miljoner ton koldioxidekvivalenter per år). 

Baslinjerna och mängderna skiljer sig något åt, men resultaten från respektive modell 

pekar i samma riktning. I scenarierna där svensk produktion av rött kött ökar lite grann 

(scenarierna där de som följer kostrådet endast äter svenskt kött) visar båda modellerna 

på ökad klimatpåverkan från svensk jordbruksproduktion, ungefär 3 procent.  

Enligt uppdraget ska skillnader i klimatpåverkan inom nationell produktion jämfört 

med importerat kött, inklusive avseende markanvändning, synliggöras i scenarierna. 

Klimatpåverkan från svenskarnas köttkonsumtion påverkas av hur stor andel av 

konsumtionen som är av svenskt respektive importerat kött samt hur det svenska 

respektive importerade köttet producerats. Som beskrivs i avsnitt 7.3.2 påverkas främst 

antalet köttdjur i modellerna, framför djur från mjölkproduktion, varav köttdjur 

generellt har högre koldioxidutsläpp per kilo kött. Karlsson Potter et al. (2025) visar att 

oberoende av graden av följsamhet så ökar utsläppen i Sverige mer än vad de minskar 

utomlands när vi går från scenarierna med “proportionellt svenskt” till scenarierna med 

“mer svenskt” och “allt svenskt”. Karlsson Potter et al. (2025) menar således att de 

ökade växthusgasutsläppen i Sverige inte kompenseras fullt ut av minskade utsläpp i 

andra länder, men nettoeffekten beror helt på vilken utsläppsintensitet som antas för det 

importerade köttet. Karlsson Potter et al. (2025) utgår från den genomsnittliga 

produktionen i de länder som Sverige för närvarande importerar rött kött från. För 

nötkött omfattar detta en stor andel kött från mjölkproduktion, där en betydande del av 

den totala miljöpåverkan allokeras till mjölkprodukter, vilket resulterar i relativt låga 

växthusgasutsläpp per kg nötkött. Klimatpåverkan förknippad med det importerade 

köttet skulle vara större om köttet kom från djur inom köttproduktion i stället för 

mjölkproduktion. Det är svårt utifrån denna analys att avgöra om en ökad andel svenskt 

kött i alla scenarier skulle leda till lägre klimatpåverkan. 

 
7 Mark är en viktig kolsänka som binder kol från atmosfären. 
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7.4.1 Resultat - klimatpåverkan om hänsyn tas till 
förändringar i markanvändning 

När klimatpåverkan från förändrad markanvändning inkluderas i modelleringen av 

scenarierna där alla svenskar äter enbart svenskt kött (och svensk produktion av rött 

kött ökar kraftigt), ökar klimatpåverkan från det svenska jordbruket. Detta som en följd 

av ökad markanvändning i det svenska jordbruket. För 5-scenariot ökar klimatpåverkan 

med omkring 1 miljon ton koldioxidekvivalenter och med 0,7 miljon ton 

koldioxidekvivalenter för 30-scenariot. Detta motsvarar 8–11 procent av 

klimatpåverkan från svenskt jordbruk i dessa scenarier. I de övriga scenarierna var 

utsläppen från markanvändningsförändringar mindre. (Karlsson Potter et al., 2025) 

Resultaten är mycket känsliga för underliggande antaganden. I denna analys antogs en 

ambitiös intensifiering av vallodling (+20 procent avkastning per hektar), men ingen 

intensifiering för andra grödor. Hur dessa processer skulle utvecklas vid stora 

förändringar i efterfrågan på svensk jordbruksproduktion är mycket osäkert. Vidare 

baserades uppskattningen av utsläppsfaktorer för markanvändningsförändringar på 

historiska data, vilket inte behöver överensstämma med framtida trender. 

Klimatpåverkan från markomvandling beror på kolinnehållet i den berörda marken. 

Dessa kollager kan variera kraftigt beroende på om den mark som omvandlas till 

jordbruksmark nyligen varit åkermark med relativt små kollager, eller om den legat i 

träda under lång tid respektive omvandlats från skog med betydande kollager. (Karlsson 

Potter et al., 2025) 

Potentiella effekter utomlands till följd av förändrade importnivåer av rött kött till 

Sverige ingick inte i modelleringarna. Undvikna växthusgasutsläpp från förändrad 

markanvändning kan variera kraftigt beroende på var markförändringen antas ske. Om 

man till exempel antar att förändringar i nötköttsimporten enbart påverkar den 

latinamerikanska nötköttsproduktionen, som orsakar ca 43 kg CO₂ per kg slaktvikt, 

skulle de undvikna utsläppen från förändrad markanvändning i scenarierna där 30 

procent ytterligare följer det föreslagna kostrådet motsvara mellan 0,2 (scenarier med 

oförändrad marknadsandel för svenskt) och 2,1 miljoner ton koldioxidekvivalenter 

(scenarier alla svenskar äter svenskt rött kött). (Karlsson Potter et al., 2025)  
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7.5 Resultat - påverkan på den biologiska 
mångfalden  

Betesmark används i rapporten som en indikator för jordbruksproduktionens bidrag till 

biologisk mångfald. Definitionen av betesmark utgår från Jordbruksverkets definition 

av betesmark inom stödprogrammet (Jordbruksverket, 2024). I denna kategori finns 

både naturliga betesmarker, som aldrig plöjts eller gödslats, och tidigare åkermark som 

övergått till att användas för bete. Betesmarken kan därmed delas in i olika kategorier, 

exempelvis betesmark med allmänna värden, särskilda värden eller extra värdefulla. Det 

är naturbetesmark med särskilda värden, eller som är extra värdefulla, som är särskilt 

viktiga att bevara för biologisk mångfald, men även betesmark med allmänna värden 

har betydelse. 

Det är viktigt att behålla eller till och med öka hävdad betesmark, särskilt 

naturbetesmark med särskilda värden, för att nå nationella miljömål. Naturbetesmarker 

har formats genom en lång historia av slåtter och bete och är idag bland de mest artrika 

naturtyperna i Sverige. I dagsläget uppfyller majoriteten av de svenska gräsmarkerna 

som omfattas av art- och habitatdirektivet (92/43/EEG) inte kriterierna för ”gynnsam 

bevarandestatus”, vilket gör bevarandet av naturbetesmarker till en prioriterad 

naturvårdsåtgärd. (Karlsson Potter et al., 2025) 

Biologisk mångfald är komplext och påverkas av mycket mer än arealen hävdad 

betesmark eller naturbetesmark. En kosthållning som baseras på en större andel 

inhemsk produktion kan generellt associeras med en lägre förlust av biologisk mångfald 

jämfört med en kosthållning som baseras på mer importerade livsmedel. Förklaringen är 

att jordbruksproduktion i Sverige generellt har lägre negativ påverkan på biologisk 

mångfald än produktion i länder där djurhållningen bidrar till omfattande exploatering 

av naturmarker och förlust av biologisk mångfald genom 

överbetning.(Livsmedelsverket, 2025) 

SASM-resultatet visar att arealen betesmark som hålls i hävd skiljer sig åt mellan 

scenarierna. I scenarierna där antalet betande djur ökar, till följd av ökad konsumtion av 

inhemskt kött, ökar också arealen hävdad betesmark. På motsvarande sätt minskar 

arealen hävdad betesmark om antalet betande djur blir lägre. Betesmark med olika 

former av särskilda värden står för ungefär en tredjedel av ökningen respektive 

minskningen i de olika scenarierna, resterande två tredjedelar motsvarar betesmark av 

allmänna värden. Det är dock värt att komma ihåg att även betesmark med allmänna 

värden är positivt att bevara för att minska förlusten av biologisk mångfald. De 

scenarier som visar störst minskning i arealen betesmark är 30-scenarierna med 

oförändrad marknadsandel för svenskt. Det är i dessa scenarier antalet betesdjur 

minskar mest, se beskrivningarna och resultatet i Bilaga 2. 
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Areal betesmark (1000 ha) 

  

Figur 11. Areal betesmark (1000 hektar) per scenario i SASM. Resultaten gäller för scenarier 
där kyckling ersätter rött kött, men resultaten blir i stort sett desamma om växtbaserat 
används i stället. Se förklaringar till förkortningarna för scenarierna i avsnitt 7.2.2. KP står 
för ”kompletterande politik”. Särskilda värden m. fl. inkluderar följande betesmarker: 
särskilda värde, extra värdefulla, alvar, skogsbete, mosaikbete, gräsfattig mark, fäbodsbete 
och slåtteräng. 

Både Karlsson Potter et al. (2025) och resultaten från SASM (se figur 11) visar i 30-

scenarierna med oförändrad marknadsandel för svenskt en minskning av arealen 

betesmark. I SASM preciseras den minskningen till ca 4 procent motsvarande ca 17 000 

ha jämfört med baslinjens 445 000 ha. Av dessa 17 000 ha utgör ca 5 000 ha 

naturbetesmark med någon form av särskilda värden8. Karlsson Potter et al. (2025) 

visar på en något större minskning i betesmarksareal, och framhåller att detta kan 

påverkas av att ekonomiska incitament, såsom stöd till betesmarker, inte beaktas i 

modellen. I SASM baseras förändringarna på avvägningar kring lönsamhet, vilket 

innebär att betesmarksstöden kommer påverka fördelningen av var djuren betar och 

därmed blir minskningen något mindre i denna modell. I scenarierna där de som följer 

kostrådet att minska sin köttkonsumtion väljer svenskt, påverkas inte arealen betesmark 

i hävd i 5-scenarierna, men i 30-scenarierna ökar arealen med ca 3 procent (i SASM). I 

scenarierna där all köttkonsumtion antas komma från svensk produktion, ökar arealen 

hävdad betesmark med 23 procent i 30-scenarierna och med 29 procent i 5-scenarierna 

(tabell 17 i bilaga 1). Resultaten från båda modellerna pekar i samma riktning för de 

olika scenarierna. Arealen hävdad betesmark ökar mer i 5-scenarierna med “allt 

svenskt” eftersom det är scenarierna med störst ökning av svensk köttproduktion. 

 
8 Definieras enligt Jordbruksverket som betesmarker med särskilda värden, extra värdefulla, alvar, skogsbete, 
mosaikbete, gräsfattig mark, fäbodsbete, slåtteräng. Jordbruksverket. 2024. Konsumtion av kött [Webbsida]. 
Senast uppdaterad: 2024-08-27. Tillgänglig: Jordbruksverkets webbplats (https://jordbruksverket.se) [Hämtad 
2025-04-15].. 
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Arealen hävdad naturbetesmark påverkas lika mycket i scenarierna oavsett om kött 

ersätts av kyckling eller växtbaserade produkter. 

7.5.1 Resultat - det finns potential att upprätthålla arealen 
betesmark i hävd 

Resultat från båda modellerna visar att det är möjligt att bevara lika mycket betesmark 

som i basscenariot, även i scenarierna där antalet betesdjur minskar. Karlsson Potter et 

al. (2025) menar att resultaten visar att kopplingen mellan antal betesdjur och arealen 

betesmark i hävd är att betrakta som svag och att det med hjälp av deras modell inte går 

att dra slutsatser om hur en generell minskning i köttproduktion skulle påverka arealen 

betesmark i hävd. Detta eftersom arealen betesmark i hävd i första hand beror på graden 

av jordbrukarstöd och andra faktorer som påverkar lönsamheten av produktion på 

betesmark. Det innebär att jordbrukare kommer hålla betesdjur på biologiskt värdefulla 

marker om den ekonomiska kompensationen är tillräckligt hög. 

Resultatet visar att antalet betesdjur även i scenarierna som innebär störst minskning av 

antal djur och areal betesmark (30, prop sv) skulle räcka för att helt upprätthålla arealen 

betesmark i hävd (se staplarna längst till höger i figur 11 samt resultatet för betesmark 

för scenariot med höjt stöd längst ner i tabell 17 i bilaga 1). I 30-scenariot med 

bibehållen proportion av svenskt kött minskar arealen betesmark i hävd med ca 17 000 

ha. Samtidigt skulle antalet betesdjur som betar på åkermark i scenariot i stället kunna 

beta upp till 227 000 ha betesmark. Att dessa betesdjur betar på åkermark i scenariot 

och att arealen hävdad betesmark minskar beror på att det är en ekonomisk fråga om var 

det är mest lönsamt att hålla djuren på bete. Bete på åker är mer lättskött och ger bättre 

tillväxt på djuren, men åkermarken är också dyrare och har lägre stöd, enligt PM:et i 

bilaga 2. 

Resultatet för scenariot med ett höjt stöd till betesmark visar att det skulle räcka med att 

höja stödet till betesmark med 100 kronor per hektar för att helt motverka bortfallet av 

betesmark och därmed också den förlust av biologisk mångfald som skulle riskera bli 

följden av en sådan minskning (tabell 17 i bilaga 1) samt beskrivningar i bilaga 2). 

Fördelningen mellan marker med olika värden skulle också kunna bli ungefär som i 

basscenariot. Enligt resultatet skulle detta inte innebära något behov av ökade utgifter i 

ersättningssystemet. Det något lägre djurantalet som skulle kunna vara effekten av 

ändrad köttkonsumtion skulle i sig, allt annat oförändrat, innebära lägre utgifter för 

ersättningar. En höjd ersättning, per areal betesmark, skulle påverka var djuren betar 

och därigenom skulle de djur som finns i högre grad beta på just betesmarker och gynna 

biologisk mångfald. Med ett minskat antal djur och ett höjt stöd till betesmark med 100 

kronor per hektar skulle även det totala beloppet som utbetalas som jordbrukarstöd 

minska med 152 miljoner kr (i basscenariot är jordbrukarstödet strax över 10 miljarder 

kr). 
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7.5.2 Påverkan på biologisk mångfald kopplat till ökad eller 
minskad vallodling 

Nötkreaturs foderbehov ger ökad diversifiering av grödor i landskapet och högre andel 

vall på åkermarken, vilket är gynnsamt för mullhalt och bördighet, samt är förknippat 

med lägre användning av växtskyddsmedel. Därmed bidrar vallen även till minskad 

växtskyddsmedelsanvändning i jordbruket, vilket medför mindre spridning av sådana i 

miljön (Livsmedelsverket, 2025). Vallodling skapar flera nyttor i växtodlingssystemen, 

framför allt om vallen odlas i växtföljder med andra grödor. Det finns potential att i 

större utsträckning än nu integrera vallgrödor i spannmålsdominerade växtföljder 

(Livsmedelsverket, 2025). Ett scenario där vallodlingen ökar kan därför ha positiv 

påverkan på biologisk mångfald. Hur stor effekten skulle bli är beroende av bland annat 

var i landet och på vilka marker expansionen sker.  

Ett scenario där vallodlingen minskar något skulle sannolikt inte medföra någon större 

negativ påverkan på biologisk mångfald, men detta är avhängigt vilken typ av vall som 

avses och var den finns. Att ersätta vall med ettåriga grödor, som dessutom är beroende 

av en rotation med spannmål för att undvika sjukdomar i växtföljden, skulle påverka 

den biologiska mångfalden negativt. 

7.6 Resultat – påverkan på 
livsmedelsberedskap 

I SASM finns ett mått på produktionen som andel av konsumtionen. I denna beräkning 

sätts den modellerade produktionen i termer av energi och protein i förhållande till den 

nutida konsumtionen och uttrycks i procent. Denna andel är inget direkt mått på 

beredskap, men ett kraftigt underskott skulle innebära en sårbarhet för 

handelsstörningar och begränsa handlingsalternativen vid en kris. 

Samtliga resultat som diskuteras nedan har inga specifika körningar för tänkbara 

krisscenarion, modellerna beaktar inte heller tidsaspekter eller årstider. CIBUS beaktar 

inte utrikeshandel, medan SASM gör det i viss omfattning. Det är viktigt att poängtera 

att det handlar om just modeller av verkligheten, att alla modeller har sina 

begränsningar och att resultatet därför ska tolkas med viss försiktighet. 

7.6.1 Utfall från scenarierna på produktionen av energi och 
protein 

I SASM-modellen har produktionen av energi och protein beräknats som 

näringsinnehållet i alla jordbruksprodukter som produceras och som finns tillgängliga 

för humankonsumtion, plus den spannmål som går på export (se metodbeskrivning i 

bilaga 2), resultat från SASM visas i figur 12.  
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Figur 12. Beräknad produktion av energi och protein i förhållande till direktkonsumtion för de 
olika scenerierna i SASM. Se förklaringar till förkortningarna för scenarierna i avsnitt 7.2.2. 

Beräkningen indikerar att scenerierna med ökad svensk produktion av kött ger en lägre 

total produktion av energi och protein jämfört med basscenariot. Minskningen av den 

totala produktionen är som störst vid antagandet att allt kött är svenskt. Effekten 

kommer av att djuren konsumerar mer energi och mer protein än vad som finns kvar i 

köttet. Dessutom indikerar SASM att vi i dessa scenarier inte längre skulle exportera 

någon spannmål, utan istället behöva importera stora mängder spannmål och 

proteingrödor som foder (se PM i bilaga 2). Nötkreatur och får som i huvudsak äter gräs 

från permanenta betesmarker är dock fördelaktiga eftersom de har möjlighet att beta på 

marker på inte är tjänliga för odling. Potentialen för denna typ av köttproduktion är 

dock liten; i en SLU-rapport studerades olika scenerier för köttproduktion varav ett 

scenario där dikor med kalvar betar all naturbetesmark (450 tusen hektar) samt 

komplettering mestadels med grovfoder på vintern resulterade i 40 gram nötkött per 

person och vecka (Röös et al., 2015). 

I scenerierna med minskad produktion av svenskt rött kött ökar den totala produktionen 

i stället jämfört med basscenariot. Den största produktionen har scenariot med 30 

procent följsamhet och vegetabilisk ersättningsprodukt. Överlag när det gäller val av 

kyckling eller vegetabilier som substitut indikerar resultaten att det blir en högre 

produktion av energi och protein med vegetabilier som ersättning för rött kött.  
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Vad gäller protein beräknar SASM-modellen att vi i basscenariot har ett underskott av 

protein. Andra beräkningar visar i stället att vi har ett överskott på protein och skulle 

kunna försörja ca 12 miljoner invånare med den protein vi producerar i landet (SLU, 

2025). Den stora skillnaden i beräkningarna är antaganden om behovet av protein, samt 

hur exporten av livsmedel hanteras i beräkningarna. Gemensamt för båda beräkningarna 

är att de räknar med vår nuvarande konsumtion, vilken är högre än våra verkliga behov 

även vid höjd beredskap. I praktiken skulle således proteinet räcka längre än vad endera 

studien indikerar.  

CIBUS-modellen har inga motsvarande beräkningar, däremot förs resonemang om 

självförsörjning. Bland annat pekas det ut att Sverige för närvarande importerar hälften 

av den konsumerade rapsoljan, och fett är ett av de makronäringsämnen där inhemsk 

produktion kanske inte räcker för befolkningens behov. En ökning av rapsodlingen 

skulle därför kunna minska beroendet av import och således minska sårbarheten vid 

handelsstörningar (Karlsson Potter et al., 2025). I rapporten nämns även att en utökad 

produktion av baljväxter bidrar till proteintillgången, och minskar behovet av 

importerade gödningsmedel genom mer baljväxter i växtföljden. Vidare nämns att 

Sverige exporterar mycket spannmål, som har en hög proteinhalt och som delvis kan 

ersätta proteinintaget från kött. 

7.6.2 Robustheten skiljer mellan olika djurslag 
Produktionsmetoder mellan och inom djurslag skiljer sig åt, särskilt nötproduktionen 

kan se ut på många olika sätt. Allt från kött från mjölkbesättningar, till intensiva tjurar 

och extensiva dikor, stutar och kvigor. Det är därför svårt att utvärdera påverkan på 

beredskapen då det inte är känt vilken typ av produktion som kommer öka eller minska. 

Några allmänna betraktelser kan dock göras, även för kyckling som antas vara 

substituerande produkt i flera av scenerierna. 

I tider med osäker tillgång på el utmärker sig kycklingsproduktionen negativt eftersom 

produktionen är beroende av en fungerande ventilation och djuren dör snabbt om 

ventilationen slås ut vid exempelvis elavbrott, särskilt om det är varmt ute. 

Produktionen av slaktkyckling är även generellt sårbar på grund av ett stort behov av 

inköpt färdigfoder. Kycklingproduktionen är dessutom beroende av kontinuerliga 

leveranser av dagsgamla kycklingar från kläckeriet (Jordbruksverket, 2024). 

Grisproduktionen är även den beroende av el för att reglera stallklimatet, men grisar är 

inte lika känsliga som kyckling. För grisproducenterna är även uttransport av 

leveransfärdiga grisar viktig eftersom det annars snabbt leder till allvarlig 

överbeläggning (Jordbruksverket, 2024).  

Fårproduktion och specialiserad nötköttsproduktion som baseras på gräs som foder och 

som bedrivs i ouppvärmda stallbyggnader eller helt och hållet utomhus, är på många 

sätt mer robusta än produktion av gris och fjäderfä. Om elen slås ut klarar sig djuren 
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eftersom stallarna ofta är ouppvärmda och ventileras genom självdrag. Får- och 

nötköttsföretag är mindre beroende av importerat foder och har normala skördeår inte 

sällan ett lager av grovfoder som räcker ett helt år (Jordbruksverket, 2024). 

Antagandet att den minskade konsumtionen av rött kött ersätts av en motsvarande 

ökning av konsumtionen av kyckling innebär en potentiell sårbarhet för störningar, som 

inte kan återspeglas i modellen. 

7.6.3 Geografiska skillnader 
Scenerierna, undantaget scenarierna där alla äter svenskt kött, visar små förändringar i 

produktion på nationell nivå. Små förändringar har liten påverkan på den nationella 

beredskapen, men effekten kan slå olika över landet vilket skulle kunna vara 

besvärande. SASM räknar även på regional nivå. För analysen har tre scenarier valts ut, 

där det kan förväntas störst effekt, och för att undersöka saken har vi valt de tre 

produktionsområden i Norrland som har särskilda behov rörande stärkt 

livsmedelsberedskap (Jordbruksverket, 2024), se figur 12.  

Resultat från modellen tyder på väldigt små skillnader i de tre undersökta områdena 

jämfört med basscenariot. Undantaget är Mellersta Sveriges skogsbygder, där modellen 

beräknar att det blir mer lönsamt att odla vall vid ökad inhemsk produktion av rött kött 

samtidigt som spannmålsproduktionen minskar. I scenariot där produktionen av rött 

kött ökar i hela Sverige finns motsvarande utveckling i de tre Norrlandsområdena, om 

än från så låga nivåer att det är svårt att tala om någon större påverkan. 
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Figur 12. Regionala skillnader i ett urval av scenerier och region i SASM. Produktion av 
livsmedel i 1000 ton. Se förklaringar till förkortningarna för scenarierna i avsnitt 7.2.2. 

7.6.4 Sammantagen påverkan på livsmedelsberedskap 
Analysen ovan ligger i linje med slutsatserna från den allmänna konsekvensanalysen 

(Livsmedelsverket, 2025) rörande kostrådens påverkan på beredskapen, nämligen att 

inga betydande effekter på Sveriges förmåga att försörja sig med livsmedel i kris eller 

krig är att vänta. I scenerierna där samtliga svenskar uteslutande äter svenskt kött ses de 

största effekterna på produktion och försörjningsgrad, men det bör inte ses som en 

sannolik konsekvens av just de föreslagna kostråden. 

Även om effekterna är små indikerar modellerna att rådet att begränsa sin konsumtion 

av rött kött till 350 gram per vecka skulle bidra till ökad inhemsk produktion av energi 

och protein, och att en ökad odling av baljväxter och raps kan minska beroendet av 

import av protein och fett. Samtidigt skulle effekten om det röda köttet ersattes med 

kyckling innebära större sårbarheter, exempelvis för elavbrott eller störningar i 

foderimporten, som inte återspeglas i modelleringen. Om det röda köttet ersätts med 

vegetabilier faller denna nackdel bort. 
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7.7 Diskussion av resultat, modellerna och 
antaganden 

I detta avsnitt diskuteras de resultat som presenterats ovan, bland annat utifrån hur 

några viktiga antaganden skulle kunna påverka slutsatserna.  

7.7.1 Resultaten från de två modellerna pekar över lag i 
samma riktning 

Samma scenarier har analyserats i de två modellerna. Förutom att modellerna i sig 

skiljer sig rent tekniskt kring hur beräkningar utförs och vilka antaganden som gäller, 

skiljer sig vissa ingångsvärden åt mellan modellerna. Exempelvis mäts andelen 

svenskproducerat i konsumtionen på lite olika sätt. Skillnaden har dock ingen väsentlig 

påverkan på resultaten. 

Resultaten från båda modellerna pekar över lag i samma riktning. De skillnader som 

finns kan förklaras av hur modellerna fungerar. 

De största skillnaderna i resultaten mellan modellerna är: 

• Att arealen åkermark ökar/minskar i olika scenarier i CIBUSmod medan SASM 

för samma scenarier pekar mot en oförändrad åkermarksareal. I den senare 

modellen beaktas att jordbrukarna, av lönsamhetsskäl kan förväntas välja att 

bruka marken på annat sätt i de fall som arealen vall minska (beskrivs mer i 

avsnitt 7.3.3). 

• Att arealen baljväxtodling förändras mer i CIBUSmod än i SASM i olika 

scenarier (beskrivs mer i avsnitt 7.3.5). 

• Att mjölkproduktionen inte förändras i CIBUSmod eftersom konsumtionen av 

mejeriprodukter är oförändrad. I SASM minskar mjölkproduktionen något om 

priset på kött går ner, vilket kan bli följden i scenarierna med kraftigast 

konsumtionsminskning (beskrivs mer i avsnitt 7.3.2). 

Utöver dessa skillnader pekar resultaten i samma riktning, även om exakta storleken på 

de procentuella eller absoluta förändringarna varierar något. Mer om antaganden och 

utgångspunkter för respektive modell finns i Karlsson Potter et al. (2025) och bilaga 2. 

7.7.2 Det finns fler möjliga substitut än kyckling och ett 
växtbaserat alternativ 

Om konsumtionen av rött kött minskar, kan konsumenterna förväntas äta något annat i 

stället. För att bedöma vad som är det mest troliga substitutet använde forskarna från 

SLU data från en studie av hur konsumenter agerar vid prisförändringar. I Slijper et al. 

(2024) redogörs för en studie om hur konsumenter reagerar på prisförändringar i butik. 

Studien visar att det är troligt att de som minskar på rött kött i huvudsak ersätter det 

med kyckling eller i andra hand fisk och skaldjur (Slijper et al., 2024).  
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De två scenarierna som använts i modelleringarna kan ses som två extrema utfall, 

snarare än som mest troliga utfall. Troligtvis skulle konsumtionen av rött kött ersättas 

med en kombination av kyckling, växtbaserade köttalternativ baserade på olika råvaror, 

mejeriprodukter, spannmål och fisk. I modelleringarna var det inte möjligt att analysera 

fisk som substitut eftersom det saknas statistik för både den svenska konsumtionen och 

produktionen av fisk. Resultaten från Slijper et al. (2024) indikerar att scenariot med 

bara kyckling sannolikt ligger närmare den förändring som kan förväntas.  

Definitionen av det växtbaserade alternativet som används i scenariot ska inte tolkas 

som en exakt definition av vad folk i verkligheten äter eller skulle äta, utan är en 

förenkling. I praktiken skulle det växtbaserade alternativet kunna bestå av andra 

råvaror. I modelleringen spelar det ingen roll hur det växtbaserade alternativet tillagas 

och konsumeras, det skulle exempelvis kunna vara som en del av en maträtt som också 

innehåller kött, ingå i en blandprodukt bestående av både växtbaserat och kött eller som 

en sammansatt ersättningsprodukt bestående av ingredienserna.  

I modelleringarna ersätts rött kött med kyckling eller ett växtbaserat alternativ, där 1 kg 

rött kött motsvaras av 1 kg växtbaserat alternativ i SASM. Karlsson Potter et al. (2025) 

ersätter 1 kg rött kött med 1,5 kg växtbaserat alternativ, en mängd som i princip 

innehåller samma mängd protein. Valet av ersättningsförhållande har dock liten 

inverkan på modellresultaten. I CIBUS kräver det växtbaserade alternativet relativt lite 

odlingsmark i samtliga scenarier, även i scenarier med ökad odling. Om SLU skulle ha 

antagit att 1 kg, i stället för 1,5 kg, växtbaserat ersätter 1 kg kött så skulle arealen för 

baljväxter inte öka lika mycket. I scenariot med störst förändring skulle ökningen i areal 

för baljväxtodling halveras (5 500 ha i stället för 11 000 ha) (Karlsson Potter et al., 

2025). I SASM påverkas inte odlingsarealen för baljväxter nämnvärt. Exakt hur 

konsumenter väljer att ersätta rött kött är osäkert – vissa kan välja utifrån protein, andra 

utifrån mängd mat, energi eller mättnadskänsla. 

7.7.3 Skulle svenskar dra ner mer på det importerade köttet 
om de minskade sin köttkonsumtion? 

Resultateten från ovan nämnda undersökning av hur konsumenter reagerar på faktiska 

prisförändringar (Slijper et al, 2024) indikerar att en del av de konsumenter som 

minskar på rött kött överväger att konsumera en större andel svenskproducerat rött kött, 

alltså att huvudsakligen dra ner på importerat kött. Det resultatet ger visst stöd för 

antagandet i scenario ”mer svenskt”, relativt scenariot med oförändrad andel svenskt.  

Karlsson Potter et al. (2025) visar också att det finns tecken på att historiska upp- och 

nedgångar i den svenska konsumtionen av rött kött främst har påverkat importen av 

kött, snarare än den inhemska produktionen. Konsumtionen av nötkött har ökat 

betydligt sedan början av 1990-talet, medan den svenska produktionen har varit stabil 

eller något minskande under samma tidsperiod. Det indikerar att den ökade efterfrågan 
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främst har mötts av ökad import av nötkött. Under senare år (2015–2020) har 

konsumtionen av nötkött däremot minskat med cirka 8 procent, medan den svenska 

produktionen ökade med cirka 6 procent. Detta indikerar att minskad efterfrågan på 

nötkött främst påverkar import snarare än inhemsk produktion. När det gäller griskött 

har den svenska konsumtionen varit stabil eller ökande under lång tid, samtidigt som 

den svenska produktionen minskat. Efterfrågan har därför i hög grad täckts av 

importerade volymer. Sedan 2010 har konsumtionen minskat med cirka 10 procent, och 

denna minskning har nästan uteslutande påverkat importen, vilket inneburit att den 

svenska marknadsandelen ökat från 76 procent (2010) till cirka 80 procent idag. 

Minskad efterfrågan på griskött verkar alltså huvudsakligen påverka importen snarare 

än inhemsk produktion (Karlsson Potter et al., 2025). 

Om det är så att upp- och nedgångar i konsumtion främst påverkar importen av kött, 

framstår scenariot där de som följer kostråden väljer att konsumera enbart svenskt kött 

som något mer sannolikt än scenariot där andelarna svenskt och importerat är 

oförändrade jämfört med nuläget. Något som skulle kunna tala för att verkligheten 

ligger närmare scenarierna med oförändrade marknadsandelar är att andelen svenskt 

respektive importerat kött som säljs varierar mellan dagligvaruhandeln och restauranger 

(Karlsson Potter et al., 2025). Majoriteten av köttet som köps av konsumenter i 

matbutiker är svenskt, medan majoriteten av köttet som serveras på restauranger är 

importerat (Karlsson Potter et al., 2025). Det kan vara så att det föreslagna kostrådet 

främst påverkar konsumenters val av kött i matbutiker men inte har en påverkan på vad 

som serveras på restauranger. Det skulle i så fall tala för att kostrådet inte har så stor 

påverkan på andelen svenskt respektive importerat kött som konsumeras, dvs 

scenarierna där marknadsandelarna är oförändrade. Det mest troliga är i så fall ett 

mellanting mellan scenarierna. Karlsson Potter et al. (2025) poängterar att det är 

faktorer som konkurrenskraftiga priser och marknadsföring av svenskt kött som är 

centrala för att upprätthålla inhemsk produktion, snarare än den svenska befolkningens 

konsumtionsnivå. 

Scenariot där alla svenskar äter svenskt kött framstår som mindre sannolikt. En sådan 

ökning i efterfrågan på svenskt rött kött skulle driva upp priserna. I SASM-

modelleringen antas att konsumenter skulle köpa den mängden rött kött oavsett hur 

högt priset är, eftersom scenariot vi vill modellera är just ett sådant där alla konsumerar 

svenskt kött. I verkligheten skulle efterfrågan vid ett så högt pris troligtvis inte 

motsvara den konsumtion som modelleras (där produktionen, och konsumtionen, av 

svenskt rött kött ökar med ca 45–60 procent i 30- respektive 5-scenariot).  

7.7.4 Vilket är det mest sannolika scenariot? 
Troligtvis beskriver inte något av de analyserade scenarierna exakt de faktiska 

förändringarna i konsumtion som skulle bli effekten av det föreslagna kostrådet om rött 

kött och chark. Scenarierna, och modelleringarna, innehåller många antaganden och 
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förenklingar. Trots det visar resultatet riktningen för det troliga utfallet i respektive 

scenario. Därmed bör inte de absoluta resultaten i termer av procentuella förändringar 

eller antal djur tolkas som de faktiska konsekvenserna av det föreslagna kostrådet. 

Det finns, som diskuterat ovan, indikationer på att svenskar kan tänkas minska mer på 

det importerade köttet om de minskar sin köttkonsumtion. Slijper et al. (2024) visar 

också att det är mer troligt att konsumenter skulle ersätta det röda köttet med kyckling, 

snarare än växtbaserade alternativ till kött. Värt att notera är att i SASM är den enda 

större skillnaden mellan utfallen i scenarierna med växtbaserat och kyckling som 

substitut att kycklingproduktionen ökar i det senare fallet, men inte i det första. Det 

indikerar att effekterna, förutom när det gäller just kycklingproduktionen, sannolikt inte 

är så beroende av vilka substitut som kommer att väljas.  

Detta leder till slutsatsen att den mest troliga konsumtionsförändringen sannolikt är att 

andelen svenskt kött kan öka något och hamna någonstans emellan scenariot med 

oförändrad andel och scenariot med oförändrade proportioner. Det skulle innebära en 

viss minskad konsumtion av svenskt rött kött. Det mest troliga är vidare en 

konsumtionsförändring som ligger mellan de extrema antagandena om substitut, men 

betydligt närmre scenariot med bara kyckling. Sannolikt är dock också att även andra 

substitut än kyckling och växtbaserat kommer att öka, något som inte speglas i något av 

scenarierna.  

Vad gäller följsamheten är det svårt att uppskatta hur stor ytterligare andel av 

befolkningen som skulle börja följa det föreslagna kostrådet. Det finns inga studier som 

ger svar på vilken den isolerade effekten av just kostråden på konsumtion är. Det finns 

många faktorer som påverkar vad befolkningen äter och det är därför svårt att veta vilka 

förändringar som historiskt har varit en följd av kostråden och vad som varit en följd av 

andra faktorer så som trender, marknadsföring, tillgång, priser, smakpreferenser och 

utbud.  

Livsmedelsverket bedömer att det föreslagna kostrådets effekt på den generella 

konsumtionen i befolkningen kan förväntas ligga närmare scenarierna där 5 procent 

ytterligare följer kostrådet. Resultaten visar på att konsekvenserna av kostrådet på 

livsmedelsproduktion, klimat och biologisk mångfald då kan förväntas bli små. Det som 

talar för en sådan bedömning är att informationsinsatser har en begränsad påverkan på 

konsumtion (Slijper et al., 2024). De övergripande budskap som planeras att lyftas i de 

uppdaterade kostråden överensstämmer dessutom till stor del med den information som 

redan ges i kostråden sedan 2015. Det är därför osannolikt att uppdateringen av 

kostråden i sig leder till en stor förändring i konsumtionen av livsmedel. Det är möjligt 

att de delar av kostråden som ändras jämfört med tidigare råd blir uppmärksammade i 

större utsträckning än de som lämnas oförändrade. De största förändringarna i de 

föreslagna kostråden jämfört med tidigare råd handlar om att det nu finns ett råd om äta 

baljväxter varje dag samt att rådet om rött kött ändras till max 350 gram. Även Karlsson 
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Potter et al. (2025) bedömer att en följsamhet till kostråden som ligger närmare 

scenariot att ytterligare 5 procent skulle följa är mer trolig än en högre följsamhet. 

Skulle följsamheten i stället vara närmare 30-scenarierna ser vi viss påverkan på svensk 

livsmedelsproduktion, klimatet och den biologiska mångfalden. Men, hur produktionen 

påverkas avgörs helt av hur stor andel svenskt rött kött som konsumeras. Kostrådet 

förväntas inte påverka Sveriges möjlighet till att ha en stark beredskap, oavsett graden 

av följsamhet i scenarierna. 

7.7.5 Kostrådets potentiella miljöeffekter behöver ses i ett 
brett sammanhang 

Livsmedelsproduktion kan till exempel påverka miljön negativt genom utsläpp av 

växthusgaser, övergödning, utfiskning och spridning av kemikalier. Produktionen kan 

också ha positiv effekt på exempelvis den biologiska mångfalden, som i sin tur är 

nödvändig för en fungerande livsmedelsproduktion. Konsumtionens miljöpåverkan 

omfattar miljöpåverkan från den del av konsumtionen som produceras i Sverige samt 

miljöpåverkan från den del som importeras. De största miljöutmaningarna globalt och i 

Sverige är förknippade med den pågående klimatförändringen samt förluster av 

biologisk mångfald och därmed ekosystemtjänster.(Livsmedelsverket, 2025) Utifrån 

avgränsningarna i uppdraget redovisar föreliggande rapport hur det föreslagna kostrådet 

skulle kunna påverka klimatet och den biologiska mångfalden i ett antal scenarier. 

Produktivitetstillväxten i det svenska jordbruket har under de senaste 25 åren varit 

högre än genomsnittet i EU:s medlemsländer, samtidigt som det svenska jordbruket 

minskat sin miljöpåverkan i takt med att användningen av energi, vatten och 

gödningsmedel blivit alltmer effektiv, bland annat med ökat inslag av förnybara 

energikällor. Det inhemska jordbruket har stor betydelse för uppfyllelsen av de 

nationella miljömålen. Genom bland annat naturbetenas främjande av pollinatörer och 

bevarande av ett öppet och variationsrikt landskap kan jordbruket bidra till ökad 

biologisk mångfald och viktiga ekosystemtjänster. Bland miljöutmaningarna kan 

nämnas bland annat produktionens bidrag till övergödning av hav, sjöar och vattendrag, 

utsläpp av växthusgaser, växtskyddsmedelsrester och övergödande ämnen i 

grundvattnet samt ökat behov av variation i odlingslandskapet i vissa delar av landet. I 

Sverige orsakar både minskade arealer naturbetesmark och intensifiering av jordbruket 

förlust av biologisk mångfald. (Livsmedelsverket, 2025)  

En stor del av negativ miljöpåverkan från den inhemska livsmedelskonsumtionen sker i 

andra länder än Sverige på grund av att svensk konsumtion är beroende av en stor andel 

importerade livsmedel och insatsmedel. Drygt hälften av den svenska 

livsmedelskonsumtionens markanvändning finns utomlands. Mer än hälften av den 

svenska livsmedelskonsumtionens utsläpp av växthusgaser sker utanför landets gränser. 

Sveriges konsumtion av bland annat kött och palmolja bidrar till förlusten av biologisk 
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mångfald i andra länder. Ungefär två tredjedelar av den svenska kostens klimatpåverkan 

kommer från animaliska livsmedel medan vegetabilier står för en relativt liten andel. 

(Livsmedelsverket, 2025) 

Det föreslagna kostrådet för den generella vuxna befolkningen om intag av rött kött 

omfattar att äta maximalt 350 gram rött kött och chark i veckan. Effekter av kostrådet 

analyseras i modelleringarna. I anslutning till kostråden ger Livsmedelsverket även 

information om hur livsmedelskonsumtionen kan förändras för att bli miljömässigt mer 

hållbar. Informationen syftar till att ge verktyg för att göra val som begränsar negativa 

miljöpåverkan och tar tillvara möjligheter till positiv miljöpåverkan från 

livsmedelskonsumtionen. 

7.7.5.1 Minskad köttkonsumtion minskar klimatpåverkan – men skillnader 
mellan svenskt och importerat är svåra att bedöma 

Resultaten visar att minskad konsumtion av rött kött leder till minskad 

nettoklimatpåverkan. Utifrån resultaten är det svårt att avgöra om en större andel 

svenskt rött kött är bättre ur klimatsynpunkt. Exakt hur mycket nettoklimatpåverkan 

förändras beror på vilka produktionssystem som antas påverkas på den globala 

marknaden, vilket är mycket osäkert. Givet att scenarierna ”allt svenskt” är en 

osannolikt till följd av enbart kostråden och att det finns en viss följsamhet, är den 

troliga konsekvensen av kostråden att klimatpåverkan minskar som en följd av att 

köttkonsumtionen minskar. Detta oavsett hur relationen mellan klimatpåverkan per kilo 

kött ser ut mellan svenskt och importerat kött.  

Syftet med kostråden är att vägleda till en kost som främjar hälsan. Modellresultaten 

visar att det finns positiva bieffekter av kostrådet i form av minskad klimatpåverkan 

från den svenska livsmedelskonsumtionen. Ökad efterfrågan på jordbruksmark kan leda 

till förändringar i markanvändningen med tillhörande kolförluster. Klimatpåverkan från 

förändrad markanvändning beror på kolinnehållet i den berörda marken. I de scenarier 

där fler konsumenter väljer svenskt kött ökade arealen åkermark och betesmark i 

Sverige, vilket visar på kolförluster. På motsvarande sätt orsakar ändrad 

markanvändning i länder som Sverige importerar från kolförluster, men detta ingick 

inte i modelleringarna. Det är svårt att beräkna kolförluster från förändrad 

markanvändning. I vilken utsträckning en förändring i efterfrågan leder till förändrad 

markanvändning och var denna sker är också svårt att förutse. Därför kunde 

klimatpåverkan till följd av förändrad markanvändning inte analyseras grundligt inom 

ramen för detta uppdrag.  

7.7.5.2 Biologisk mångfald innefattar fler aspekter än vad som kan kvantifieras i 
modelleringar 

I denna rapport ligger fokus på arealen naturbetesmark som indikator för biologisk 

mångfald och all betesmark likställs i modellen. I realiteten omfattar biologisk 
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mångfald betydligt fler aspekter och miljöer. Följaktligen behöver även betesmark 

betraktas i en vidare kontext.  

De svenska naturbetesmarkerna har formats under långvarig hävd och är idag en av de 

artrikaste miljöerna i Sverige. Samtidigt är marktyperna mindre lämpliga för annan 

livsmedelsproduktion än bete. Naturbetesmarker genererar värdefulla ekosystemtjänster 

och är beroende av betande djur för att inte växa igen.  

För närvarande uppfyller de flesta svenska naturbetesmarker inte kriterierna för "god 

bevarandestatus" i habitatdirektivet (92/43/EEC), vilket gör bevarandet av 

naturbetesmarker till en viktig prioritet. Naturbetesmarker styrs dock i hög grad av 

andra faktorer än totala produktionsvolymer. Modelleringarna visar att det är tekniskt 

möjligt att bibehålla naturbetesmarksarealerna även i scenarier där antalet djur minskas. 

Sambandet mellan antalet djur och arealen naturbetesmark är således svagt. Det primära 

hindret för att utöka naturbetesmarksarealerna är låg lönsamhet och tillräckligt högt 

stöd till de för biologisk mångfald värdefullaste markerna. Om den ekonomiska 

ersättningen är tillräckligt hög kommer lantbrukare att hålla betesdjur på de viktiga 

naturbetesmarkerna. (Karlsson Potter et al., 2025) Den av EU antagna förordningen om 

restaurering av natur trädde i kraft 2024 (Förordning (EU) 2024/1991, 2024). Just nu 

pågår arbete med att utforma ett förslag till nationell naturrestaureringsplan, i enlighet 

med förordningen (Naturvårdsverket, 2025). I denna kommer sannolikt 

naturbetesmarker att omfattas. 

Även betesmark med allmänna värden och slåttervall kan bidra till minskade förluster 

av biologisk mångfald. Nötkreaturs foderbehov ger ökad diversifiering av grödor i 

landskapet och högre andel vall på åkermarken, vilket är gynnsamt för mullhalt och 

bördighet, samt är förknippat med lägre användning av växtskyddsmedel. Vallodling 

skapar flera nyttor i växtodlingssystemen, framför allt om vallen odlas i växtföljder med 

andra grödor. Ett scenario där vallodlingen i högre grad integreras i växtföljderna kan 

därmed ha positiv påverkan på biologisk mångfald. Hur stor effekten skulle bli är 

beroende av bland annat var i landet och på vilka marker expansionen sker. 

Vallfoderbehovet bestäms av flera faktorer som antalet idisslare i Sverige, hur djuren är 

fördelade i det svenska landskapet och andelen grovfoder i foderstaterna. 

Den svenska djur- och växtproduktionen bidrar i kombination till livsmedelssystemets 

miljömässiga hållbarhet. Påverkan på biologisk mångfald och klimat är inte isolerade 

från varandra. Ökad klimatpåverkan kan påverka biologisk mångfald negativt, det vill 

säga att värme, torka, översvämningar osv förändrar förutsättningarna för 

livsmedelsproducerande växter och djur. Biologisk mångfald kan verka stabiliserande 

och mildra effekter av klimatförändringen, som är ett resultat av alltför stora utsläpp av 

växthusgaser. (Livsmedelsverket, 2025)  
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8 Slutsatser och diskussion 

8.1 Folkhälsa 
Sammantaget visar bedömningen av konsekvenser för folkhälsan i Sverige att 

befolkningen kan ha ett adekvat järnintag vid en konsumtion av 350 gram rött kött och 

chark per vecka (tillagad mängd) och samtidigt minska risken för vanliga, allvarliga 

folksjukdomar. Konsekvenserna för folkhälsan, uttryckt som antal dödsfall och 

sjukdomsfall per år, varierar beroende på hur stor följsamhet till det föreslagna 

kostrådet om rött kött och chark som antas i modelleringarna.  

Om ytterligare 5 procent skulle börja följa kostrådet skulle medelkonsumtionen minska 

med cirka 6 gram rött kött och 2 gram chark per vecka. Även med en så liten minskning 

skulle ungefär 170 cancerfall och 700 hjärt- och kärlsjukdomsfall undvikas under ett år. 

Totalt skulle ungefär 40 dödsfall i kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, 

stroke och typ 2-diabetes undvikas årligen i Sverige.  

Ännu tydligare blir effekten på folkhälsa om ytterligare 30 procent skulle börja följa 

kostrådet. Medelkonsumtionen skulle då minska med cirka 37 gram rött kött och 11 

gram chark per vecka. En sådan minskning skulle leda till ungefär 1 000 färre cancerfall 

och 4 300 färre hjärt- och kärlsjukdomsfall under ett år. Totalt skulle ungefär 440 

dödsfall i kranskärlssjukdom, tjock- och ändtarmscancer, stroke och typ 2-diabetes 

undvikas årligen i Sverige.  

Allra tydligast blir effekten på folkhälsa när man jämför om hela befolkningen skulle 

följa det föreslagna kostrådet om 350 gram per vecka eller det nuvarande kostrådet om 

500 gram per vecka. Detta skulle enligt analysen leda till cirka 1 600 färre dödsfall 

årligen i Sverige. 

I Sverige är befolkningens järnstatus generellt god men vissa grupper har en ökad risk 

för järnbrist. Framför allt gäller det kvinnor i fertil ålder samt i viss mån de som inte 

äter kött. Analyserna visar dock att en kost enligt de föreslagna kostråden inklusive det 

om 350 gram rött kött och chark per vecka skulle bidra med tillräckligt mycket järn för 

att täcka genomsnittsbehovet i alla ålders- och könsgrupper. Detta beror på att 

kostråden även rekommenderar att konsumtionen av spannmål och baljväxter som har 

ett högt järninnehåll borde öka jämfört med konsumtionen idag. På individnivå skulle 

dock vissa ändå ha risk för järnbrist. 

I enlighet med regeringsuppdraget har även järnets biotillgänglighet i olika livsmedel 

diskuterats i resultatdelen. Biotillgängligheten av järnet är lägre i vegetabilier som 

innehåller icke-hemjärn jämfört med hemjärn som finns i kött. Även kostens 

sammansättning har betydelse för järnets biotillgänglighet och därmed hur mycket järn 

som tas upp från maten. Typen av järn samt olika hämmande och främjande 

kostfaktorer påverkar upptaget. Om man äter enligt de föreslagna kostråden får man i 

sig mer järn jämfört med den nuvarande konsumtionen vilket är positivt då man 
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behöver kompensera för lägre biotillgänglighet. Det är särskilt viktigt för de som väljer 

att inte äta något kött att kompensera genom att äta mer järn totalt och göra medvetna 

val kring kostens sammansättning. 

Förekomsten av järnbrist beror på många olika orsaker, och kan inte enbart förklaras av 

kostens sammansättning. Därför krävs även andra insatser än anpassning av kosten för 

att minska förekomsten av järnbrist. 

8.2 Livsmedelsproduktion, klimatet, den 
biologiska mångfalden och 
livsmedelsberedskapen 

För att bedöma konsekvenserna för livsmedelsproduktionen, klimatet, den biologiska 

mångfalden och livsmedelsberedskap användes två modeller. Modellerna visade hur 

produktionen kan förändras till följd av konsumtionsförändringar. I båda modellerna 

analyseras ett antal utfall i totalt tolv olika scenarier. Dessa kan ses som ett sätt att 

illustrera osäkerheten i hur efterfrågan och konsumtionen kommer att påverkas av det 

föreslagna kostrådet. Över lag pekar resultaten från båda modellerna i samma riktning. 

De skillnader som finns kan förklaras av hur modellerna fungerar.  

Livsmedelsverket bedömer att det föreslagna kostrådets effekt på konsumtionen kan 

förväntas ligga närmare scenarierna där 5 procent ytterligare följer kostrådet och att 

konsekvenserna av kostrådet följaktligen är små, runt någon procents förändring åt 

olika håll. Det föreslagna kostrådet kan påverka olika delar av livsmedelsproduktionen 

på olika sätt – viss produktion ökar, annan minskar. Ett exempel är att när vallodlingen 

och köttproduktionen ökar i vissa scenarier, minskar spannmålsodlingen. 

Vad nettoeffekten på den totala svenska livsmedelsproduktionen skulle bli är svårt att 

avgöra, men enligt resultaten i modelleringarna skulle den totala produktionen (i termer 

av producerad mängd energi och protein) öka i scenarier där köttkonsumtionen minskar. 

Vid en ökad produktion av svenskt kött skulle den totala svenska produktionen av 

energi och protein däremot minska. Detta eftersom djuren konsumerar mer energi och 

mer protein, som hade kunnat gå till humankonsumtion, än vad som finns kvar i köttet. 

Skulle följsamheten till det föreslagna kostrådet ligga närmare att ytterligare 30 procent 

följer rådet, jämfört med idag, skulle konsekvenserna för livsmedelsproduktionen bli 

större. Men, i hur stor utsträckning svenskarna skulle välja mer svenskt kött framför 

importerat är helt avgörande för konsekvenserna. Väljer svenskarna svenskt kött i högre 

utsträckning än idag, kan konsumtionen av svenskt kött öka, även om den totala 

köttkonsumtionen minskar.  Generellt påverkas antalet köttdjur (dikor och ungnöt) mer 

än mjölkkor. Om andelen svenskt kött minskar kan lönsamheten i mjölkproduktionen 

försämras, vilket kan leda till färre mjölkkor. Ökar andelen svenskt kött, kan 

mjölkproduktionen i stort sett förbli oförändrad. 



LIVSMEDELSVERKETS REGERINGSUPPDRAG – 2024/04628  87 

Den totala åkermarksarealen påverkas lite vid förändrad köttkonsumtion, men 

användningen av den skiftar. I de redovisade scenarierna ersätts vallodling med odling 

av spannmål, oljeväxter och mark i träda. Vid ökad konsumtion av svenskt kött ökar 

behovet av foder, vilket leder till mer vallodling. Då vallodlingen är mer lönsam 

minskar samtidigt odlingen av spannmål, oljeväxter och träda, och Sverige blir i 

scenarierna med störst ökning i köttproduktionen nettoimportör av spannmål.  

Även om de generella och sammantagna effekterna är små kan effekterna för enskilda 

naturligtvis vara stora. Exempelvis kan enskilda företag komma att ändra 

produktionsinriktning eller behöva skala ner verksamheten om konsumtionen av 

svenskt kött minskar. I delar av landet kan det innebära mer spannmålsodling, medan 

det i andra delar kan innebära mer träda. En förändring i efterfrågan på rött kött skulle 

sannolikt ske succesivt över tid och på så sätt underlätta anpassningen och minska 

omställningskostnaderna. 

Antalet betesdjur har ett starkare samband med vissa utfall, som metanutsläpp – färre 

djur ger lägre utsläpp. Minskad konsumtion av svenskt rött kött minskar 

klimatpåverkan från svensk produktion, främst genom färre djur och lägre 

metanutsläpp, trots minskad kolinlagring i marken. Om mer svenskt kött konsumeras 

ökar växthusgasutsläppen i Sverige. Om det vägs upp av minskade utsläpp utomlands 

beror på hur det importerade köttet har producerats. Det går inte att avgöra huruvida en 

ökad andel svenskt kött skulle bidra till minskad klimatpåverkan, eftersom det beror 

helt på hur den svenska och importerade köttet har producerats och från vilka länder det 

importerade köttet kommer från. 

Hävden av betesmark ökar vid ökad konsumtion av svenskt kött. Men sambandet 

mellan antal djur och naturbetesmark är svagt – även stor ökning i antal betesdjur ger en 

relativt liten ökning av värdefull betesmark. Minskad konsumtion av svenskt rött kött 

kan i sin tur leda till att arealen hävdad betesmark minskar, även om effekterna är små. 

Men även en procentuellt liten minskning av betesmark kan få betydande konsekvenser 

i ett läge där arealen snarare bör öka för att undvika risker för negativ påverkan på 

biologisk mångfald. 

Resultatet visar att antalet betesdjur i samtliga scenarier är tillräckligt för att kunna 

bibehålla arealen hävdad betesmark. Genom en höjd ersättning till betesmarker skulle 

dagens areal kunna bibehållas även om antalet betesdjur minskade som en följd av 

minskad köttkonsumtion. Då skulle exempelvis positiva hälsoeffekter kunna uppnås 

utan risker för minskade betesmarker. 

Den fördjupade analysen av det ändrade kostrådets påverkan på beredskapen visar att 

inga betydande effekter på Sveriges förmåga att försörja sig med livsmedel i kris eller 

krig är att vänta. Även om effekterna är små finns det i de mer extrema scenariona, med 

en stor ökning av inhemsk köttproduktion, en noterbar negativ effekt på den totala 

mängden energi och protein som produceras i landet. Samtidigt har modellerna inte 
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kunnat ta hänsyn till specifika sårbarheter inom respektive produktionsgren. Om det 

röda köttet ersätts med kyckling skulle det innebära större sårbarheter för exempelvis 

elavbrott eller störningar i foderimporten. Om det röda köttet ersätts med ett växtbaserat 

alternativ faller denna nackdel bort. 

8.3 Slutsats 
Sammanfattningsvis ger inte resultaten från den fördjupade konsekvensanalysen någon 

anledning att ändra det föreslagna kostrådet om rött kött och chark. 

Konsekvensanalysen visar att kostrådet kan förväntas ha en positiv effekt på folkhälsan 

och att den generella och sammantagna påverkan på livsmedelsproduktionen, klimatet 

och den biologiska mångfalden förväntas vara liten. Att påverkan på samhällsnivå 

förväntas vara liten utesluter dock inte att enskilda företag kan påverkas mycket, t ex 

om efterfrågan på deras produkt skulle minska. Kostrådet förväntas inte påverka 

Sveriges möjlighet till att ha en stark beredskap, oavsett graden av följsamhet i 

scenarierna. En god folkhälsa är också viktigt för beredskap för kris och ytterst krig. 

Om följsamheten till kostrådet skulle vara mycket högre än förväntat skulle både de 

positiva och negativa effekterna bli större. För att motverka eventuella negativa 

konsekvenser som kan uppstå vid högre följsamhet, exempelvis minskad areal 

naturbetesmark, kan andra åtgärder vid sidan av kostråd vidtas. Exakt hur sådana 

konsekvenser skulle kunna hanteras på bästa sätt har dock inte utretts inom ramen för 

detta uppdrag. 
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10 Bilaga 1 
Bilagan innehåller tabeller med resultat från SASM. 

Tabell 15. Resultat för livsmedelsproduktion i SASM. ∆ står för förändring relativt baslinjen. 

Produktion Spann-
mål 

Raps/ 
rybs 

Foderärt
/åker-
böna 

Potatis Socker-
betor 

Mjölk Ägg Nötkött Griskött Lamm-
kött 

Kyckling 

Baslinje (1000 ton) 
Baslinje  
(1000 ton) 5904,1 427,5 173,7 1002,4 1997,7 2810,8 151,7 140,8 245,2 4,6 177,2 

30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 ton) 139,8 7,7 0,1 0,3 0,0 -188,2 0,0 -13,4 -23,5 -0,4 45,2 
∆ (%) 2% 2% 0% 0% 0% -7% 0% -10% -10% -9% 26% 
30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 ton) 138,1 7,7 0,4 0,3 0,0 -182,9 0,0 -13,4 -23,5 -0,4 0,0 
∆ (%) 2% 2% 0% 0% 0% -7% 0% -10% -10% -9% 0% 
30 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 ton) -183,7 -10,4 -0,7 0,0 0,0 27,5 0,0 13,6 -4,3 2,3 45,2 
∆ (%) -3% -2% 0% 0% 0% 1% 0% 10% -2% 49% 26% 
30 % följsamhet, mer svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 ton) -184,1 -10,4 -0,3 0,0 0,0 26,4 0,0 13,6 -4,3 2,3 0,0 
∆ (%) -3% -2% 0% 0% 0% 1% 0% 10% -2% 49% 0% 
30 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 ton) -1303,3 -78,4 -11,3 -1,2 0,0 -8,7 -0,6 105,7 61,7 11,5 45,2 
∆ (%) -22% -18% -6% 0% 0% 0% 0% 75% 25% 248% 26% 
30 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 ton) -1298,6 -77,9 -8,7 -1,2 0,0 -9,0 -0,6 105,7 61,7 11,5 0,0 
∆ (%) -22% -18% -5% 0% 0% 0% 0% 75% 25% 248% 0% 
5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 ton) 30,5 1,5 0,0 0,1 0,0 -20,8 0,0 -2,5 -4,0 -0,1 7,7 
∆ (%) 1% 0% 0% 0% 0% -1% 0% -2% -2% -2% 4% 
5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 ton) 30,7 1,5 0,1 0,1 0,0 -20,3 0,0 -2,5 -4,0 -0,1 0,0 
∆ (%) 1% 0% 0% 0% 0% -1% 0% -2% -2% -2% 0% 
5 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 ton) -28,4 -1,5 -0,2 0,0 0,0 9,7 0,0 2,3 -0,7 0,4 7,7 
∆ (%) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 8% 4% 
5 % följsamhet, mer svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 ton) -28,4 -1,5 -0,2 0,0 0,0 9,7 0,0 2,3 -0,7 0,4 0,0 
∆ (%) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 8% 0% 
5 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 ton) -1400,4 -80,8 -21,1 -1,2 0,0 -10,7 -1,0 127,1 88,4 12,9 7,7 
∆ (%) -24% -19% -12% 0% 0% 0% -1% 90% 36% 278% 4% 
5 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 ton) -1393,3 -80,3 -19,7 -1,2 0,0 -5,1 -1,0 127,1 88,4 12,9 0,0 
∆ (%) -24% -19% -11% 0% 0% 0% -1% 90% 36% 278% 0% 
30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning, 100 kr/ha höjt stöd betesmark 
∆ (1000 ton) 152,6 8,6 0,1 0,3 0,0 -188,3 0,0 -13,4 -23,5 -0,4 45,2 
∆ (%) 3% 2% 0% 0% 0% -7% 0% -10% -10% -9% 26% 
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Tabell 16. Resultat för åkermark i SASM. ∆ står för förändring relativt baslinjen. 

Åkermark (ha) Vall Höstsäd Vårsäd Oljeväxt Foderärt
/åkerbö
na 

Potatis Sockerb
etor 

Öv. 
Grödor 

Träda, 
gröngöd
sl. 

Långligg
ande 
träda 

Summa 
Åker 

Baslinje (1000 ha) 

Bas,linje 
(1000 ha) 

1017,5 641,4 400,8 119,9 54,5 26,3 32,6 48,4 167,5 5,4 2514,4 

30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) -57,8 15,6 11,9 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 11,9 12,4 -3,5 

∆  (%) -6% 2% 3% 2% 0% 0% 0% 0% 7% 231% 0% 

30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) -58,2 15,9 11,6 2,4 0,1 0,0 0,0 0,0 12,4 12,5 -3,4 

∆  (%) -6% 2% 3% 2% 0% 0% 0% 0% 7% 231% 0% 

30 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 58,0 -24,3 -12,8 -3,5 -0,2 0,0 0,0 0,0 -11,8 -5,4 0,0 

∆  (%) 6% -4% -3% -3% 0% 0% 0% 0% -7% -100% 0% 

30 % följsamhet, mer svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) 58,0 -24,3 -13,0 -3,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -11,8 -5,4 0,0 

∆  (%) 6% -4% -3% -3% 0% 0% 0% 0% -7% -100% 0% 

30 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 396,5 -175,7 -71,3 -25,8 -4,0 -0,1 0,0 0,0 -111,7 -5,4 2,5 

∆  (%) 39% -27% -18% -21% -7% 0% 0% 0% -67% -100% 0% 

30 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) 394,1 -174,8 -71,2 -25,6 -3,2 -0,1 0,0 0,0 -111,4 -5,4 2,5 

∆  (%) 39% -27% -18% -21% -6% 0% 0% 0% -66% -100% 0% 

5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) -9,5 3,2 3,7 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 0,0 -0,4 

∆  (%) -1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 

5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) -9,6 3,3 3,7 0,5 0,1 0,0 0,0 0,0 1,6 0,0 -0,4 

∆  (%) -1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 

5 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 7,2 -3,3 -2,0 -0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,2 -0,2 0,0 

∆  (%) 1% -1% -1% 0% 0% 0% 0% 0% -1% -4% 0% 

5 % följsamhet, mer svenskt, vegetablier som ersättning 

∆ (1000 ha) 7,2 -3,3 -2,0 -0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,2 -0,2 0,0 

∆  (%) 1% -1% -1% 0% 0% 0% 0% 0% -1% -4% 0% 

5 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 410,9 -194,0 -60,1 -26,5 -7,5 -0,1 0,0 0,0 -113,5 -5,4 3,9 

∆  (%) 40% -30% -15% -22% -14% 0% 0% 0% -68% -100% 0% 

5 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) 409,0 -193,1 -59,7 -26,4 -7,1 -0,1 0,0 0,0 -113,4 -5,4 3,9 

∆  (%) 40% -30% -15% -22% -13% 0% 0% 0% -68% -100% 0% 

30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning, 100 kr/ha höjt stöd betesmark 

∆ (1000 ha) -62,1 17,3 12,6 2,6 -0,1 0,0 0,0 0,0 12,9 13,2 -3,6 

∆  (%) -6% 3% 3% 2% 0% 0% 0% 0% 8% 245% 0% 
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Tabell 17. Resultat för betesmark i SASM. ∆ står för förändring relativt baslinjen. 

Betesmark 
(ha) 

Allmänna 
värde 

Särskilda 
värde 

Extra 
värdefulla 

Alvar Skogsbete Mosaikbete Gräsfattig 
mark 

Fäbodsbete Slåtteräng Summa 
hävdad 

Baslinje (1000 ha) 

Baslinje 
(1000 ha) 201,8 77,9 96,5 26,4 13,5 5,6 1,7 17,6 3,4 444,5 

30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) -11,5 -2,5 -2,4 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -16,5 

∆  (%) -6% -3% -2% 0% -1% 0% 0% 0% 0% -4% 

30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) -11,8 -2,6 -2,4 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -16,8 

∆  (%) -6% -3% -2% 0% -1% 0% 0% 0% 0% -4% 

30 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 10,7 2,1 2,7 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 15,5 

∆  (%) 5% 3% 3% 0% 1% 0% 0% 0% -1% 3% 

30 % följsamhet, mer svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) 10,6 2,1 2,7 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 15,5 

∆  (%) 5% 3% 3% 0% 1% 0% 0% 0% -1% 3% 

30 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 70,9 12,5 16,2 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,6 100,9 

∆  (%) 35% 16% 17% 0% 6% 0% 2% 0% 18% 23% 

30 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) 69,3 12,3 16,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,5 98,9 

∆  (%) 34% 16% 17% 0% 6% 0% 2% 0% 14% 22% 

5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) -2,0 -0,4 -0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -2,6 

∆  (%) -1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% -1% 

5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) -2,0 -0,4 -0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -2,7 

∆  (%) -1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% -1% 

5 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 0,5 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 

∆  (%) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

5 % följsamhet, mer svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) 0,5 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 

∆  (%) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

5 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 

∆ (1000 ha) 87,0 15,8 21,7 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1,4 126,9 

∆  (%) 43% 20% 22% 0% 7% 0% 3% 0% 41% 29% 

5 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 ha) 86,9 15,8 21,7 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1,4 126,9 

∆  (%) 43% 20% 22% 0% 7% 0% 3% 0% 41% 29% 

30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning, 100 kr/ha höjt stöd betesmark 

∆ (1000 ha) 2,2 0,9 1,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,2 4,6 

∆  (%) 1% 1% 1% 0% 3% 0% 1% 0% 5% 1% 
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Tabell 18. Resultat för djurhållning i SASM. ∆ står för förändring relativt baslinjen. 

Djurhållning (st) Mjölkkor Dikor Ungnöt Summa 
Nötkreatur 

Suggor Tackor Hästar 

Baslinje (1000 st) 
Baslinje (1000 st) 292,6 197,0 875,0 1364,5 131,1 241,2 363,0 
30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 st) -19,4 -25,6 -77,9 -123,0 -12,5 -14,5 0,0 
∆ (%) -7% -13% -9% -9% -10% -6% 0% 
30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 st) -18,9 -26,1 -77,6 -122,6 -12,5 -14,5 0,0 
∆ (%) -6% -13% -9% -9% -10% -6% 0% 
30 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 st) 2,9 40,4 74,1 117,4 -2,3 75,4 0,0 
∆ (%) 1% 21% 8% 9% -2% 31% 0% 
30 % följsamhet, mer svenskt, vegetabilier som ersättning 

∆ (1000 st) 2,7 40,5 74,1 117,4 -2,3 75,4 0,0 
∆ (%) 1% 21% 8% 9% -2% 31% 0% 
30 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 st) -1,2 334,2 567,6 900,6 32,8 383,0 0,0 
∆ (%) 0% 170% 65% 66% 25% 159% 0% 
30 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 st) -1,2 334,2 567,6 900,6 32,8 383,0 0,0 
∆ (%) 0% 170% 65% 66% 25% 159% 0% 
5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 st) -2,1 -6,1 -14,0 -22,2 -2,1 -2,4 0,0 
∆ (%) -1% -3% -2% -2% -2% -1% 0% 
5 % följsamhet, proportionellt för svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 st) -2,1 -6,1 -14,0 -22,2 -2,1 -2,4 0,0 
∆ (%) -1% -3% -2% -2% -2% -1% 0% 
5 % följsamhet, mer svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 st) 1,0 6,4 12,5 19,9 -0,4 12,3 0,0 
∆ (%) 0% 3% 1% 1% 0% 5% 0% 

5 % följsamhet, mer svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 st) 1,0 6,4 12,5 19,9 -0,4 12,3 0,0 
∆ (%) 0% 3% 1% 1% 0% 5% 0% 
5 % följsamhet, allt svenskt, kyckling som ersättning 
∆ (1000 st) -1,5 401,6 679,7 1079,9 46,9 429,6 0,0 
∆ (%) -1% 204% 78% 79% 36% 178% 0% 
5 % följsamhet, allt svenskt, vegetabilier som ersättning 
∆ (1000 st) -0,9 401,1 679,9 1080,1 46,9 429,6 0,0 
∆ (%) 0% 204% 78% 79% 36% 178% 0% 
30 % följsamhet, proportionellt för svenskt, kyckling som ersättning, 100 kr/ha höjt stöd betesmark 
∆ (1000 st) -19,4 -25,5 -76,9 -121,8 -12,5 -14,5 0,0 
∆ (%) -7% -13% -9% -9% -10% -6% 0% 
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Tabell 19. Resultat för import i SASM. 

Import  
(1000 ton) 

2025 
Bas 

30, 
prop 
sv, 
kyck 

30, 
prop 
sv, 
växt 

30, 
mer 
sv, 
kyck 

30, 
mer 
sv, 
växt 

30, allt 
sv, 
kyck 

30, allt 
sv, 
växt 

5, 
prop 
sv, 
kyck 

5, 
prop 
sv, 
växt 

5, 
mer 
sv, 
kyck 

5, 
mer 
sv, 
växt 

5, allt 
sv, 
kyck 

5, allt 
sv, 
växt 

30, 
prop 
sv, 
kyck 
+ KP 

Nötkött 116,4 105,3 105,3 81,3 81,3   114,6 114,6 110,4 110,4   105,3 

Griskött 82,2 74,4 74,4 57,6 57,6   80,7 80,7 78,0 78,0   74,4 

Lammkött 12,6 11,4 11,4 8,8 8,8   12,4 12,4 12,0 12,0   11,4 

Kyckling 112,8 141,4 112,8 141,4 112,8 141,4 112,8 117,9 112,8 117,9 112,8 117,9 112,8 141,4 

Smör               

Ost 109,9 114,8 114,8 108,3 108,4 111,7 111,7 111,6 111,5 109,3 109,3 111,8 111,3 114,8 

Mjölkpulver               

Spannmål      1062,9 1016,8     1387,2 1375,0  

Raps/rybs               

Rapsolja 145,5 145,5 147,0 145,5 147,0 145,5 147,0 145,5 145,8 145,5 145,8 145,5 145,8 145,5 

Proteinfoder 301,6 290,4 286,9 330,7 326,3 378,1 371,6 300,7 300,2 307,3 306,7 381,3 380,1 290,3 

Kväve 186,0 186,6 186,6 184,2 184,2 171,3 171,3 186,3 186,3 185,4 185,5 170,1 170,3 186,9 

Fosfor 13,1 14,0 14,0 12,0 12,1 5,5 5,5 13,3 13,3 12,9 13,1 4,9 4,9 14,1 

Kalium 16,3 17,9 17,9 14,1 14,2 4,1 4,1 16,5 16,5 15,8 15,8 3,2 3,1 18,0 

Diesel 211,5 210,1 210,1 210,9 210,8 207,5 207,3 211,5 211,5 211,1 211,1 214,1 214,3 211,5 

Tabell 20. Resultat för export i SASM. 

Export  
(1000 ton) 

2025 
Bas 

30, 
prop 
sv, 
kyck 

30, 
prop 
sv, 
växt 

30, 
mer 
sv, 
kyck 

30, 
mer 
sv, 
växt 

30, allt 
sv, 
kyck 

30, allt 
sv, 
växt 

5, prop 
sv, 
kyck 

5, prop 
sv, 
växt 

5, mer 
sv, 
kyck 

5, mer 
sv, 
växt 

5, allt 
sv, 
kyck 

5, allt 
sv, 
växt 

30, 
prop 
sv, 
kyck + 
KP 

Nötkött 16,2 14,7 14,7 17,7 17,7 28,5 28,5 15,9 15,9 16,5 16,5 30,9 30,9 14,7 

Griskött 30,9 27,9 27,9 30,3 30,3 38,7 38,7 30,3 30,3 30,9 30,9 42,0 42,0 27,9 

Lammkött 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,7 0,7 0,2 0,2 0,2 0,2 0,8 0,8 0,2 

Kyckling 41,7 52,2 41,7 52,2 41,7 52,2 41,7 43,5 41,7 43,5 41,7 43,5 41,7 52,2 

Smör 9,7 2,5 2,8 10,5 10,4 9,9 9,9 9,3 9,3 10,0 10,0 9,9 10,0 2,5 

Ost               

Mjölkpulver 119,8 109,3 109,7 120,5 120,5 120,8 120,8 119,7 119,7 120,0 120,0 120,7 120,7 109,3 

Spannmål 1 187,1 1 450,7 1 493,0 874,5 921,6   1 239,1 1 246,9 1 125,3 1 133,2   1 467,5 

Raps/rybs 80,8 88,5 85,6 70,4 67,5 2,4  82,3 81,8 79,2 78,9   89,3 

Rapsolja               
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Tabell 21. Resultat för klimatpåverkan i SASM. 

Förändring i klimatpåverkan (1000 ton) 

Scenario Klimat CO2 
ekvivalenter 
(1000 ton) 

Kolbinding i 
mark (1000 ton) 

CO2, Koldioxid 
(1000 ton) 

CH4, Metan 
(1000 ton) 

N2O, Lustgas 
(1000 ton) 

NH3, Ammoniak 
(1000 ton) 

Bas 8043,7 492,3 4251,0 129,6 7,9 41,6 

30, prop sv, kyck 7816,9 474,5 4232,7 120,0 7,8 39,6 

30, prop sv, växt 7810,2 474,7 4232,7 120,0 7,8 39,1 

30, mer sv, kyck 8228,9 508,0 4258,1 137,9 8,0 43,7 

30, mer sv, växt 8221,4 507,9 4258,1 137,8 8,0 43,2 

30, allt sv, kyck 9441,8 598,6 4300,4 191,4 8,6 55,7 

30, allt sv, växt 9431,8 598,8 4298,7 191,4 8,5 55,2 

5, prop sv, kyck 8006,6 489,6 4249,1 128,0 7,9 41,2 

5, prop sv, växt 8005,4 489,6 4249,1 128,0 7,9 41,2 

5, mer sv, kyck 8075,1 494,3 4250,5 131,0 7,9 41,9 

5, mer sv, växt 8073,9 494,3 4250,5 131,0 7,9 41,9 

5, allt sv, kyck 9728,4 626,6 4336,7 203,6 8,7 58,2 

5, allt sv, växt 9728,9 626,9 4337,2 203,7 8,7 58,1 

30, prop sv, kyck + KP 7839,1 474,4 4248,9 120,1 7,8 39,6 

Förändring i klimatpåverkan (%) 

Scenario Klimat CO2 
ekvivalenter 
(1000 ton) 

Kolbinding i 
mark (1000 ton) 

CO2, Koldioxid 
(1000 ton) 

CH4, Metan 
(1000 ton) 

N2O, Lustgas 
(1000 ton) 

NH3, Ammoniak 
(1000 ton) 

Bas 8043,7 492,3 4251,0 129,6 7,9 41,6 

30, prop sv, kyck -3% -4% 0% -7% -1% -5% 

30, prop sv, växt -3% -4% 0% -7% -2% -6% 

30, mer sv, kyck 2% 3% 0% 6% 1% 5% 

30, mer sv, växt 2% 3% 0% 6% 1% 4% 

30, allt sv, kyck 17% 22% 1% 48% 8% 34% 

30, allt sv, växt 17% 22% 1% 48% 8% 33% 

5, prop sv, kyck 0% -1% 0% -1% 0% -1% 

5, prop sv, växt 0% -1% 0% -1% 0% -1% 

5, mer sv, kyck 0% 0% 0% 1% 0% 1% 

5, mer sv, växt 0% 0% 0% 1% 0% 1% 

5, allt sv, kyck 21% 27% 2% 57% 10% 40% 

5, allt sv, växt 21% 27% 2% 57% 10% 40% 

30, prop sv, kyck + KP -3% -4% 0% -7% -1% -5% 
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11 Bilaga 2 
Lantbruksekonomen 

Lars Jonasson, Agr Dr 

Haraldsmåla gård 

372 98 Eringsboda 

Tel: 0457-46 10 53 

11.1 Modellberäkningar med scenarier för 
ändrade kostråd 

Datamodellen SASM (a Swedish Agricultural Sector Model) har använts för att illust-

rera hur svenskt jordbruk kan komma att påverkas av ändrade kostråd givet olika 

antaganden om följsamhet, substitut och härkomst för det röda köttet. Totalt har 14 

olika scenarier beräknats och redovisats i tabellform. Dessutom har några extra analyser 

genomförts för att illustrera någon specifik effekt. 

I detta PM redovisas hur beräkningarna har genomförts. Dessutom kommenteras vissa 

utfall av beräkningarna. Resultaten som sådana redovisas dock bara översiktligt. Mer 

detaljerade resultat finns i särskilda tabellsammanställningar. 

11.2 Scenarierna 
Utgångspunkten är konsumtionen av rött kött som 2023 låg på 551 gram per person och 

vecka. Kostrådet som analyseras är att den rekommenderade nivån sänks till 350 gram 

per person och vecka. Två nivåer av följsamhet analyseras. Idag äter en tredjedel av den 

vuxna befolkningen mindre än 350gram per vecka. Scenarierna utgår från att ytterligare 

5 respektive 30 procent av befolkningen börjar följa kostrådet. 

Scenario A bygger på att 30 procent av de som i idag inte uppfyller rekommendationen 

börjar göra det. Detta innebär en genomsnittlig konsumtion på 463 gram per vecka 

(0,3*350 + 0,7*511). Det motsvarar en konsumtionsminskning med 9,5 procent. 

Scenario B, bygger på att 5 procent av de som i idag inte följer rekommendationen 

börjar göra det. Detta innebär en genomsnittlig konsumtion på 503 gram per vecka 

(0,05*350 + 0,95*511). Det motsvarar en konsumtionsminskning med 1,6 procent. 

Rött kött omfattar nötkött, griskött, fårkött, vilt och ren. Alla köttslag antas påverkas 

lika mycket av ändringarna i kosten. Nötkött står för 41,0 procent av konsumtionen, 

griskött för 50,4 procent och fårkött för 2,9 procent av konsumtionen. Vilt och ren står 

för 5,7 procent. Förändringarna i konsumtionen antas procentuellt sett vara samma för 
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vilt och ren som för nöt, gris och får men följdeffekterna av den ändringen analyseras 

inte på annat sätt än att det tillkommer substitut. 

Minskar konsumtionen av något ligger det nära till hands att konsumtionen ökar av 

något annat. Två varianter av substitut beräknas. Det första alternativet bygger på att det 

röda köttet ersätts kilo för kilo med kyckling. Det andra alternativet bygger istället på 

att det röda köttet ersätts kilo för kilo med vegetabilier. Vegetabilierna fördelas som 10 

procent rapsolja, 45 procent ärtor och 45 procent bönor. I scenario A är det en 

konsumtion på 49 gram per person och vecka som skiftas från rött kött till kyckling 

eller vegetabilier. I scenario B handlar det om 8,4 gram per person och vecka. 

Härkomsten av köttet, det vill säga om det är svenskt eller importerat, har stor betydelse 

för hur livsmedelsproduktionen påverkas av ändrad kost. Här beräknas tre alternativ: 

1) Proportionell fördelning utifrån dagens andel import av konsumtionen. Detta 

implicerar att de procentuella förändringarna, 9,5 respektive 1,6 procents 

minskning också gäller för svenskt kött.  

2) Alla svenskar övergår till att enbart äta svenskt kött. Eftersom importandelen 

idag är större än de konsumtionsminskningar som beräknas innebär det ökad 

konsumtion av svenskt rött kött.  

3) De svenskar som förändrar sin konsumtion övergår till att enbart äta svenskt 

kött. De som inte ändrar sin konsumtion äter enligt fördelningen i nollalterna-

tivet. Här är två motverkande effekter som ger olika nettoeffekt på konsum-

tionen av svenskt rött kött. De som minskar konsumtionen minskar med 36,5 

procent (från 551 gram per veck till 350 gram per vecka). Samtidigt ersätter de 

sin konsumtion av importerat kött med svenskt. För nötkött och fårkött blir 

nettoeffekten ökad konsumtion av svenskt kött eftersom importandelen i 

nollalternativet var 48 respektive 74 procent. Konsumtionen av svenskt griskött 

minskar dock eftersom importandelen ligger på 28 procent i nollalternativet 

vilket är mindre än konsumtionsminskningen. 

När det gäller substituten görs inga alternativ för olika härkomst. Kyckling har en 

importandel på 45 procent i nollalternativet. Samma proportion antas gälla för ökningen 

av konsumtionen i alla alternativ med kyckling. När det gäller vegetabilierna (ärtor, bönor 

och rapsolja) är huvuddelen svenskt i nollalternativet. Ökningarna som ligger i 

scenarierna med vegetabilier antas till 100 procent ske med svenskodlade grödor. Kravet 

för rapsolja är inte bara att oljan pressas i Sverige utan även att rapsen är odlad i Sverige. 

Importandelarna bygger på data från Jordbruksverkets marknadsbalanser. De skiljer sig 

emellertid från begreppet ” Svensk försörjningsgrad” som beräknas av Jordbruksverket. 

Försörjningsgraden, tidigare kallad självförsörjningsgrad och försörjningsförmåga, 

bygger på nettoimport. Produktionen ställs mot konsumtionen. Data från SCB:s 
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handelsstatistik visar dock att det som exporteras till övervägande delen är sådana delar 

av slaktdjuren som vi väljer bort medan importen är sådant som vi verkligen äter. 

Importandelen som används här är utgår från det vi verkligen äter och beräknas som 

import/konsumtion. 

Den export vi har är till stor del biprodukter till de styckningsdelar som vi verkligen 

äter. I beräkningarna hålls andelen oförändrad i samtliga scenarion vilket innebär att 

exporten är en fast proportion av produktionen. Andelen export är 12 procent för 

nötkött, 13 procent för griskött, 4 procent för fårkött och 24 procent för kyckling. Det 

finns också möjlighet att exportera sådana styckningsdelar som vi verkligen äter men då 

måste det vara lönsamt till de lägre priser som gäller vid export. När det gäller rapsolja, 

ärtor och bönor konsumeras hela produkten vilket innebär att export enbart blir aktuellt 

om det är lönsamt att producera mer än vad vi konsumerar i Sverige. 

När de olika ändringarna kombineras med varandra blir det 12 nya scenarier som 

beräknas utöver basscenariot. Utöver dessa huvudscenarion har ett extra scenario 

beräknats med kompletterande politik. Där kombinerats kostråden med ändrade 

stödnivåer för att undvika den oönskade på den biologiska mångfalden som kan uppstå 

om arealen hävdad betesmark minskar. Den ändrade politiken kombineras enbart med 

scenariot med 30 procent följsamhet och proportionell härkomst eftersom det är där 

som konsumtionen av svenskt rött kött minskar mest. 

Tabell 1 Scenarier som analyseras 

Scenario Följsamhet Härkomst Substitut 

Bas Nuvarande kost Som nu Inget 

30, prop sv, kyck 30 procent Proportionell Kyckling 

30, prop sv, växt 30 procent Proportionell Vegetabilier 

30, allt sv, kyck 30 procent Allt rött kött svenskt Kyckling 

30, allt sv, växt 30 procent Allt rött kött svenskt Vegetabilier 

30, mer sv, kyck 30 procent Följare enbart svenskt Kyckling 

30, mer sv, växt 30 procent Följare enbart svenskt Vegetabilier 

5, prop sv, kyck 5 procent Proportionell Kyckling 

5, prop sv, växt 5 procent Proportionell Vegetabilier 

5, allt sv, kyck 5 procent Allt rött kött svenskt Kyckling 

5, allt sv, växt 5 procent Allt rött kött svenskt Vegetabilier 

5, mer sv, kyck 5 procent Följare enbart svenskt Kyckling 

5, mer sv, växt 5 procent Följare enbart svenskt Vegetabilier 

30, prop sv, kyck + KP 30 procent Proportionell Kyckling 

11.3 Modelltekniken 
SASM är en matematisk programmeringsmodell för jordbruket i Sverige. Modellen 

finns dokumenterad i Jonasson, 2018. Där finns dock inte de senaste uppdateringarna. 



LIVSMEDELSVERKETS REGERINGSUPPDRAG – 2024/04628  103 

Modellen beaktar de viktigaste produktionsgrenarna, tillgång och priser på insatsmedel, 

förädling av produkter till handelsvara, efterfrågan av olika livsmedel och transport-

kostnader såväl inom Sverige som vid import och export. Den version som använts här 

har en regional upplösning i 81 produktionsregioner. Dessa är ett tvärsnitt av län, 

naturliga produktionsområden och stödområden med nuvarande utformning. 

Modelltekniken går i korthet ut på att olika grödor och djurslag kombineras regionalt 

för att få högsta möjliga ekonomiska utbyte för såväl producent som konsument. Detta 

sker med hänsyn tagen till varje regions unika tekniska, biologiska, ekonomiska och 

politiska förutsättningar. Den fråga som modellen besvarar är hur jordbruket skulle se 

ut om alla jordbrukare gjorde det som var mest lönsamt för dem med de ekonomiska, 

politiska och tekniska förutsättningar som specificerats i respektive scenario. 

11.4 Grundläggande förutsättningar i 
scenarierna 

Grunden för beräkningarna är läget 2025. Basscenariot (nollalternativet) är ett scenario 

som speglar en normal produktion baserat på de stöd som gäller och de priser som kan 

förväntas under 2025.  Hektarskördarna antas vara genomsnittliga för respektive gröda i 

respektive region. Markanvändningen är en optimerad grödmix som kan upprepas år 

efter år. Specifika väderfenomen som till exempel påverkar hur stor areal som höstsås 

ett visst år beaktas inte. Basscenariot är alltså inte en exakt återspegling av hur det 

verkligen blir utan en normaliserad bild av hur det borde bli med de ekonomiska villkor 

som gäller. 

Alla förändringar av jordbruksproduktionen tar tid. För enkla förändringar, som inte 

kräver några investeringar, handlar det om ett till tre år från det att förändringen 

påbörjas tills dess att utbudet av produkter på marknaden påverkas. Vetet skördas ett år 

efter det att utsädet har myllats i marken, en stut slaktas tre år efter det att kon 

seminerats och så vidare. Krävs investeringar i nya byggnader tillkommer ytterligare ett 

par år för projektering, tillstånd och byggnation. Beräkningarna förutsätter därför att det 

har funnits tre till fem års anpassningstid till de olika förutsättningarna i scenarierna så 

att ändringarna också hunnit få genomslag på produktionen. 

Det händer väldigt mycket med priser, stöd, attityder, produktivitet med mera under tre 

till fem år. Det bortses ifrån i beräkningarna. Alla scenarier förutsätter att allt annat än 

de förändringar som specificeras i respektive scenario är just så som det nu ser ut att 

vara 2025. Det förutsätts också att jordbrukarna har kunnat förutse de förändringar som 

ligger i respektive scenario så att de har kunnat anpassa sin produktion därefter. Stöden 

antas vara oförändrade per hektar eller per djur. Vid ändrade arealer eller ändrat 

djurantal innebär det att budgetramarna för respektive stöd överskrids eller blir 

underutnyttjat. I många fall skulle sådana avvikelser innebära att stödbeloppen justeras 

så att den totala utbetalningen matchar budgetramen. Denna typ av justeringar av stöden 
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ligger inte med i scenarierna. Istället visas förändringarna av de totala stödutbetal-

ningarna som ett resultat av respektive scenario. 

En viktig funktion i beräkningarna är att byggnadsbeståndet kan förändras men att det 

ändå till stor del är styrt av var byggnaderna finns idag. 75 procent av djurstallarna som 

fanns 2024 antas kunna användas utan annat än löpande underhåll, 20 procent kan 

användas men det krävs större eller mindre ombyggnader och renoveringar, 5 procent 

utrangeras helt. Det finns även en möjlighet att investera i nya byggnader. Det ger inte 

bara möjlighet till återinvesteringar av de utrangerade byggnaderna. Det ger också 

möjligt att öka djurhållningen vilket krävs i vissa scenarier. 

En annan viktig funktion i SAMS är att arealen jordbruksmark kan förändras. Mark kan 

tas ur produktion och beskogas om den inte är lönsam att hålla i hävd. Åkermark med 

långliggande vall kan också, till viss del, omvaldas till betesmark med allmänna värden. 

Det finns även en möjlighet att återskapa betesmarker som har tagits ur produktion. En 

förutsättning är då att det är lönsamt för brukaren att restaurera och återuppta hävden. 

Nyodling av åkermark ingår inte som funktion. 

SASM arbetar vanligtvis med efterfrågefunktioner där konsumtionen är beroende av 

priset. Volymerna som exporteras eller importeras brukar dessutom beräknas i 

modellen. De är då beroende av hur utbud och efterfrågan ser ut vid de priser som gäller 

för import respektive export. I dessa scenarier är det bestämt hur stor volym kött, 

rapsolja, ärtor och bönor som ska konsumeras och hur mycket av detta som ska vara 

svenskt. För dessa produkter har därför de vanliga efterfrågefunktionerna bytts ut mot 

funktioner där konsumtionen är konstant oavsett pris. Importen har också fixerats så att 

importandelen stämmer med specifikationen i respektive scenario. Exporten tillåts 

variera fritt men ska minst motsvara den andel av produktionen som är sådana 

styckningsdelar som vi normalt sett inte äter i Sverige. Det innebär i praktiken att 

mängden kött och rapsolja som ska produceras är förutbestämt. 

Odlingen av ärtor och bönor är inte lika förutbestämd. Merparten av det som odlas 

används som foder och där är det tillåtet med import eller export till givna priser. De 

produkter som inte fastställs i scenarierna har också kvar sina vanliga funktioner. De 

kan ändras i avseende volymen som konsumeras, andelen svenskt, volymen som 

produceras och hur mycket som handlas internationellt.   
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11.5 Utfall i scenarierna 

11.5.1 Produktion av kött 
Den mest direkta effekten av ändrade kostråd är att efterfrågan av kött ändras. Om 

marknaden fritt fått styra andelen svenskt skulle det kunna bli så att produktionen inte 

påverkades alls. Hela ändringen av konsumtionen kunde då kunnat resultera i ändrad 

volym import. Det avgörande är om de som ändrar beteende till följd av ändrade 

kostråd även värdesätter att köttet är svenskt eller om de tillhör gruppen som lika gärna 

köper importkött. 

I de scenarier som beräknas här är det definierat hur stor andel av köttet som 

konsumeras som är svenskt.  Det innebär per automatik ändrad produktion eftersom det 

som konsumeras också måste vara producerat. Det visar sig då att de olika antagandena 

om andelen svenskt kött har större inverkan på producerad volym än vad antagandena 

om följsamhet av kostråden har. 

Figur 1 Svensk produktion av rött kött och kyckling i de olika scenarierna 

 

När förändringen i konsumtion fördelas proportionellt för svenskt och importerat kött 

kommer produktionen minska med 9,5 respektive 1,6 procent. Skulle konsumenterna 

samtidigt övergå till att enbart äta svenskt rött kött skulle produktionen behöva öka 

kraftigt. Importen är idag betydligt högre än de minskningar av konsumtionen som 

beräknas. Räknat i kilo blir ökningen störst för nötkött men procentuellt sett är 

ökningen större för lammkött. 

Påverkan av att konsumenterna övergår till enbart svenskt kött är beroende av import-

andelen för respektive köttslag. Lammköttet har högst importandel idag, 74 procent. 

Det får därför högst genomslag av övergång till enbart svenskt. Volymerna är så pass 

små att förändringen syns dåligt i figur 1 men det handlar nästan om en fyrdubbling av 
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produktionen jämför mot idag. Grisköttet har lägst importandel idag, 28 procent. Det 

påverkas därför minst av övergången till allt svenskt. Ökningen blir som mest 89 000 

ton vilket motsvarar 36 procent. Nötköttet ligger där emellan med en importandel på 48 

procent. Ökningen blir som mest 127 000 ton vilket innebär en ökning med 90 procent. 

Det är i scenarierna där enbart 5 procent hörsammar kostråden som produktionen av 

svenskt rött kött ökar mest om alla övergår till att enbart äta svenskt. 

Det tredje alternativet, där bara de som ändrar beteende efter kostrådet byter till svensks 

kött, ligger mellan de andra scenarierna. Nöt och lamm får svagt ökad produktion 

jämför med idag medan gris minskar lite i produktion. Se beräkning vid punkt 3 i 

avsnittet om scenarierna ovan. 

Konsumtionen anges per person och vecka för den volym vi slutligen äter. Produktio-

nen räknas i slaktad vikt per år i hela Sverige. Volymerna som anges i figur 1 är därför 

omräknade på samma sätt som Jordbruksverket gör när de beräknar konsumtionen. 

Mängden per vecka multipliceras med 52 veckor per år och volymen per person 

multipliceras med 10,59 miljoner invånare (januari 2025). Slutligen räknas volymen vi 

faktiskt äter om till slaktad vikt genom att dividera med 0,479 eftersom enbart 47,9 

procent av den slaktade vikten är kvar när benen är bortskurna och köttet är tillagat. 

Nötkött, griskött och lammkött har samma omräkningsfaktor. Kycklingen har en lägre 

andel som blir kvar av den slaktade vikten. Där är faktorn 0,424 vilket innebär att bara 

42,4 procent av den slaktade vikten är kvar när köttet konsumeras. 

I figur 1 ligger dessutom en omräkning från konsumtion till produktion enligt formeln  

Produktion = Konsumtion – import + export 

Volymerna konsumtion, import och export är förutbestämda enligt beskrivningen av 

respektive scenario ovan. Exporten skulle dock kunna vara högre än den förutbestämda 

miniminivån om det skulle var lönsamt. 

Produktionen av kyckling skulle öka i alla scenarion där kyckling används som 

substitut till det röda köttet. Ökningen blir störst i de scenarion där 30 procent fler antas 

följa kostråden. Dessa tre är lika och ligger på en ökning från 177 000 ton idag till 

222 000 ton. Ökningen på 45 000 ton är beräknad på följande sätt: 

Konsumtionen av rött kött minskar med 49 gram per person. Konsumtionen av kyckling 

ökar lika mycket. 49 gram kyckling på gaffeln motsvarar 49/0,424 = 116 gram slaktad 

vikt. Omräknat till svensk årskonsumtion blir det 116 g/v*52 v *10,59 milj pers = 

64 000 ton. Därav är 45 procent importerat. Mängden svensk kyckling behöver därför 

öka med 64 000 * 0,55 = 35 000 ton. Eftersom 24 procent av vikten från de slaktade 

kycklingarna går på export behöver produktionen öka med 35 000/(1- 0,24) = 46 000 

ton. Avrundningar lite här och där i exemplet gör att siffrorna inte stämmer helt. Mer 

exakt räknat skulle båda landa på en ökning med 45 114 ton per år. 
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I scenarierna där bara 5 procent hörsammar kostråden blir ökningen 8 000 ton till en 

produktion på 185 000 ton. Scenarierna där det röda köttet ersätts med vegetabilier 

visas inte i figur 1. När det gäller nötkött, griskött och lammkött är volymerna samma 

som de som visas i figur 1. Kyckling skulle ligga oförändrat på 177 000 ton som i 

basscenariot i alla scenarierna där vegetabilier ersätter det röda köttet. 

11.5.2 Djurhållning 
Ändrad produktion av kött innebär även att antalet djur ändras. Antalet grisar har 

enklast koppling till produktionen. I scenarierna med 30 procent följsamhet och 

proportionell importandel minskar produktionen av svenskt griskött med 9,5 procent. 

Antalet grisar minskar ungefär lika mycket. Antalet suggor minskar från 131 100 till 

118 600. Scenariot med 5 procent följsamhet och hel övergång till svenskt kött kräver 

störst ökning. Det handlar om en ökning med 36 procent vilket innebär att det skulle bli 

178 000 suggor. Antalet slaktgrisar ändras på motsvarande sätt. Väldigt noga räknat är 

den procentuella ökningen av antalet suggor något lägre än ökning i volym. Det beror 

på att hela ökningen antas vara konventionella grisar. Ekologiska grisar har lite lägre 

produktion per djur. 

Figur 2 Antal moderdjur i de olika scenarierna 

 

Antalet tackor påverkas kraftigt när allt ska rött kött ska vara svenskt. När det gäller 

lammkött är det en betydligt högre importandel som ska ersättas än för griskött. Den 

procentuella förändringen av antalet tackor är dock mindre än förändringen av produk-

tionen. Ungefär en tredjedel av de tackor som finns idag inte används till köttproduk-

tion. De används som betesdjur, går utan bagge och får inga lamm. Antalet tackor som 

enbart används som betesdjur antas vara konstant. De övriga ändras proportionellt med 

produktionen. I scenarierna med 30 procent följsamhet och proportionell importandel 

minskar produktionen av svenskt lammkött med 9,5 procent. Antalet tackor minskar då 
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från 241 200 till 226 700. Minskning blir 6 procent eftersom en tredjedel av tackorna 

inte påverkas. Scenariot med 5 procent följsamhet och hel övergång till svenskt kött har 

nästan fyrdubblad produktion. Antalet tackor skulle då öka från 241 100 till 670 900. 

Det är nästan en tredubbling. Antalet lamm följer ändringen av produktionen fullt ut. 

Förändringarna som följer av ändrad efterfrågan på nötkött är mer komplicerade. När 

efterfrågan minskar med 9,5 procent, som i scenariot med 30 procent följsamhet och 

proportionell importandel, minskar behovet av slaktdjur med ungefär 9,5 procent. Det 

innebär i sin tur att det behövs 9,5 procent färre kor. Det är dock inte förutbestämt om 

minskningen ska gälla mjölkkor eller kor för köttproduktion (dikor). Där kommer en 

ekonomisk avvägning som i sin tur beror på hur snabbt omställningen ska ske. 

Idag är mer än hälften av det nötkött som produceras i Sverige en biprodukt från 

mjölkproduktionen. Dikorna står bara för 43 procent av volymen. Det ligger nära till 

hands att tänka att minskningen skulle ligga helt på dikorna eftersom efterfrågan på 

mjölk är oförändrad. Fullt så enkelt är det inte. Drivkraften i förändringen är att 

efterfrågan minskar till följd av nya kostråd. Minskad efterfrågan leder till lägre pris.  

Priset går ner tills dess att produktionen minskat tillräckligt mycket. Minskat antal djur 

innebär mindre behov av stallbyggnader. Går förändringen långsamt kan bortfallet ske i 

takt med att byggnaderna utrangeras. Då blir prisfallet litet. 

Ska hela bortfallet gälla dikor handlar det om att antalet dikor ska minska med 22 

procent eftersom hela minskningen på 9,5 procent ska tas från de 43 procent som 

kommer från dikorna. Vid en så kraftig minskning på 3 till 5 år innebär det att även fullt 

fungerande stallar kommer behöva tömmas på djur. Det inträffar inte utan att lönsam-

heten sjunker rejält genom ett lägre pris. Det lägre priset kommer i sin tur även påverka 

mjölkproduktionen där köttet är en viktig biprodukt. Bibehållen mjölkproduktion kräver 

återinvesteringar i nya stallar i takt med att de gamla tas ur produktion. Är priset på 

nötkött lågt blir värdet av kalvarna lågt och då är det svårt att räkna hem en nyinveste-

ring i stall för mjölkdjur. Är det för få som klarar att nyinvestera eller göra omfattande 

renoveringar minskar antalet mjölkkor och även produktionen av mjölk. 

Bortfallet av mjölkkor skulle kunnat undvikas om priset på mjölk ökade så att det 

kompenserade för lägre pris för köttet. Priset på mjölk styrs dock i hög grad av 

internationella priser för smör, ost och mjölkpulver. Motkraften i högre mjölkpris blir 

därför svag. När förändringarna beräknas SASM blev jämviktspunkten att priset för 

nötkött minskar med drygt sju kronor per kilo till jordbrukarna. Det medför i sin tur att 

antalet dikor minskar med 13 procent och att antalet mjölkkor minskar med 7 procent. 

Sammantaget är det en minskning med 45 000 kor. 

I scenarierna där efterfrågan på svenskt kött ökar blir effekten lite annorlunda. Skulle 

efterfrågan öka väldigt fort skulle priset skena. Det går helt enkelt inte att få fram mer 

svenskt nötkött snabbt. Här ligger beräkningen så pass långt fram att det finns tid att 

bygga fler stallar och föda upp fler djur. Utökningen hamnar främst på dikorna eftersom 
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det bara är kött som fått ökad efterfrågan. Det billigare att bygga nytt för dikor än för 

mjölkkor om det bara är produktionen av kött som ska öka. I scenariot med 5 procent 

följsamhet och hel övergång till svenskt kött ökar efterfrågan på svenskt nötkött med 90 

procent. Det innebär nästan en fördubbling av antalet kor. När hela den ökningen 

kommer genom ökat antal dikor innebär det att antalet dikorna måste öka med 400 000 

djur vilket är en tredubbling av antalet. 

Det behövs en rejäl prisökning för att få produktionen att öka så pass mycket. 

Beräkningen i SASM indikerar att det handlar om närmare 20 kronor högre pris per kilo 

till jordbrukarna. Prisökningen gynnar även mjölkproduktionen men det blir också en 

ökad konkurrens om mark till bete och vinterfoder. Det driver upp kostnaderna. 

Nettoeffekten för mjölken är att mjölkkorna har svårt att klara konkurrensen om marken 

när de även ska bära kostnaden för de dyrare stallplatserna. Det blir därför inte blir fler 

mjölkkor. Tvärt om indikerar beräkningarna att några mjölkkor kan bli bortträngda till 

förmån för fler dikor i ett läge där det är köttet som fått ökad efterfrågan. Det handlar 

dock inte om att några fungerande stallar blir tomma utan om att några producenter som 

annars skulle byggt nytt för mjölkkor istället väljer att bygga för dikor. 

I de övriga scenarierna är det likartade fenomen som uppstår men ändringarna i 

efterfrågan är inte lika kraftiga. Då blir heller inte effekterna lika omfattande.  

Antalet kycklingar som produceras behöver också öka i de scenarion där den minskade 

konsumtionen av rött kött ersätts med kyckling. Antalet djur ändras proportionell mot 

den ändrade produktionen av svensk kyckling. Det innebär ökningar med 25 respektive 

4 procent beroende på hur många som hörsammar kostråden. 

11.5.3 Markanvändning 
Ändrat antal djur innebär ändrat behov av foder. Bete och grovfoder (vall) behöver 

produceras lokalt medan spannmål och proteinfoder kan transporteras och även handlas 

internationellt. Vi har idag ett läge där vi exporterar stora mänger spannmål men 

importerar proteinfoder. 

Den totala arealen åkermark är relativt konstant i alla scenarierna. Arealen skulle kunna 

minska om det inte finns något som är lönsamhet att odla men gårdsstödet gör att det är 

mer lönsamt att behålla marken som åkermark i långligande träda än att överföra den 

till annan markanvändning. I vissa fall kan det dock vara fördelaktigt att klassa om 

långliggande vallar till betesmark. De små skillnader i total areal åker som finns mellan 

scenarierna beror just på att mer eller mindre areal klassas om till betesmark. 

Den stora skillnaden mellan scenarierna är istället hur mycket av åkermarken som 

behövs till vall för att klara tillgången på bete och grovfoder åt djuren. I scenarierna 

med hög efterfrågan på svenskt kött är det fler nötkreatur och får. Då behövs också mer 

vall. Ändringen av arealen vall är emellertid inte proportionell mot det ändrade behovet 
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av foder. Det går även att utnyttja vallen mer eller mindre intensivt.  Behovet av gräs till 

bete kan dessutom täckas genom att djuren betar mer på permanenta betesmarker. 

Arealen betesmark som hålls i hävd skiljer sig åt mellan scenarierna. I scenarier där 

antalet betande djur ökar blir det även ökad areal hävdad betesmark. Omvänt minskar 

arealen hävdad betesmark om antalet betande djur blir lägre. Följsamheten är dock långt 

ifrån hundraprocentig. 

Figur 3 Åkermarkens användning i de olika scenarierna 

 

Figur 4 Användning av betesmarkens i de olika scenarierna 
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de kunde gått på permanent betesmark. Potentialen med outnyttjade betesdjur är störst i 

scenarierna med många djur och lägre i scenarierna med färre djur. 

I basscenariot skulle djuren kunna beta 274 000 hektar mer än vad de faktiskt gör. I 

scenariot med 30 procent följsamhet och proportionell importandel minskar tillgången 

på betesdjur med drygt 9,5 procent. Det borde ge ett bortfall av minst 42 000 hektar 

betesmark. Minskningen beräknas dock bara bli 16 000 hektar eftersom en större andel 

av djuren skulle beta på permanenta betesmarker. Ändå finns det en kvarvarande 

potential till att hålla ytterligare 227 000 hektar betesmark i hävd utan fler djur om det 

bara var mer lönsamt att ha dem på betesmark än på åker. 

I det extra scenariot med kompletterande politik höjs stöden till betesmark för att mot-

verka bortfallet av biologisk mångfald. Det visar sig då att det skulle räcka att höja 

stödet till betesmark med 100 kronor per hektar för att komma tillbaka till samma areal 

hävdad mark som i basscenariot. Fördelningen mellan marker med olika värden skulle 

också bli ungefär som idag. Det höjda stödet kan finansieras med frigjorda belopp som 

uppstår när utbetalningarna av andra stöd minskar. Beräkningarna utgår från oföränd-

rade belopp per hektar eller per djur så minskat antal nötkreatur innebär bland annat att 

det totala beloppet som utbetalas i nötkreaturstöd blir mindre. 

Ändrad areal vall innebär att det blir mer eller mindre areal kvar till andra grödor, 

främst spannmål. Arealen spannmål rör sig därför omvänt mot efterfrågan på svenskt 

kött från nötkreatur och får. Basscenariot har drygt 1 miljon hektar spannmål. I 

scenarierna med mest djur finns det bara möjlighet att odla 780 000 hektar spannmål. 

Omvänt blir det mer areal tillgänglig i scenarierna där antalet djur minskar. Mest 

spannmål odlas i scenariot med kompletterande politik. Där är färre djur än idag och de 

ökade stöden styr de kvarvarande djuren till betesmarkerna. Det blir då nästan 1,1 

miljoner hektar spannmål. Det blir också 180 000 hektar som ligger i träda eftersom 

marken varken behövs till vall eller är lönsam att odla spannmål på. Den trädade 

arealen blir minst i scenarierna med hög efterfrågan på svenskt kött. 

Ärtor, bönor och oljeväxter följer ungefär samma mönster som spannmålen. Arealen 

oljeväxter blir dock lite högre i vissa av scenarier där vegetabilier ersätter det röda 

köttet. Orsaken är att efterfrågan på svensk rapsolja ökar. I några fall täcks ökningen av 

minskad export av raps. Då uteblir effekten på arealen 

Nyodling av åkermark skulle kunna vara ett alternativ när det är brist på mark men den 

möjligheten finns inte i SASM. Det är emellertid tveksamt om det skulle kunna vara 

lönsamt med nyodling i större omfattning. Lönsamheten styrs på marginalen av lönsam-

heten i spannmålsodlingen och där styrs lönsamheten av priserna på världsmarknaden. 

Ändrad efterfrågan på svenskt kött får relativt liten effekt på priset för spannmål. Det 

innebär i sin tur att lönsamheten i nyodling påverkas ganska lite även om antalet djur ökar. 

Det blir ofta billigare att importera fodersäd än att nyodla för att kunna producera mer. 
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11.5.4 Produktion av annat än kött 
Ändras produktionen av kött påverkas all annan produktion indirekt genom ändrade 

priser och ändrad tillgång på areal. Mycket av effekterna har redan beskrivets i 

avsnitten om ändrad djurhållning och ändrad markanvändning. 

Spannmålen är en av de produkter som påverkas mest. Spannmål handlas internationellt 

till priser som knappas påverkas av volymen. Spannmål kan odlas i alla delar av 

Sverige och det är inga större begränsningar gällande växtföljderna. Spannmål fungerar 

därför i stor utsträckningen som buffert. Det odlas på den marken om inte behövs bättre 

till annat. Lönsamheten kan dock vara låg i skogsbygder och i norra Sverige. Då läggs 

marken istället i träda. 

I basscenariot odlas 5,9 miljoner ton spannmål. I scenariot med 30 procent följsamhet 

och proportionell importandel ökar produktionen med 2,4 procent till drygt 6 miljoner 

ton. Förklaringen ligger i att det behövs mindre areal till vall när det blir färre djur. 

Samtidigt minskar användningen av spannmål till foder vilket innebär att exporten kan 

öka mer än vad skörden ökar. Exporten ökar med ca 0,3 miljoner ton, lite mer i 

scenariot där vegetabilier är substitut men lite mindre om det är kyckling. 

Omvänt minskar produktionen i de scenarier där antalet djur ökar. Störst effekt uppstår i 

scenariot med 5 procent följsamhet och hel övergång till svenskt kött. Där skulle 

produktionen minska med 1,4 miljoner ton vilket innebär en minskning med 24 procent. 

Behovet av fodersäd skulle också öka. Sammantaget innebär det att vi skulle gå från att 

exportera 1,2 miljoner ton spannmål per år till att istället behöva importera 1,4 miljoner 

ton. Importen skulle främst vara till foder. Även scenariot men 30 procent följsamhet 

innebär stor nettoimport av spannmål när det kombineras med att allt rött kött ska vara 

svenskt. 

Figur 5 Svensk produktion av spannmål i de olika scenarierna 
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Produktionen av mjölk har starka kopplingar till produktionen av nötkött. Ändå är det 

bara i scenariot med 30 procent följsamhet och proportionell importandel som produk-

tionen påverkas nämnvärt. Där är det en minskning med 6,7 procent. Mekanismerna 

bakom har förklarats i avsnittet om ändrad djurhållning. Bortfallet av produktion 

medför ökad import av ost och minskad export av smör och mjölkpulver. 

Figur 6 Svensk produktion av mjölk i de olika scenarierna 

 

Produktionen av ärtor, bönor och oljeväxter påverkas indirekt genom ändrad tillgång på 

areal på ett liknande sätt som spannmålen. De påverkas även genom ökad efterfrågan. I 

scenarierna där vegetabilier ersätter behövs det mer till humankonsumtion och det ska 

vara svenskt. I scenarierna där kyckling ersätter det röda köttet blir det istället en ökad 

efterfrågan på ärtor, bönor och rapsmjöl som proteinfoder. 

Figur 7 Svensk produktion av ärtor, bönor och oljeväxter i de olika scenarierna 
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Beräkningarna visar att produktionen kommer styras mer av tillgången på mark än av 

ändrad efterfrågan. Produktionen ökar och minskar på ett sätt som är snarlikt det för 

spannmål. Skillnader i produktionen borde främst uppstått mellan scenarierna med olika 

substitut. En orsak till att det inte blir så är att ärtor, bönor, oljeväxter och diverse olika 

proteinfoder medel handlas internationellt till givna priser. Koppningen mellan 

produktion och förbrukning är därmed bruten. I scenarierna med ökad konsumtion av 

vegetabilier är det visserligen ett krav på att grödorna ska vara svenska men det innebär 

bara att delar av den mängd som annars skulle använts som foder istället går till human-

konsumtion. I sin tur innebär det ökad import av proteinfoder till djuren. 

I scenarierna med 5 procent följsamhet och hel övergång till svenskt kött ökar importen 

av proteinfoder med 80 000 ton. Ökningen är ungefär den samma oavsett om det röda 

köttet ersätts med kyckling eller vegetabilier. Orsaken till det är att de extra svenska 

kycklingarna av en slump äter ungefär lika mycket proteinfoder som det konsumeras i 

scenarierna med vegetabilier. Egentligen äter kycklingarna mer men eftersom en del av 

kycklingköttet importeras går det jäms upp. 

11.5.5 Försörjningsförmåga 
Försörjningsförmågan beräknas i två steg i SASM. Först beräknas näringsinnehållet i 

alla jordbruksprodukter som produceras och som finns tillgängliga för humankonsum-

tion. All spannmål som exporteras ingår även om den i slutänden används som foder i 

det köpande landet. Näringsinnehållet utgår från den form produkterna har när de når 

konsumenten men de räknas om till volymer för de ingående jordbruksprodukterna. 

Olika former av protein särskiljs inte. Näringsinnehållet i olika livsmedel har hämtats 

från Livsmedelsverkets livsmedelsdatabas. 

Det andra steget i beräkningen är att matcha produktionen mot konsumtionen. Först 

kompletteras produktionen med näringsinnehållet från produkter som produceras men 

som inte ingår i SASM. Det gäller till exempel fisk, vilt, ren, frukt och grönsaker i den 

mån som de produceras i Sverige. Därefter divideras den totala produktionen av energi 

respektive protein i med mängden som konsumeras. Data gällande konsumtion är de 

som Jordbruksverket räknar fram.  
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Figur 8 Svensk försörjningsförmåga i de olika scenarierna 
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den ser ut. Det handlar inte bara om att vi inte längre har någon spannmål att exportera. 

Vi måste dessutom importerna stora mängder spannmål och proteingrödor som foder. 

Den uteblivna exporten sänker försörjningsförmågan men det ökade beroendet av 

importerat foder påverkar inte. Utan denna import kan inte produktionen upprätthållas. 

Beroendet av import för att upprätthålla produktionen gäller inte bara foder utan även 

mycket annat. I SASM beräknas behovet av att handelsgödsel, växtskyddsmedel och 

diesel. Alla dessa är importerade. Behovet av diesel är nästan samma i alla scenarier. 

Behovet av importerad växtnäring är lägre i scenarierna med mycket djur. Importen av 

växtnäring sker istället som foder. En del av det svinn som uppstår när fodret går genom 

djuren hamnar i stallgödseln och tillförs åkrarna därifrån. Behovet av växtskyddsmedel 

är också lägre i scenarierna med mycket nötkreatur och får. Förklaringen är att det är 

mer vall på åkrarna och att det används väldigt lite växtskyddsmedel i vallarna.  

När det gäller kyckling eller vegetabilier som substitut indikerar försörjningsförmågan 

att det är sämre med kyckling. Det är dock inte hela bilden. Fördelen med kyckling är 

att produktionen kan avvecklas snabbt och då kan vi själva äta det som kycklingarna 

annars skulle ätit. Vi har dessutom ett litet beredskapslager av mat i levandelagret av 

kycklingar och av växtnäring i stallgödseln. 

Högre produktion av gris har en liknande effekt som kycklingen. Nötkreatur och får är 

mer komplicerade. De förutsätter att mer åker används till vall. Avvecklas den djur-

hållningen kan vi inte äta det gräs som de skulle ätit. Det är heller inte så lätt att byta 

grödor och börja odla mer spannmål eftersom vi då varken har lämpliga maskiner eller 

lagringsutrymmen. Nötkreatur och få som bara äter gräs från permanenta betesmarker 

är dock fördelaktiga ur beredskapssynpunkt eftersom det inte går att använda dessa 

marker till något vi själva kan äta. 

11.5.6 Lönsamhet 
Grunden i alla beräkningar med SASM är att all produktion som ingår i lösningarna är 

lönsam. Förändringar i lönsamheten speglas vanligtvis i ändrade volymer. Det kan dock 

även bli förändringar i hur mycket pengar som blir kvar till att betala för marken och för 

de befintliga byggnaderna, producentöverskottet. I detta mått på lönsamheten är 

ersättningen till eget arbete redan bortdraget som en kostnad.  

Den generella bilden i beräkningarna är att de scenarier som innebär ökad produktion 

av svenskt rött kött medför högre lönsamhet medan scenarier där produktionen minskar 

har sänkt lönsamhet. En del i detta är att stöden ökar om det finns fler djur och blir lägre 

om det är färre djur. Denna del skulle försvinna om stöden anpassades till budgetramen 

för respektive stöd. Den stora skillnaden ligger dock i priserna för kött. I scenarierna 

med 30 procent följsamhet och proportionell importandel sjunker priset till jord-

brukarna med 7,50 kronor per kilo för nötkött, 0,80 kronor per kilo för griskött och med 
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3,30 kronor per kilo för lammkött. Utan de lägre priserna skulle inte produktionen 

minska men det drabbar även de producenter som är kvar.  

Figur 9 Lönsamhet och utbetalda stöd i de olika scenarierna 

 

I scenarierna med ökad svensk produktion krävs omvänt att priserna går upp. Scenariot 

med 5 procent följsamhet och allt rött kött svenskt kombinerat med kyckling som 

substitut är priserna som högst. Ska scenariot bli verklighet krävs det att priset till 

jordbrukarna ökar med 19 kronor per kilo för nötkött, 2 kronor per kilo för griskött och 

med 20 kronor per kilo för lammkött. Självklart innebär det ökad lönsamhet för dem 

som redan producerar. Man kan dock fundera på vad som skulle göra att alla svenska 

konsumenter skulle vara beredda att betala så mycket högre merpris för det svenska 

köttet om inte det importerade köttet ökar i pris. Scenarierna bygger implicit på 

antagande om kraftigt ändrade preferenser för mervärdet av svenskt kött. 

11.5.7 Klimateffekt 
Ändrad produktion innebär också ändrade utsläpp av klimatgaser. I SASM beräknas 

den klimatbelastning som är kopplad till den svenska jordbruksproduktionen. Det är 

alltså inte klimatbelastningen av konsumtionen som beräknas. Klimatbelastningen av 

importerade livsmedel beaktas inte.  

Räknat som koldioxidekvivalenter blir klimatbelastningen högst i scenarierna med 

mycket djur och lägre i scenarierna med färre djur. I scenariot med 30 procent 

följsamhet och proportionell importandel minskar klimatbelastningen med 3 procent. I 

scenariot med 5 procent följsamhet och hel övergång till svenskt kött ökar istället 

belastningen med 21 procent. Skillnaden i klimatbelastning är mycket liten mellan 

alternativen där kyckling eller vegetabilier används som ersättning till rött kött. Den 

bilden är dock inte helt rättvisande. Kyckling har högre klimatpåverkan än vegetabilier 

men den skillnaden hamnar i andra länder. Kycklingen som konsumeras är till viss del 
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producerad utomlands. Den del som är svensk medför också ökad klimatbelastning i 

andra länder. Kycklingarna äter spannmål, exporten blir mindre och odlingen ökar i 

andra länder. 

Figur 10 Klimateffekt av svensk jordbruksproduktion, koldioxidekvivalenter 

 

I SASM beräknas koldioxidekvivalenterna som summan av klimatpåverkan från utsläpp 

av koldioxid, metan och lustgas. Bindning av kol i marken beräknas också. Den 

reducerar utsläppen vilket innebär att hög kolbindning ger lägre klimatbelastning. Vid 

omräkningen till koldioxidekvivalenter används omräkningsfaktorn 25 för metan, 298 

för lustgas och 3,67 för markkol. I beräkningarna beaktas utsläpp av metan från 

matsmältning hos husdjur, utsläpp av metan från gödselhantering, utsläpp av lustgas 

från tillfört kväve till jordbruksmark, ökat utsläpp av lustgas om kvävet kommer från 

stallgödsel, utsläpp av koldioxid vid användning av diesel, utsläpp av koldioxid vid 

tillverkning av diesel, utsläpp av koldioxid, metan och lustgas från organogen 

åkermark, utsläpp av koldioxid, metan och lustgas från organogen betesmark samt 

bindning av kol till jordbruksmark  
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11.7 Tabellbilaga 
Åkermark 

Bas 
30, prop 
sv, kyck 

30, prop 
sv, växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, prop 
sv, kyck 
+ KP   

Vall 1017,5 959,7 959,3 1414,0 1411,6 1075,4 1075,4 1007,9 1007,9 1428,4 1426,5 1024,7 1024,7 955,3 1 000 ha  

Höstsäd 641,4 657,1 657,3 465,8 466,7 617,1 617,2 644,7 644,7 447,4 448,3 638,1 638,2 658,7 1 000 ha  

Vårsäd 400,8 412,7 412,4 329,5 329,6 388,0 387,8 404,5 404,5 340,7 341,1 398,8 398,7 413,4 1 000 ha  

Oljeväxt 119,9 122,3 122,3 94,2 94,3 116,5 116,5 120,4 120,4 93,4 93,6 119,4 119,4 122,5 1 000 ha  

Foderärt/åkerböna 54,5 54,5 54,6 50,5 51,4 54,4 54,5 54,6 54,6 47,0 47,4 54,5 54,5 54,5 1 000 ha  

Potatis 26,3 26,3 26,3 26,2 26,2 26,3 26,3 26,3 26,3 26,2 26,2 26,3 26,3 26,3 1 000 ha  

Sockerbetor 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6 1 000 ha  

Öv. Grödor 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 48,4 1 000 ha  

Träda, gröngödsl. 167,5 179,4 179,9 55,8 56,2 155,7 155,7 169,1 169,1 54,0 54,1 166,3 166,3 180,4 1 000 ha  

Långliggande 
träda 5,4 17,8 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 5,4 5,4 0,0 0,0 5,2 5,2 18,6 1 000 ha  

Summa Åker 2514,4 2510,9 2511,0 2516,9 2516,9 2514,4 2514,4 2514,0 2514,0 2518,3 2518,3 2514,4 2514,4 2510,8 1 000 ha  

 

Betesmark  

Bas 
30, prop 
sv, kyck 

30, prop 
sv, växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, prop 
sv, kyck 
+ KP   

Allmänna värde 201,8 190,3 190,0 272,7 271,0 212,5 212,4 199,8 199,8 288,7 288,7 202,3 202,3 204,0 1 000 ha  

Särskilda värde 77,9 75,4 75,4 90,4 90,3 80,1 80,1 77,6 77,6 93,8 93,8 78,0 78,0 78,8 1 000 ha  

Extra värdefulla 96,5 94,1 94,1 112,6 112,5 99,1 99,1 96,2 96,2 118,1 118,1 96,7 96,7 97,5 1 000 ha  

Alvar 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 1 000 ha  

Skogsbete 13,5 13,4 13,4 14,3 14,3 13,6 13,6 13,5 13,5 14,5 14,5 13,5 13,5 13,9 1 000 ha  

Mosaikbete 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 1 000 ha  

Gräsfattig mark 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1 000 ha  

Fäbodsbete 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 1 000 ha  

Slåtteräng 3,4 3,5 3,5 4,1 3,9 3,4 3,4 3,4 3,4 4,9 4,9 3,4 3,4 3,6 1 000 ha  

Summa hävdad 444,5 428,0 427,6 545,4 543,4 460,0 460,0 441,8 441,8 571,4 571,4 445,3 445,3 449,1 1 000 ha  
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Antal djur 

Bas 
30, prop 
sv, kyck 

30, prop 
sv, växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, prop 
sv, kyck 
+ KP   

Mjölkkor 292,6 273,1 273,7 291,4 291,4 295,4 295,3 290,4 290,5 291,1 291,6 293,6 293,6 273,1 1 000 st 

Dikor 197,0 171,3 170,9 531,2 531,2 237,4 237,5 190,9 190,8 598,6 598,1 203,3 203,3 171,4 1 000 st 

Ungnöt 875,0 797,1 797,4 1442,6 1442,6 949,1 949,1 860,9 861,0 1554,7 1554,9 887,5 887,5 798,1 1 000 st 

Summa 
Nötkreatur 1364,5 1241,5 1242,0 2265,2 2265,2 1482,0 1481,9 1342,3 1342,3 2444,4 2444,6 1384,4 1384,4 1242,7 1 000 st 

Suggor 131,1 118,6 118,6 163,9 163,9 128,8 128,8 129,0 129,0 178,0 178,0 130,7 130,7 118,6 1 000 st 

Tackor 241,2 226,7 226,7 624,2 624,2 316,6 316,6 238,9 238,9 670,9 670,9 253,6 253,6 226,7 1 000 st 

 

Produktion 

Bas 
30, prop 
sv, kyck 

30, prop 
sv, växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, prop 
sv, kyck 
+ KP   

Spannmål 5 904 6 044 6 042 4 601 4 605 5 720 5 720 5 935 5 935 4 504 4 511 5 876 5 876 6 057 1 000 ton 

Raps/rybs 428 435 435 349 350 417 417 429 429 347 347 426 426 436 1 000 ton 

Foderärt/åkerböna 174 174 174 162 165 173 173 174 174 153 154 173 173 174 1 000 ton 

Potatis 1 002 1 003 1 003 1 001 1 001 1 002 1 002 1 003 1 003 1 001 1 001 1 002 1 002 1 003 1 000 ton 

Sockerbetor 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 998 1 000 ton 

Mjölk 2 811 2 623 2 628 2 802 2 802 2 838 2 837 2 790 2 791 2 800 2 806 2 821 2 821 2 623 1 000 ton 

Ägg 152 152 152 151 151 152 152 152 152 151 151 152 152 152 1 000 ton 

Nötkött 141 127 127 247 246 154 154 138 138 268 268 143 143 127 1 000 ton 

Griskött 245 222 222 307 307 241 241 241 241 334 334 244 244 222 1 000 ton 

Lammkött 4,6 4,2 4,2 16,1 16,1 6,9 6,9 4,6 4,6 17,5 17,5 5,0 5,0 4,2 1 000 ton 

Kyckling 177 222 177 222 177 222 177 185 177 185 177 185 177 222 1 000 ton 
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Sysselsättning och 
lönsamhet 

Bas 

30, 
prop sv, 
kyck 

30, 
prop sv, 
växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, 
prop sv, 
kyck + 
KP   

Arbetad tid 41 124 39 158 39 114 49 601 49 487 42 384 42 316 40 851 40 843 51 906 51 934 41 349 41 338 39 293 Årsverken 

Stöd/ersättningar 10 120 9 829 9 830 11 398 11 378 10 304 10 303 10 086 10 086 11 838 11 839 10 151 10 151 9 968 Milj kr 

Producentöverskott 12 127 11 071 11 061 15 670 15 513 12 558 12 547 12 021 12 019 18 306 18 293 12 154 12 154 11 106 Milj kr 

Jordränta åker 2 633 2 548 2 547 3 620 3 600 2 693 2 693 2 617 2 617 4 517 4 522 2 636 2 636 2 544 kr/ha 

Jordränta bete 827 787 788 1 346 1 312 864 864 820 820 1 554 1 553 829 829 839 kr/ha 

 

Priser till 
jordbrukarna 

Bas 

30, 
prop sv, 
kyck 

30, 
prop sv, 
växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, 
prop sv, 
kyck + 
KP   

Nötkött 57,61 50,13 50,22 70,83 70,46 60,63 60,63 56,74 56,73 76,40 76,40 57,85 57,85 50,28 kr/kg 

Griskött 26,95 26,13 26,13 28,35 28,09 26,95 26,63 26,95 26,95 29,06 29,03 26,95 26,95 26,13 kr/kg 

Lammkött 82,55 79,19 79,19 95,52 95,59 83,03 83,03 82,08 82,07 102,87 102,88 82,27 82,27 79,18 kr/kg 

Kyckling 13,70 13,72 13,69 13,97 13,76 13,73 13,70 13,70 13,70 14,04 13,91 13,70 13,70 13,72 kr/kg 

Mjölk 6,17 6,21 6,21 6,17 6,17 6,16 6,16 6,17 6,17 6,17 6,17 6,16 6,16 6,21 kr/kg 

Brödsäd 2,08 2,08 2,08 2,12 2,12 2,09 2,09 2,08 2,08 2,12 2,12 2,08 2,08 2,08 kr/kg 

Fodersäd 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,90 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,90 1,90 1,90 kr/kg 

Raps/rybs 5,05 5,05 5,05 5,06 5,10 5,05 5,05 5,05 5,05 6,88 6,92 5,05 5,05 5,05 kr/kg 

Foderärt/åkerböna 2,70 2,69 2,69 2,79 2,78 2,70 2,70 2,69 2,69 2,88 2,87 2,70 2,70 2,69 kr/kg 
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Miljöeffekter 

Bas 
30, prop 
sv, kyck 

30, prop 
sv, växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, prop 
sv, kyck 
+ KP   

CO2 ekvivalenter 8044 7817 7810 9442 9432 8229 8221 8007 8005 9728 9729 8075 8074 7839 1000 ton 

Kolbinding i mark 492 475 475 599 599 508 508 490 490 627 627 494 494 474 1000 ton 

CO2, Koldioxid 4251 4233 4233 4300 4299 4258 4258 4249 4249 4337 4337 4250 4250 4249 1000 ton 

CH4, Metan 130 120 120 191 191 138 138 128 128 204 204 131 131 120 1000 ton 

N2O, Lustgas 7,9 7,8 7,8 8,6 8,5 8,0 8,0 7,9 7,9 8,7 8,7 7,9 7,9 7,8 1000 ton 

NH3, Ammoniak 41,6 39,6 39,1 55,7 55,2 43,7 43,2 41,2 41,2 58,2 58,1 41,9 41,9 39,6 1000 ton 

Ej utnyttjad 
beteskapacitet 

274 227 227 896 898 354 355 263 263 1002 1002 288 288 211 1000 ha 

Läckage kväve 53,8 53,9 53,5 55,3 55,0 54,0 53,6 53,8 53,7 56,4 56,4 53,8 53,7 54,0 1000 ton 

Läckage fosfor 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1000 ton 

Användning 
växtskyddsmedel 1418 1440 1440 1274 1275 1402 1402 1419 1419 1259 1261 1414 1414 1442 1000 ton 

 

Försörjnings-
förmåga 

Bas 

30, 
prop sv, 
kyck 

30, 
prop sv, 
växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, 
prop sv, 
kyck + 
KP   

Produktion energi i 
mat1 

50,9 53,0 54,6 40,4 40,6 48,2 48,8 51,4 51,5 40,5 40,6 50,3 50,4 53,2 TeraJoule 

Produktion protein i 
mat1 

351,3 361,2 363,8 317,3 319,9 341,1 343,8 353,8 354,3 321,0 321,1 349,1 349,5 362,3 1000 ton 

Energi2 105% 109% 112% 83% 84% 99% 100% 105% 106% 84% 84% 103% 104% 109%  

Protein2 88% 91% 91% 80% 81% 86% 87% 89% 89% 81% 81% 88% 88% 91%  

1. Näringsinnehållet förutsätter att alla ätliga delar av de slaktade djur konsumeras, även fett och inälvor som idag används till djurfoder, växtnäring eller till produktion av biogas.  
2. Den procentuella försörjningsförmågan är i förhållande till nuvarande konsumtion. Vid kris kan näringsintaget minska. 
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Beräknad 
Export 

Bas 
30, prop 
sv, kyck 

30, prop 
sv, växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, prop 
sv, kyck 
+ KP   

Nötkött 16,2 14,7 14,7 28,5 28,5 17,7 17,7 15,9 15,9 30,9 30,9 16,5 16,5 14,7 1000 ton 

Griskött 30,9 27,9 27,9 38,7 38,7 30,3 30,3 30,3 30,3 42,0 42,0 30,9 30,9 27,9 1000 ton 

Lammkött 0,2 0,2 0,2 0,7 0,7 0,3 0,3 0,2 0,2 0,8 0,8 0,2 0,2 0,2 1000 ton 

Kyckling 41,7 52,2 41,7 52,2 41,7 52,2 41,7 43,5 41,7 43,5 41,7 43,5 41,7 52,2 1000 ton 

Smör 9,7 2,5 2,8 9,9 9,9 10,5 10,4 9,3 9,3 9,9 10,0 10,0 10,0 2,5 1000 ton 

Mjölkpulver 119,8 109,3 109,7 120,8 120,8 120,5 120,5 119,7 119,7 120,7 120,7 120,0 120,0 109,3 1000 ton 

Spannmål 1 187,1 1 450,7 1 493,0   874,5 921,6 1 239,1 1 246,9   1 125,3 1 133,2 1 467,5 1000 ton 

Raps/rybs 80,8 88,5 85,6 2,4  70,4 67,5 82,3 81,8   79,2 78,9 89,3 1000 ton 

 

Beräknad 
Import 

Bas 
30, prop 
sv, kyck 

30, prop 
sv, växt 

30, allt 
sv, kyck 

30, allt 
sv, växt 

30, mer 
sv, kyck 

30, mer 
sv, växt 

5, prop 
sv, kyck 

5, prop 
sv, växt 

5, allt 
sv, kyck 

5, allt 
sv, växt 

5, mer 
sv, kyck 

5, mer 
sv, växt 

30, prop 
sv, kyck 
+ KP   

Nötkött 116,4 105,3 105,3   81,3 81,3 114,6 114,6   110,4 110,4 105,3 1000 ton 

Griskött 82,2 74,4 74,4   57,6 57,6 80,7 80,7   78,0 78,0 74,4 1000 ton 

Lammkött 12,6 11,4 11,4   8,8 8,8 12,4 12,4   12,0 12,0 11,4 1000 ton 

Kyckling 112,8 141,4 112,8 141,4 112,8 141,4 112,8 117,9 112,8 117,9 112,8 117,9 112,8 141,4 1000 ton 

Ost 109,9 114,8 114,8 111,7 111,7 108,3 108,4 111,6 111,5 111,8 111,3 109,3 109,3 114,8 1000 ton 

Spannmål    1062,9 1016,8     1387,2 1375,0    1000 ton 

Rapsolja 145,5 145,5 147,0 145,5 147,0 145,5 147,0 145,5 145,8 145,5 145,8 145,5 145,8 145,5 1000 ton 

Proteinfoder 301,6 290,4 286,9 378,1 371,6 330,7 326,3 300,7 300,2 381,3 380,1 307,3 306,7 290,3 1000 ton 

Kväve 186,0 186,6 186,6 171,3 171,3 184,2 184,2 186,3 186,3 170,1 170,3 185,4 185,5 186,9 1000 ton 

Fosfor 13,1 14,0 14,0 5,5 5,5 12,0 12,1 13,3 13,3 4,9 4,9 12,9 13,1 14,1 1000 ton 

Kalium 16,3 17,9 17,9 4,1 4,1 14,1 14,2 16,5 16,5 3,2 3,1 15,8 15,8 18,0 1000 ton 

Diesel 211,5 210,1 210,1 207,5 207,3 210,9 210,8 211,5 211,5 214,1 214,3 211,1 211,1 211,5 1000 ton 
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